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WILL PHILLIPS
Minden Press-Herald

A new era for the city 
began during the Minden 
February City Council 
meeting, where the coun-
cil unanimously agreed 
to enter into a series of 
agreements that would 

allow Min-
den to start 
re c e i v i ng 
wholesale 
power and 
e n e r g y 
from the 
Louisiana 
Energy and 
Power Au-
thority.

They had 
been prevented from mak-
ing this move earlier due 
to state laws that set mini-
mum time requirements 
for local municipalities 
before entering into agree-
ments for utilities.

“There is a state statute 
that says a municipality 
is prevented from enter-
ing into a contract with a 
private entity for the pur-
chase of utilities for a term 
greater than fifteen years. 
Our utility contract is in 
its sixteenth year, so it’s 
time for us to find another 
source,” said Mayor Nick 
Cox.

APACHE PRINCESS 2025

AMBER MCDOWN/ PRESS-HERALD PHOTO
Scarlett O’Glee was crowned the 2025 Apache Princess for Glenbrook School at the Minden Civic Center on February 1. 

Scarlett O’Glee crowned 2025 Apache Princess
AMBER MCDOWN
Minden Press-Herald

Scarlett O’Glee was 
named the 2025 Apache 
Princess for Glenbrook 
School during a cer-
emony at the Minden 
Civic Center on Febru-
ary 1. Mr. Chris Scroggs 
emceed the event, which 
featured a sportswear at-
tire competition, an eve-
ning gown competition, 
and various musical and 
dance performances.

The evening began 
with the Parade of Con-
testants, followed by the 
introduction of Visiting 
Queens. Between the 
sportswear and evening 
gown competitions, the 
contestants’ escorts were 
introduced.

Escorting the contes-
tants were:

Scarlett O’Glee – Drew 
Blackwelder

Piper Mandino – Jona-
than Bryant

Kynzie Smith – Dylan 

Caston
Aynslea Maus – Land-

on Chanler
Addy Lee – Brayson 

Cummings
Myla Hubbard – Daw-

son Day
Kaylee Adams – Pres-

ton Frye
Gracie Heard – Hayden 

Hammett
Adriana Vandenoord – 

Grant Harrington
Hannah Day – Daivari 

Jackson
Landry Edwards – 

Landon Lisenby
Amelia Lott – Seth 

Mangrum
Mattie Fowler – Trystan 

Maus
Mackenzie Hooper – 

Preston Pope
Mollie Thurman – 

Ayden Rose
Lela Margaret Miller – 

Easton Sanders
Ella Durden – Cade 

Vining
Grace Dennin – Jack-

son Waller
Aynslea Maus was 

awarded first runner-up, 
while Amelia Lott earned 
both second runner-up 
and the title of Miss Con-
geniality, an award se-
lected by the contestants. 
Kynzie Smith was named 
third runner-up.

The Apache Princess 
pageant is a time-hon-
ored tradition at Glen-
brook School, celebrat-
ing grace, poise, and 
school spirit.

CITY COUNCIL

Council 
approves 
landmark 
energy 
agreement with 
LEPA, ushering 
in new era for 
local utilities

AMBER MCDOWN
Minden Press-Herald

The Webster Parish 
School Board approved 
a construction change 
directive Monday night 
for required city utility 
hook-up revisions on the 
Minden High School Mul-
tipurpose Building proj-
ect. The directive, totaling 
$49,484.63, will be fund-
ed through the Minden 
Building Fund.

The revisions 
include adding a 
new sewer man-
hole cover over a 
new 6-inch sewer 
line, installing an 
additional tee, 
backflow pre-
venter, and me-
ter to the existing 
water main piping, and 
extending a 3-inch line 
to connect it to the main 
at the street. The work, 
required by the city, is 
scheduled to be complet-
ed by ELA Group during 
the weekend of February 
15-17.

Perry Watson of Yea-
ger, Watson & Associates 
provided an update on 
the long-delayed project, 
stating that it is currently 
75-80% complete. Initially 
slated for completion in 
November 2022, the proj-
ect has encountered sig-
nificant delays. While ELA 
Group estimates comple-
tion by May, Watson an-

ticipates it could extend 
into summer or early fall.

The construction 
change directive was is-
sued instead of a change 
order because ELA Group 
refused to sign the change 
order. Unlike a change 
order, which modifies 
the original contract, a 
change directive allows 
the board to authorize the 
necessary work indepen-
dently. Watson acknowl-

edged the project’s 
financial strain, 
noting that it is 
significantly over 
budget.

“They still are in 
liquidated dam-
ages now by about 
two years,” Watson 
said. “That will be 
settled at some 

point when the project 
wraps up.”

Additionally, the board 
granted permission to 
advertise for bids on Job 
#2024-08, which includes 
athletic improvements 
to North Webster High 
School and McMahen 
Park. Planned improve-
ments at North Webster 
High include a new field 
house, an equipment 
storage building, a visi-
tors’ concessions rest-
room building, track and 
field renovations, and 
resurfacing of the tennis 
courts. McMahen Park 

Minden High multipurpose 
building faces additional 

construction costs

WPSBCONCERT

WILL PHILLIPS
Minden Press-Herald

Sunday evening, the 
fundraising event “Sto-
ries and Songs from 
the Road” took place at 
Corbeau Creek, featur-
ing the legendary Little 
River Band and vocal-
ist Stephanie Calvert. 
Much like the name 
implies, the event com-
bined storytelling and 
music, as band mem-
bers shared their ex-
periences of making 
music together while 
performing their well-
loved songs.

The concert was held 
to raise funds for Phil-
lip’s Cottage, a new 
nonprofit transitional 

home for women and 
their children gradu-
ating from the Loui-
siana Teen Challenge 
program. The initiative 
aims to provide a stable 
and supportive envi-
ronment for families 
as they take their next 
steps toward indepen-
dence.

“Having Little River 
Band and Stephanie 
Calvert in Minden is 
truly a dream come 
true. Our town is ripe for 
amazing music events, 
and this fundraiser for 
Phillip’s Cottage is just 
the beginning,” said 
event organizer Sara 
McDaniel.

The idea for the event 
was born when Little 

River Band’s lead vo-
calist, Wayne Nelson, 
learned about Phillip’s 
Cottage and its mission. 
Inspired by its purpose, 
he and his wife, Stepha-
nie Calvert, reached out 
to McDaniel with the 
idea of holding a benefit 
concert.

“We don’t get this 
kind of talent through 
Minden, Louisiana. Lit-
tle River Band is legend-
ary, and I am honored 
they are sharing their 
talents with our com-
munity,” said McDaniel.

All proceeds from 
the concert will go to-
ward Phillip’s Cottage 
to support its mission 

WILL PHILLIPS/PRESS-HERALD PHOTO
The Little River Band and singer Stephanie Calvert performed at Corbeau 
Creek during the “Stories and Songs from the Road” fundraiser on Sunday 
evening. The event’s goal was to raise funds for Phillip’s Cottage, a new 
transitional home for women and children graduating from the Louisiana 
Teen Challenge program.

Charity concert  brings music and hope 
to Minden

STAFF REPORT
Minden Press-Herald

A Dubberly man was 
arrested Tuesday evening 
for theft of utilities after 
deputies discovered he 
had bypassed a water me-
ter lock, according to the 
Webster Parish Sheriff’s 
Office.

Deputies responded 
around 5 PM to the 700 
block of Lottie Lou Lane 
following a report of theft. 
Upon arrival, they found 
that Dexter Black, 54, had 
altered the water line to 
bypass the meter, authori-
ties said.

The complainant re-
ported that Black had 
previously removed a lock 
placed on the meter by 
the water department and 
was still in possession of 
the department’s lock.

Deputies also discov-
ered Black had three 
outstanding warrants 
through Webster Parish. 
He was transported to 
Bayou Dorcheat Correc-
tional Center, where he 
was booked on a misde-
meanor charge of theft of 
utilities.

All subjects are consid-
ered innocent until proven 
guilty in a court of law.

CRIME

Man arrested 
for theft of 
utilities in 
Dubberly

COX
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Shug’s Ice Cream Shop celebrates first anniversary
AMBER MCDOWN

Minden Press-Herald

Shug’s ice cream shop 

marked its first anniver-

sary Saturday, welcoming 

families to celebrate with 

ice cream for breakfast in 

downtown Minden.

The event, which coin-

cided with National Ice 

Cream for Breakfast Day, 

drew customers in their 

pajamas for a morning 

filled with sweet treats, 

including ice cream and 

waffles, cereal milk-

shakes, and doughnut ice 

cream sandwiches.

Shug’s, a family-owned 

and operated shop, has 

become a community 

staple since opening last 

year. As part of its celebra-

tion, Shug’s announced a 

fundraiser, Scooping for 

St. Jude, set for next Satur-

day. The shop will donate 

$1 for every scoop sold 

that day to benefit St. Jude 

Children’s Research Hos-

pital.

“Thank you for an amaz-

ing first year—we couldn’t 

have done it without you!” 

owner Mandi Hart said.

The ice cream shop 

opened at 8 AM for the 

event, serving breakfast-

themed frozen treats to 

a crowd of families and 

supporters.
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Minden police arrest 
wanted suspect 
on racketeering 
warrant
STAFF REPORT
Minden Press-Herald

A wanted suspect was 
taken into custody Fri-
day morning following a 
search by Minden Police 
and Louisiana State Po-
lice.

Georgerick Coleman, 
33, of Homer, was ar-
rested at a residence on 
Madison Avenue in Min-
den after officers located 
his vehicle at the address. 
According to police re-
ports, Coleman was want-
ed on an active warrant 
for racketeering activity 
along with other co-con-
spirators.

Authorities had previ-
ously searched Coleman’s 
residence in Haynesville 
but did not locate him. At 
approximately 6 AM on 
January 31, Minden offi-
cers, along with Louisiana 
State Police, surrounded 
the Madison Avenue 
home and conducted a 
call-out. After several at-
tempts, a man exited the 
residence and was taken 
into custody, later identi-
fied as Coleman. A wom-
an and child also exited 
the home and complied 
with officers’ commands.

Due to the nature of 
the racketeering case, of-
ficers conducted a safety 
sweep of the home, dur-

ing which they discovered 
multiple vacuum-sealed 
bags in a basement closet. 
After being advised of his 
Miranda rights, Coleman 
admitted the bags con-
tained narcotics, accord-
ing to police.

A search warrant was 
obtained and executed at 
the residence, leading to 
the discovery of:

Four large vacuum-
sealed bags of suspected 
marijuana, weighing ap-
proximately two pounds 
each

$3,590 in U.S. currency 
found on a master bed

A money counter
Three Apple iPhones
A woman at the resi-

dence denied knowledge 
of any narcotics and was 
released without charges. 
Coleman was transported 
to the Minden Police De-
partment, where the mar-
ijuana was weighed and 
valued at approximately 
$12,800.

Coleman was booked 
on charges of possession 
of a controlled danger-
ous substance (Schedule 
I) with intent to distribute 
and for being a fugitive 
from Louisiana State Po-
lice.

All subjects are consid-
ered innocent until proven 
guilty in a court of law.

CRIME

Two teens arrested in 
connection with assault, 
Ringgold shooting
STAFF REPORT
Minden Press-Herald

Two 17-year-old males 
are in custody following 
early morning raids on 
January 30. Minden Po-
lice Department officers 
executed warrants at two 
residences, one in the 100 
block of Millard Fuller 
Drive and the other in 
the 1000 block of Tillman 
Drive, in connection with 
a January 18 assault and a 
recent shooting in Ring-
gold.

Officers arrived at both 
locations simultane-
ously, announcing their 
presence with sirens and 
flashing lights. Both sus-
pects were apprehended 
without incident. During 
the search of the Tillman 
Drive residence, police 
recovered a magazine 
and an upper receiver for 
an AR-15 rifle. The teen 
residing at the Tillman 
Drive address is known 
as “Little Man,” while the 
teen from Millard Fuller 
Drive is known as “WOP.”

The January 18 assault 
occurred outside Abra-
ham’s Food Mart. The 
victim told police that as 
he was walking from the 
store, “WOP” and “Little 

Man” approached him. 
“They called his [the vic-
tim’s] name and, when he 
looked back, WOP hit him 
in the head with a firearm, 
busting his head open,” 
said Detective Hicks. 
“The victim took off run-
ning; as he was running, 
Little Man manipulated 
the slide, and they both 
ran after him.” The victim 
was unsure of the mo-
tive, whether it was an at-
tempted robbery or sim-
ply assault.

“Little Man” has been 
charged with criminal 
conspiracy to aggravated 
2nd degree battery, aggra-
vated 2nd degree battery, 
and aggravated assault 
with a firearm. “WOP” has 
been charged with crimi-
nal conspiracy to aggra-
vated 2nd degree battery, 
principal to aggravated 
2nd degree battery, and 
principal to aggravated 
assault with a firearm. 
Both teens were trans-
ported to BDCC for book-
ing. The investigation into 
the Ringgold shooting is 
ongoing.

All subjects are consid-
ered innocent until proven 
guilty in a court of law.

CRIME

improvements include 
replacing two press box 
buildings and the rest-
room and concession 
building.

A number of expen-
ditures were also ap-
proved, using district 
maintenance funds to 
enhance school campus-
es across Webster Parish.

In other business, the 
board recognized Vic-
toria Young, a teacher 
at North Webster Upper 
Elementary School, and 
Tina Wilkins, a teacher 

at Jones Elementary 
School, as Employees of 
the Month for January 
and February, respec-
tively. Nina Willis was 
also honored as the dis-
trict’s first Reach Uni-
versity graduate. These 
stories will appear in 
an upcoming Minden 
Press-Herald article.

The board approved 
six faculty members from 
Jones Elementary School 
to travel to Atlanta, Geor-
gia, in May to participate 
in The Ron Clark Acad-
emy, funded by Title I. 
Several student field trips 

were also approved, in-
cluding the Minden High 
School Nature Club’s trip 
to Hot Springs, Arkansas, 
North Webster Upper 
Elementary’s fifth-grade 
trip to the NASA Science 
Center in Houston, Tex-
as, and North Webster 
Junior High’s trip to Dal-
las, Texas, for an educa-
tional visit to Medieval 
Times and the Dallas 
Mint Bank. Webster Ju-
nior High School will be 
taking about 35 students 
to the Dixie Center for 
the Arts in Ruston on 
February 8.

A resolution was ad-
opted identifying the 
completion of Continu-
ing Learning Units by 
school board members 
in 2024, and a revised 
Sick Leave Bank Policy 
was approved, which 
allows employees to 
voluntarily donate ac-
cumulated sick leave to 
another employee.

The Webster Par-
ish School Board’s next 
meeting is scheduled 
for March 3 at its Shep-
pard Street office, and 
the public is invited to 
attend.

SCHOOLS
Continued from Page 1



“I presented y’all with 
what I believe to be the 
best alternative, which is 
LEPA. After many, many 
attorneys, consultants, 
accountants, and a lot of 
hours of work, I recom-
mend these three agree-
ments presented to you 
tonight from LEPA.”

During council com-
ments, Councilman 
Andy Pendergrass of 
District E expressed his 
thanks to everyone who 
brought the agreement 
to fruition.

“I just wanted to thank 
everybody who had a 
part in item number six 
tonight,” said Pender-
grass. “It’s been a lot of 
work. It’s every bit as big 
of a deal as it seems, and 
we’ll release more infor-
mation soon on just how 
significant it is.”

Councilman Buddy 
Myles of District A also 
expressed his appre-
ciation, noting it as an 
example of how a uni-
fied city can bring real, 
meaningful change and 
how this is just the be-
ginning.

“What you just wit-
nessed was the sheer will 
and desire for something 
better for our commu-
nity and doing right by 
the people. This achieve-
ment is a collective effort, 
not just from the council 

and the mayor, but also 
from public works, law-
yers, consultants, and 
many others,” said Myles.

“This type of commit-
ment and unity is long 
overdue in our town, 
and what better way to 
bring us together than 
something that affects 
everybody? Not just one 
side of town—everybody 
was affected by this. If 
nothing else, this should 
show you the power of 
unity and striving for 
what’s right for our con-
stituents. Let this be a 
reminder to each and ev-
ery one of you that when 
we stand together, there 
is no challenge too great 
and no goal too ambi-
tious. This is just the be-
ginning of what we plan 
to do. We will continue to 
work side by side to build 
a stronger, more prosper-
ous community for ev-
eryone in the future, and 
we thank y’all for your 
support.”

The Minden City 
Council meets on the 
first Monday of each 
month at 6 p.m. at the 
Minden Civic Center. 
Meetings are open to the 
public. For those who 
wish to view the meet-
ing live or later, it is live-
streamed on the City of 
Minden’s Facebook page 
and YouTube channel, 
titled City of Minden - 
Feels Like Home.

of assisting women and 
children who have grad-
uated from the Loui-
siana Teen Challenge 
Program. McDaniel ex-
pressed her gratitude 
and excitement about 
the project’s future im-
pact.

“Phillip’s Cottage ex-
ists to honor the legacy 
my dad, Philip Carroll, 
leaves behind. We can’t 
wait to welcome our first 
mothers and their chil-
dren later this summer. 
We are going to break 

generational curses with 
this home,” she said.

The success of “Sto-
ries and Songs from the 
Road” not only raised 
crucial funds for Phil-
lip’s Cottage but also 
highlighted Minden’s 
potential to host more 
high-profile music 
events in the future. 
With an enthusiastic 
response from the com-
munity, this could be 
the first of many con-
certs that bring music 
and positive change to 
the town.
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Howard Pryor 
McMurrian 

Minden, LA

Howard Pryor McMurrian, 73, of 
Minden, Louisiana passed away on 
January 24, 2025 in Shreveport after 
a brief illness.

Howard was born in Monroe, 
Louisiana on May 4, 1951 to William Chapman and 
Ethel Auger McMurrian.  While growing up in Farmer-
ville, Howard was an Eagle Scout and an avid high 
school basketball player.  He graduated with a Bach-
elor of Science in Accounting from Louisiana Tech 
University and earned his Certified Public Accountant 
credential soon after.  He moved to Shreveport and was 
a partner at the firm Cole, Evans & Peterson.  He was 
very proud to serve his profession as a member of the 
Auditing Standards Board of the AICPA .

Throughout his life he lived and worked in many 
places including Fort Worth, Texas,  Baton Rouge, Lou-
isiana, Redmond, Washington and Sibley, Louisiana.  
He owned multiple businesses including GEM Shav-

ings and FunRent in Washington and most recently 
Country Market in Sibley.  He loved getting to know all 
the folks who ultimately became not just customers, 
but his dear friends. The staff were not just employees, 
but family.  Howard was always about helping people 
to develop to their maximum potential.  

Howard loved his church, St. John’s Episcopal 
Church in Minden.  He served in many capacities in-
cluding multiple terms as Sr. Warden. He cherished the 
friendships he had with many of the members.

 Howard is survived by his beloved wife, Nancy Gray 
McMurrian, stepdaughter, Kirsten Pilgrim (John) of 
Junction City, Kansas, son, Wesley McMurrian of Mon-
roe, Washington, daughter, Claire Kappa (David) of 
Cincinnati, Ohio, their stepmother, Sara Schaefer Mc-
Murrian and grandchildren, William, Celeste and Ca-
mille Kappa and Holland Pilgrim.  He was preceded in 
death by his parents, his sister, Harriet Cooke and his 
brother, Robert McMurrian.

Services were at 2:00 PM on Tuesday, February 4 at 
St. John’s Episcopal Church in Minden with a reception 
to follow in the parish hall.  

In lieu of flowers, donations may be made to St. John’s 
Episcopal Church, 1107 Broadway Street, Minden, 
LA 71055, stjohnsminden.org, the Humane Society of 
Northwest Louisiana, 2544 Linwood Ave, Shreveport, 
LA 71103, hsnwla.com, or the charity of your choice.

COUNCIL
Continued from Page 1

Lakeside FBLA excels in fundraising and competition
EDUCATION

AMBER MCDOWN
Minden Press-Herald

Lakeside Jr/Sr High 
School’s Future Busi-
ness Leaders of America 
(FBLA) chapter is making 
strides both in fundrais-
ing and competition as 
they prepare for upcom-
ing state and national 
events.

The chapter recently 
concluded its “Soles for 
Souls” shoe drive, col-
lecting 814 pairs of gen-
tly worn, used, and new 
shoes. The footwear will 
be processed through 
the Funds2Orgs network, 
which partners with 
micro-entrepreneurs in 
developing countries to 
help establish and sustain 
small businesses. Pro-
ceeds from the effort will 
support Lakeside FBLA 
members as they advance 
through various levels of 
competition.

“We really appreciate 
the community helping 
us out,” said Lesa Ward, 
FBLA sponsor at Lake-
side. “We raise money 
for our students to attend 
various competitions 
throughout the year.”

That support is already 
proving beneficial, as 
Lakeside FBLA mem-

bers recently delivered 
strong performances at 
the Northeast Regional 
Conference, with sev-
eral students earning top 
rankings. Superior ratings 
(top 10) qualify for the 
state conference, while 
excellent rankings (11–20) 
reflect commendable per-
formances.

Lakeside competitors 
who secured Superior 
rankings and will advance 
to the state conference in-
clude:

Accounting I: Elizabeth
Agribusiness: Olivia
Business Law: Cameron
Health Care Adminis-

tration: Josh A.
Help Desk: Alyssa
Hospitality & Event 

Management: Kynsey
Current Events: Kyn-

sey, Amanda, Jaelyn (1st 
place)

Job Interview: Abby
Public Policy: Cameron
Public Speaking: Jaelyn
Spreadsheets: Josh A.
Supply Chain Manage-

ment: Isiah
Word Processing: Land-

on, Evan
Meanwhile, several stu-

dents earned Excellent 
rankings, placing in the 
top 20 of their categories:

Cyber Security: Josh H.

Help Desk: Olivia
Intro to FBLA: Owen
Journalism: Landon, 

Kyndall
Organizational Leader-

ship: Hayden, Faith
Personal Finance: 

Ethan P., Abby
Public Speaking: Ethan 

G.
Spreadsheets: Josh H.
Supply Chain Manage-

ment: Hayden
With the state confer-

ence set for late March, 
these students will have 

the opportunity to qual-
ify for the FBLA National 
Leadership Conference, 
scheduled for June 29–
July 2 in Anaheim, Cali-
fornia.

Lakeside is the only 
public school in Webster 
Parish that regularly par-
ticipates in FBLA com-
petitions. Given that last 
year’s national confer-
ence in Orlando cost ap-
proximately $2,500 per 
student, the chapter con-
tinues fundraising efforts 

to help cover travel ex-
penses. Those interested 

in contributing can con-
tact Ward at the school.

CONCERT
Continued from Page 1

Sondra Ann 
Johnston Teutsch

Graveside services for Mrs. Son-
dra Ann Johnston Teutsch, age 83, 
of Benton, LA, will be held at 11:00 
am, Saturday, February 8, 2025, at 
the Union Springs Cemetery, Shon-
galoo, LA, with Bro. Billy Crosby of-

ficiating. Interment will follow under the direction of 
Bailey Funeral Home, Springhill, LA.

Sondra Ann Teutsch, nicknamed “Gem” by her pa-
ternal grandfather Chesley Johnston, whom she adored 
and with whom she spent much time, was a maven of 
cheerful hospitality and generosity. She stepped from 
her earthly life into worshipping the Lord in the radi-
ance of His glory on Monday, February 3, 2025. The 
eldest daughter of four children born to H.H. “Boots” 
and Delphene Johnston, Sondra was born on January 
14, 1942, around the time of World War II to those of 
the “greatest generation,” who had come through The 
Great Depression and then triumphed over oppressive 
global forces arising on the heels of a massive socio-
economic collapse. From an early age, Sondra recog-
nized the importance of generational victories and 
honored those who had come before her.

Born from lines of Texas ministry and Louisiana 
farming, Sondra carried a work ethic alongside an in-
tegrity that were instilled by people of faith who were 
highly skilled in working soil of tough red clay. Like 
many eldest among children, Sondra rose to become a 
leader within her family, helping her parents with tasks 
around the family farm, and with the cares and con-
cerns of senior relatives along with those of her young-
er siblings. From her youth, she was esteemed as one 
worthy of respect and trust by those she encountered.

While still a teenager, she met and married the great 
love of her life, Gene Teutsch, a young man from a fam-
ily of three boys on a nearby farm. In 1967 they built a 
black brick house in Houston, Texas that mirrored the 
one that her parents had built back home just off LA 
Highway 2, and a life with Sondra working in execu-
tive office administration for a large steel company and 
Gene as a Houston firefighter. Together they watched 
surrounding fields of soybean and cotton burgeon into 
office buildings and subdivisions, as Houston began to 
emerge as the oil and gas epicenter of the nation.

While Sondra and Gene had no children of their 
own, they took great joy in often playing host to their 
siblings’ children, including nieces Karen and Laine 
and nephews Shane and Shannon. These children 
were the recipients of their lavish hospitality and gen-

erosity, which notably extended to Sondra’s legendary 
skills in the kitchen and Gene’s equally famous sense 
of humor. Sondra’s chicken fried steak and homemade 
rolls, along with Gene’s penchant for surprise guests 
such as tiny live turtles secretly tucked into Sondra’s 
terrarium, are well-remembered still.

During the early to mid-1970s, Sondra and Gene 
were highly active members of Northwest Memorial 
Baptist Church (now Houston NW Church) in Hous-
ton, TX, which was eventually pastored by Billy Crosby, 
now Pastor Emeritus of Summer Grove Baptist Church 
in Shreveport. Together, Sondra and Gene made mul-
tiple trips to the Holy Land with their church, fellow-
shipping and ministering to individuals and other cou-
ples in the Houston area, and far beyond.

When Gene’s life was tragically cut short just into the 
second decade of their marriage, Sondra’s family mem-
bers and friends rallied around her in a time of tremen-
dous shock and grief. Sondra began the work of mend-
ing her broken heart by determinedly honoring Gene’s 
memory through continuance of boundless hospital-
ity and generosity to everyone she knew or met. As a 
balm to her soul during this time, Sondra lived Nehe-
miah 8:10: “Nehemiah said, “Go and enjoy choice food 
and sweet drinks, and send some to those who have 
nothing prepared. This day is holy to our Lord. Do not 
grieve, for the joy of the Lord is your strength.”

Ultimately, Sondra would remarry and embark upon 
the next era of her life, set in a small town in Nebraska, 
over a thousand miles away and in many aspects like-
wise distant from her former life in Houston, a life that 
nonetheless in a sense resembled her beginnings as a 
small-town farmer’s daughter in Louisiana. With this 
husband she traveled the United States with him in his 
job, enjoying two of her favorite pastimes, seeing new 
places and meeting new people. Sondra never met a 
stranger nor a silence that she would falter in address-
ing (one of her nieces joked, waiting for Sondra in the 
car post-gathering, “Sondra may have missed a call as 
a politician”).

She is survived by her sister, Sue Kilpatrick and hus-
band, Hershel of Benton, LA; numerous nieces and 
nephews and was preceded in death by her parents; 
husband, Gene Teutsch; and brothers, Ronnie John-
ston and Randall Johnston.

It pleased the Father to place one of His priceless 
jewels in a field of humble Louisiana soil, glittering in 
the red clay and the pines, and it is to this place she 
now returns. Beloved by many across an expanse of 
land and time, Sondra’s priceless gems of personality 
and presence will be irreplaceably missed.

Sign our online guest book at www.baileyfuneral-
home.net



I’ve watched with interest 
but not surprise the overre-
action of the national media 
and liberal Members of Con-
gress who decry the “great 
damage” President Trump’s 
pause-and-review of some 
discretionary federal grants 
will supposedly cause.  
Well, President Trump was 
overwhelmingly re-elected 
based upon his promise to 
implement the policies he 
is now rapidly implement-
ing.  That certainly includes 
reviewing the enormous 
sums of hard-earned Ameri-
can taxpayer dollars that the 
federal government spends.

The Office of Management 
and Budget (OMB) memo 
at issue simply requires fed-
eral agencies to pause grant 
funding that had not yet 
been disbursed so Trump 
Administration officials 
could review it.  In my view, 
it is not only perfectly legal 
and well within the author-
ity of the Chief Executive to 
take this step, but I believe 
it’s also an obligation of a 
new presidential adminis-
tration to review discretion-
ary funding to see that it 
complies with both federal 
law and Trump policies. 

Specifically, the memo re-
quires that by Feb 10th the 
numerous federal agencies 
submit to OMB “detailed in-
formation of any programs, 
projects or activities” that 
don’t adhere to President 
Trump’s executive orders, 
including any policies re-
garding so-called Diversity, 
Inclusion and Equity (DIE), 
the Green New Deal and 
other similarly misguided 

policies.   
As part of the wasteful and 

insane spending President 
Trump identified for cancel-
lation are up to $102 million 
in funding for condoms in 
Gaza, which are suspected to 
be used, not for the typically 
intended use, but rather for 
balloon bombs deployed 
against Israeli troops, $180 

million for 
diversity, 
inclusion 
and eq-
uity (DIE) 
t r a i n i n g , 
$40 mil-
lion to 
the World 
Health Or-
ganization 
( W H O ) —
w h i c h 
Trump has 
o r d e r e d 

the U.S to leave, the same 
WHO that conspired with 
China to hide the fact that 
the China Virus that that 
killed one million Ameri-
cans came from the Wuhan 
Lab, according to the CIA.
He also froze a whopping 
$1.8 billion in general for-
eign aid.

However, notwithstand-
ing the limited and targeted 
nature of the directive, U.S. 
Senate Minority Leader, 
Chuck Schumer, warned 
that the effect would be 
apocalyptic and impact “di-
saster assistance, local law 
enforcement, rural hospi-
tals, aid to the elderly, food 
for people in need.”  This is 
demonstrably false.   Again, 
these are discretionary 
funds. Most federal dollars 

fall under the category of 
“mandatory” spending and 
wouldn’t be impacted by the 
pause.

Nevertheless, the White 
House soon reiterated that 
the pause would not affect 
financial assistance to indi-
viduals such as food stamps, 
small business grants, aid to 
farmers or other entitlement 
programs such as Medicaid 
and children’s nutrition pro-
grams.  In addition, agencies 
are allowed to grant excep-
tions on a case-by-case ba-
sis.

Our nation is $36 trillion 
in debt.  Extrapolating from 
analysis of The Heritage 
Foundation “for the first 
time ever, the government 
spent over $140 billion in a 
single month to service its 
gargantuan debt of $36 tril-
lion.  This will require by the 
end of this fiscal year the 
Treasury to spend almost 
$1.2 trillion in interest alone.  
And the problem is getting 
worse.  For June, not a single 
line item in the Treasury’s 
monthly statement was larg-
er than the $140 billion in-
terest expense.  This national 
debt interest was larger than 
the Social Security Admin-
istration ($129 billion), De-
partment of Health and Hu-
man Services ($90 billion), 
Department of Education 
($87 billion) or Department 
of Defense ($63 billion).”  
(The Heritage Foundation, 
EJ Antoni, July 19, 2024).

Again, merely servicing 
that debt load requires a 
greater expenditure each 
year than the money our na-
tion spends on its defense, 

Social Security, and other 
federal spending.  This is 
merely servicing the debt; 
we are not paying any of the 
debt down.   If this contin-
ues, “by 2035 interest pay-
ments will suck up almost a 
quarter of federal revenues, 
and about two-thirds of ev-
ery dollar borrowed will go 
to finance the debt.” (U.S. 
Rep Jodey Arrington (TX)).  
This is obviously, massively, 
unsustainable.

Think of the critical na-
tional policy needs that 
could be met if the annual 
interest payments to service 
the national debt could be 
redirected and used for pos-
itive improvements in our 
country.  Imagine advances 
in health care and cancer 
research, infrastructure, 
national defense, as well as 
billions in additional capital 
available to small business 
entrepreneurs in the free 
market.

Regardless of how this di-
rective ends up being im-
plemented—and a federal 
judge has already granted 
a temporary stay of the me-
mo’s effects—what Presi-
dent Trump has done with 
this spending pause-and-re-
view is merely the first step 
on the long road back to fis-
cal sanity and economic 
growth. 

Shreveport attorney, Royal 
Alexander, worked in D.C. in the 

U.S. House of Representatives for 
nearly 8 years for two different 

Members of Congress from 
Louisiana. 

This week marks a signifi-
cant milestone for our com-
munity—Minden’s beloved 
St. Jude Auction is celebrating 
its 50th year! For five decades, 
this annual event has united 
us all in a shared mission: 
raising funds for St. Jude Chil-
dren’s Research Hospital. This 
is a time when we come to-
gether, as neighbors, friends, 
and family, to make a tangible 
difference in the lives of chil-
dren battling life-threatening 
diseases like cancer.

The theme for this year’s 
auction is “Thank You For Be-
ing a Friend,” inspired by the 
theme song from The Golden 
Girls. It’s a perfect reflection 
of what this auction has al-
ways been about—the power 
of friendship and the strength 
of community. Over the years, 
this event has served as a re-

minder of just how much we 
can achieve when we unite for 
a cause bigger than ourselves.

As the auction kicks off this 
Thursday, I 
encourage 
all of you to 
participate. 
W h e t h e r 
you’re a 
s e a s o n e d 
bidder or 
a first-time 
participant, 
there’s al-
ways a 
way to get 
i n v o l v e d . 

From bidding on unique 
items, purchasing raffle tick-
ets, to making donations, ev-
ery contribution counts. The 
money raised during this auc-
tion will continue to fund life-
saving research, treatment, 

and support for families at St. 
Jude. The beauty of this event 
is that 100% of the funds raised 
directly benefit the children, 
ensuring that no family pays 
for their child’s treatment.

What makes the St. Jude 
Auction so special is not just 
the generosity of those donat-
ing and bidding, but the spirit 
of community that surrounds 
it. This event is a shining ex-
ample of what Minden is all 
about—compassion, gener-
osity, and the willingness to 
come together to make a dif-
ference.

As we celebrate this 50th 
year, it’s a great opportunity 
to reflect on all we’ve accom-
plished together as a commu-
nity, while also looking for-
ward to the work that remains. 
There are still children who 
need our help, and every dol-

lar raised brings us one step 
closer to finding cures and 
giving hope to these families.

For those who aren’t able to 
attend in person, don’t wor-
ry—you can still be a part of 
the event. The Minden St. Jude 
Auction will be broadcast/
streamed live on local cable 
television Channel 11, KASO/
KBEF Radio and YouTube. 
Tune in to see the excitement 
unfold and contribute to this 
important cause from the 
comfort of your own home.

I want to take a moment to 
thank everyone who has sup-
ported the auction over the 
years, and to encourage those 
of you who are participating 
this year to bring your enthu-
siasm and generosity to make 
this event a success. Whether 
you’re bidding, donating, or 
simply spreading the word, 

you’re part of something 
much bigger than yourself.

So, as we celebrate 50 years 
of making a difference, let’s 
continue to show the world 
the incredible strength and 
compassion of Minden. To-
gether, we can make this 
year’s St. Jude Auction one 
to remember, and continue 
to offer hope and support to 
children in need.

Thank you for being a part 
of this community. Let’s make 
this year’s auction the best 
one yet!

David Specht is president of Specht 
Newspapers, Inc., Publisher of the 

Minden Press-Herald, Bossier Press-
Tribune, and BIZ Magazine.

The poet, Ivy Elliot, wrote  
“Understanding is born of 
misery that passes through 
our life.”

“Understanding is born of 
misery that passes through 
our life.”  I must agree. I can 
attest to the fact that we must 
pass through great pain in 
order to grow,.though at 
times we may feel ourselves 
going under for the third 
time.

Experiencing pain helps 
us  to empathize with the 
plight of others.

I don’t believe we  will ever 
gain an understanding of 
those who suffer, unless we, 
too, have passed through an 
equal or similar amount of 
tragedy within our lives.

It’s my assumption that 
it takes feeling the rugs be-
ing jerked out from under 
our feet, suffering the heavy 
hand of grief dealt out by 
death, divorce or moving, 
etc, before we can begin 
to not only empathize but 
lessen the load, helping to 

turn circumstances around 
for others. As we look within 
the eye, reach out, hold a 
hand, extend an ear, an arm, 

a shoul-
der in and 
t h r o u g h -
out their 
time of 
need, we 
b e c o m e 
more car-
ing.

W h e n -
ever I’ve 
been held 
down by 
the devas-

tating grief of loss whether 
by death or moving, I’ve re-
ceived comfort from those 
who have been there, who 
got in there with me, who 
helped fight my battles with 
and for me, as their tears 
mixed with mine. Whereas 
those individuals who stood 
on the sidelines, withhold-
ing support, though they 
may have spoken written 
lines of comfort, their love 

became as a “tinkling cym-
bal or a sounding brass,” 
that lacked substance, that 
quality of realness necessary 
to comfort. It’s this trait of 
compassion that character-
izes the care-giving nurturer 
who stands by our side into 
the night and wee hours of 
morning light, being ready 
to take our calls at 2 O’clock 
in the morning if necessary. 
They are the ones who bene-
fit the most as they walk with 
a generosity of spirit, a glow, 
a spring, a resilience as they 
exude a radiance as their 
faces shine as angels full 
of love because they have 
learned through the mis-
ery that has all but crushed 
them.

Thus my friends have been 
nourished in return by all 
they’ve given to me by un-
derstanding my child-like 
needs, a part of my spirit 
that refuses to grow up, to 
become the stuffy adult. 
They’ve comforted me when 
I whimpered for under-

standing, when I’ve felt my 
back against the wall, not 
knowing which way to turn!

Who could ask for more?
Because life is reciprocal, 

we cannot make it alone, 
nor would we want to – and 
the ones who give out true, 
loving friendship, an under-
standing born through ad-
versity, gets back more than 
they can ever give!

Pain is the the tool that 
breaks up our heart helping 
to shape us into what God 
wants us to be and I believe 
it takes drawing friends into 
our lives to shape us.

Love is like that! 
Anais Nin wrote “we are 

angels flying with only one 
wing and we can only fly 
embracing each other.”

Because Jesus is the same 
yesterday, today and forever 
He always gets me to the 
right place at the right  time.

Contact Sarah at sarahp@aol.
com
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HIGH SCHOOL BOYS BASKETBALL HIGH SCHOOL SOCCER

Damarion
McClendon

Doyline, Sr.

McClendon
 scored 24 points
 in a 61-49 victory  in a 61-49 victory 

over Castor. 
His play is 

one reason the 
Panthers have 
reached the 
20-win mark.

The Press-Herald Athlete of the Week feature
is brought to you every other Wednesday by

Holcomb’s Body Shop
in Minden.

1169 Sheppard St. • Minden, LA
Owner: Richard Randle

318-382-0900
Minden Press-Herald & Holcomb’s

ATHLETE OF THE WEEK

COURTESY PHOTO
The Lakeside duo of Jake Glass and Eli Campbell won the first 
event of the North Louisiana High School Fishing League’s 2025 
season.

Lakeside duo 
win first event 
of 2025 season 
RUSSELL HEDGES
Minden Press-Herald

The Lakeside duo of 
Jake Glass and Eli Camp-
bell won the North Louisi-
ana High School Fishing 
League Event No. 1 held 
Jan. 25 on Caddo Lake.

Glass and Campbell 
caught two bass weighing 
a combined 11.54 pounds. 
Parkway’s Seth Farrar 
and Joshua Gallman fin-
ished second with two fish 

weighing 8.44 pounds.
Northwood’s Carter 

Andrews and Cole Nichols 
took third with three fish 
weighing 6.79 pounds.

Only 11 of 81 teams 
were able to weigh in fish.

The next tourna-
ment is Feb. 22 on To-
ledo Bend. There are four 
more tournaments after 
that culminating with 
the overall championship 
May 31-June 1 on Toledo 
Bend.

HIGH SCHOOL FISHING

Minden teams 
fall in first round 

of playoffs
RUSSELL HEDGES
Minden Press-Herald

The Minden boys and 
girls teams battled to the 
end in Division III first-
round playoff matches 
last Friday but both came 
up just short.

The No. 19 seed Crim-
son Tide fell to No. 14 

Parkview Baptist 2-0 in 
Baton Rouge. The No. 20 
Lady Tiders also lost 2-0 
to No. 13 David Thibodaux 
in Lafayette.

Both Minden teams 
had solid seasons.

The Crimson Tide fin-
ished 7-10-1.

The Lady Tiders fin-
ished 7-9-2.

DOUGLAS BLOW/SPECIAL TO THE PRESS-HRRALD
The Minden Crimson Tide improved to 3-0 in District 1-4A with victories over Loyola and North DeSoto last week.

Minden continues 
dominant 1-4A run
RUSSELL HEDGES
Minden Press-Herald

The Minden Crimson 
Tide continued to dominate 
in District 1-4A last week.

Minden won two dis-
trict road games, defeating 
Loyola 66-33 and North 
DeSoto 65-16.

The Tide entered this 
week 17-2 overall and 3-0 
in district. They were tied 
with Bossier (11-11, 3-0) for 
first.

Minden was scheduled 
to play at Booker T. Wash-
ington Tuesday. Bossier 
was scheduled to play at 
Northwood. If both win, 
the Tide and Bearkats will 
battle for the district lead 
Friday night at Bossier.

Minden’s game against 
Loyola was much different 

from the Tide’s 42-34 non-
district victory over the Fly-
ers on Jan. 7 at Loyola.

This time, Minden 
dominated from the get-go, 
cruising to a 20-2 lead after 
the first quarter.

Cameron Parker hit 
three 3-pointers in the 
quarter. Jaiden Franklin 
sank a 3 and scored five 
points. Christian Lofton 
had four and Carmelo 
Smith two.

The Tide led 33-12 at 
the half and 57-25 after 
three quarters.

Ten Minden play-
ers scored. Smith had 13 
points, Franklin 12, Lofton 
11 and Parker nine.

Twelve Minden play-
ers scored against North 
DeSoto. Darnell Morris led 
the team with 20 points. 

Thirteen of those came in 
the first quarter.

Franklin added 10 
points and Parker eight. 
Hudson Brown knocked 
down two 3-pointers in the 
first half.

Minden led 23-6 after 
the first quarter and 44-14 
at the half.

Doyline picked up a 
District 1-B victory last 
week, defeating Castor 61-
49 at home.

Damarion McClendon 
and Jay Patterson com-
bined for 49 points to lead 
the Panthers. McClendon 
scored 25 and Patterson 24. 
Zach Normand added 10.

Doyline led 29-24 at 
the half. Castor scored the 
first five points of the third 
quarter to tie it.

But the Panthers went 

on a 15-4 run for a 44-33 
lead with just over two 
minutes left in the quarter.

Castor closed the quar-
ter with a 7-2 run to get 
within six. The Tigers cut 
the lead to 46-44 early in 
the quarter. But Doyline 
answered with a 9-0 run 
and led 55-44 with three 
minutes to play.

Doyline also fell to 
Georgetown 70-61 in a 
non-district game. The 
Panthers entered this week 
20-4 overall and 2-1 in dis-
trict. They were scheduled 
to play at leader Simsboro 
Tuesday with a chance to 
grab a share of the lead.

North Webster picked 
up its fourth victory of the 
season last week, defeating 
Providence Classical Acad-
emy 44-39 at home.

RUSSELL HEDGES
Minden Press-Herald

The Minden Lady Tid-
ers remained undefeated in 
District 1-4A with two road 
victories last week.

Minden defeated Loyola 
38-12 and North DeSoto 
48-17.

The Lady Tiders entered 
this week 11-11 overall and 
3-0 in district. Minden was 
tied with Southwood (19-8) 
and Northwood (14-9, 3-0).

Minden pitched a shut-
out in the first half against 
Loyola, rolling to a 24-0 
lead.

Shelby Glenn and Trav-
esti Byrd led the Lady Tid-
ers with nine points each. 
Glenn also had five assists, 
four steals and four re-
bounds. Byrd had six re-
bounds, five assists, four 
steals and three blocks.

Alexi Hatter had eight 
rebounds, eight points and 
two blocks.

Brooklyn Jefferson 
scored 26 points against 
North DeSoto. She also had 
18 rebounds, eight steals, 
five blocks and six assists.

Glenn had nine points, 
seven assists, seven steals 
and five rebounds.

Minden was scheduled 
to play Booker T. Wash-
ington Tuesday and visit 
Bossier Friday.

North Webster split 
non-district games. The 
Lady Knights lost to Sum-
merfield 58-41 on the road 
and defeated Providence 
Classical Academy 49-47 at 
home.

Shakyra Hawkins led 
the team against Provi-
dence Classical with 19 
points. Nazaria Caldwell 
added 16.

The Lady Knights 
trailed 30-25 after three 
quarters then rallied for the 
victory. Markiyah White hit 
two big 3-pointers in the 
fourth quarter. Caldwell 
scored eight points and 
Hawkins seven.

Caldwell led the team 
with 23 points against 
Summerfield.

The Lady Knights 
also fell to Carroll 74-43 
in a District 1-3A game. 
Caldwell had 23 points and 
Hawkins 12.

North Webster entered 
this week 13-10. Accord-
ing to GeauxPreps.com, the 
Lady Knights were No. 17 
in the Division III power 
rankings.

HIGH SCHOOL GIRLS BASKETBALL

DOUGLAS BLOW/SPECIAL TO THE PRESS-HERALD
Minden’s Shelby Glenn goes in for a layup during the Lady Tiders’ vic-
tory over Loyola last week at Minden.

Tide take on Bossier on road Friday

Lady Tiders stay perfect in 1-4A
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Sports Russell Hedges, Sports Editor
rhedges@spechtnewspapers.com

MEN’S COLLEGE BASKETBALL

OUTDOORS

BUSSEY BRAKE 
– Anglers are catching 
some really big crap-
pie on jigs and shiners 
in open water. Bass are 
best flipping soft plas-
tics. For latest informa-
tion, contact the Honey 
Hole at 323-8707. 

OUACHITA RIV-
ER – The river is ris-
ing. A few catfish are 
being caught. For latest 
information, contact the 
Honey Hole Tackle Shop 
at 323-8707.

LAKE D’AR-
BONNE – catfish.
Crappie have moved to 
the deepest water in the 
channels and have been 
fair to good on shiners 
and jigs. Bass are still 
deep and soft plastics 
are picking up some nice 
fish. No report on bream 
or  For latest informa-
tion, call Anderson Sport 
Center at 368-9669 or 
Honey Hole Tackle Shop 
at 323-8707.

LAKE CLAI-
BORNE – Crappie fish-
ing has been best with 
some slabs caught fish-
ing shiners or jigs just 
out from the dam in 
32-25 foot water. Bass 
have been best fishing 

the deeper areas on deep 
diving crank baits. No 
report on bream, catfish 
or stripers. For latest 
information, call Kel’s 
Cove at 927-2264 or Ter-
zia Tackle at 278-4498.

CANEY LAKE – 
Crappie fishing has been 
good with some slabs 
caught fishing shiners 
or jigs out in front of the 
dam. Some big bass are 
hitting jigs and deep div-
ing crank baits fished in 
deep water. No report on 
bream or catfish. For in-
formation contact Caney 
Lake Landing at 259-
6649, Hooks Marina at 
249-2347, Terzia Tackle 
at 278-4498 or the Hon-
ey Hole Tackle Shop at 
323-8707.

LAKE POVERTY 
POINT – Crappie are 
fair on the south end 
fishing mostly with shin-
ers in 18-20 foot water. 
No report on bass. Cat-
fish continue to bite. For 
information, contact the 
marina at 318/878-0101. 

LAKE YUCATAN 
– The water is on a slow 
fall. A few catfish are be-
ing caught. For info call 
Surplus City Landing at 
318/467-2259.

Fishing Report

Snow storm adds extension to some hunting seasons
GLYNN HARRIS

We in north Louisiana 
did not get to enjoy all that 
takes place when we get 
snow, which we didn’t get 
this time around. Folks in 
the southern portion of the 
state were busy making 
snowmen, having snow-
ball fights, making snow 
ice cream and in one of the 
most extreme things I have 
ever heard, skiing and ice 
skating on Bourbon Street 
in downtown New Orleans 
of all places.

There is one thing, 
however, we upstate folks 
can share with our snow-
bound neighbors to our 
south. We all get some 
hunting seasons extended.

According to a press 
release from the Louisiana 
Department of Wildlife 
and Fisheries, because of 
unusual weather condi-
tions that put a stop to 
hunting for a few days, it 
noted that  maximizing 
hunting opportunities is 
a priority of LDWF and 
according to Secretary 
Madison Shehan she has 
extended certain seasons.

Quail, rabbit and squir-
rel seasons always end on 
the last day of February. 
This year, those hunt-
ers who go after quail, 
chase bunnies in the briar 
patches or follow a squir-
rel dog to the tree he says 
the squirrel is hiding have 

a couple of extra days to 
pursue their sports. This 
year only, these seasons 
are extended to March 2.

Also, deer hunters 
who prefer to pursue their 
quarry with stick and 
string usually see archery 
season come to a close at 
the end of January. This 
year, the archery season is 
extended to February 2.

Since this year rabbit 
hunters get a couple of ex-
tra days to do it, let’s talk 
rabbit hunting for a sec-
ond. Have you ever hunted 
rabbits with a pack of bea-
gles? I have and it’s one 
of the most fun hunting 
ventures you can be part 

of. Here’s how it works; 
someone with half a dozen 
or so of those miniature 
dogs invites you to join 
friends on hunt rabbits.

How do you hunt rab-
bits? Do you sneak around 
trying to spot a cottontail 
or swamper and take a 
shot before it vamooses? 
No, that’s not how you do 
it. You and your partners 
surround a spot, usually 
the thickest briar patch in 
the area, and let the bea-
gles do their work.

When the little dogs are 
released, they get to use 
what the Good Lord gave 
them, and that’s sets of 
lungs that produce squeals 

and yaps and bawling that 
seem impossible for dogs 
that small. Just when you 
marvel at the volume of 
sound beagles make as 
they search for the scent 
of a rabbit, just wait un-
til they locate and jump 
a rabbit. The volume of 
sound and level of excite-
ment intensifies ten-fold.

When a rabbit is 
jumped, it usually makes 
a big circle with the bawl-
ing beagles on its tail and 
then returns to near where 
it was first jumped. Those 
who are seasoned expe-
rienced hunters aren’t 
tempted to try and get 
ahead of the bounding 
bunny but wait until it cir-
cles back to the area from 
where it left.

When a rabbit has a 
bawling beagle on its tail, 
these little fellows are fast 
as lightning and it takes be-
ing ready should the streak 
of brown dash through the 
opening you’re watching. 
You might get him but 
there’s a chance you’ll be 
shooting at the spot he just 
vacated. 

Rabbits make great 
table fare. The meat is 
not gamey and a meal of 
chicken fried rabbit, rice 
and gravy can be hard to 
beat. Thankfully this year, 
hunters have an extra two 
days to follow the beagles 
and hopefully get a chance 
at a bounding bunny.

GLYNN HARRIS
Because of inclement weather, hunting seasons have been extended 
to March 2 for rabbits, quail and squirrels.

WOMEN’S COLLEGE BASKETBALL

Strong defensive effort lifts 
Louisiana Tech to victory 

KANE MCGUIRE
Louisiana Tech Associate 
Athletic Director

Points were very hard 
to come by last Saturday 
inside the Thomas Assem-
bly Center.

 But in the end, Loui-
siana Tech rode its stellar 
defense to a 66-61 overtime 
victory against Sam Hous-
ton to extend its home win-
ning streak to eight games 
in front of a season-high 
3,141 fans.

 The Bulldogs entered 
this week 16-6 overall and 
5-4 in Conference USA.

Much like its previous 
game last Saturday against 
Middle Tennessee, LA 
Tech needed a late come-

back. 
Down five with 6:58 re-

maining, the Bulldogs did 
not allow a single field goal 
by Sam Houston (8-14, 1-8 
CUSA) the remainder of 
regulation and used a 7-0 
to help force overtime.

 In OT, the ’Dogs used 
another 7-0 run to gain a 
four-point edge and then 
the clutch Sean Newman 
Jr. calmly sank six straight 
free throws to grab the vic-
tory.

“It was a hard-fought 
game.  But we fought till 
the end.  I thought in a lot 
of different areas we got 
some good things.

“When they were be-
ing physical with (Daniel)
Batcho and he was strug-

gling, I thought how were 
we going to score.  I looked 
up and it was 46-49 and 
thought this was the ug-
liest offensive game on 
television.  But we started 
to move the ball around.  
Then we were able to turn 
some defense into offense 
to help get some easy bas-
kets.”

Newman scored a 
game-high 22 points to go 
along with eight assists.  
Batcho recorded his sec-
ond straight double-dou-
ble with 14 points and 10 
rebounds to go along with 
five rejections.  And Ama-
ree Abram matched his 
stellar defensive effort with 
16 points on the offensive 
end.

NSU drops two SLC games
JASON PUGH
Northwestern State
Associate Athletic Director
for External Relations

The Northwestern 
State Demons lost two 
Southland Conference 
road games last week, fall-
ing to Lamar 69-59 and 
East Texas A&M 72-50.

The Demons entered 
this week 9-12 overall and 
6-5 in the conference.

A second-half slump 
cost NSU against Lamar.

“We didn’t come out 
ready to go in the second 
half, and that’s disappoint-
ing,” Head Coach Rick Ca-
brera said.

“Our guys were juiced 
up being up at half. We 
talked to them in the lock-
er room, and I thought 
we’d have more pop, more 
effort defensively. They 
have some good players, 
and good players make 

good plays. They made 
some tough plays in that 
run, and it hurt us a little 
bit.”

The turning point came 
out of halftime break as 
the Cardinals opened on 
an 8-1 run that erased a 
five-point halftime lead for 
the Demons.

Despite Lamar’s early 
second-half punch, the 
Demons answered to 
square things at 36 before 
an Adam Hamilton jump-
er ignited a 16-4 run that 
gave the Cardinals their 
largest lead of the game 
with 11:11 to play.

Addison Patterson led 
the Demons with 14 points 
while Hamilton’s 13-point, 
14-rebound double-double 
put Lamar in position to 
win their third straight 
game in the series.

Against East Texas 
A&M, NSU led 21-16 with 
7:52 to play in the first 

half after a Willie Wil-
liams three-point play. An 
11-2 push from the Lions 
erased that deficit and put 
the home team ahead to 
stay.

Northwestern did not 
score in the final 2:11 of the 
first half, missing eight of 
its last nine shots includ-
ing the final six of the half.

After halftime, the 
Lions hit 55.2 percent 
of their 29 field goal at-
tempts, going 7-for-14 
from 3-point range.

“They are a team that 
shoots 3s,” Cabrera said. 
“Over half their shots to-
day were from 3. Our de-
fensive assignments were 
bad. When we don’t score, 
our defense gets worse. 
That was a prime example 
and a reflection of me. I’ll 
take it. I’ll fix it.”

East Texas A&M picked 
up its first conference win 
and only its third overall. 

GSU gets SWAC victory
CURTIS FORD
Grambling Stat Associate AD 
for Athletic Communications

The Grambling State 
Tigers split two SWAC 
games last week.

GSU started the week 
with an 81-77 victory over 
Arkansas-Pine Bluff on the 
road. The Tigers ended it 
with a 65-50 home loss to 
Jackson State.

Grambling State  en-
tered this week 6-15 overall 
and 3-5 in the SWAC. 

Junior guard Mikale 

Stevenson scored a game-
high 18 points against 
UAPB. 

 Stevenson, who also 
grabbed six rebounds, 
dished out six assists with 
one steal, led five Tigers 
into double-figures. 

 Kintavious Dozier (15 
points), Chilaydrien New-
ton (14 points), Ernest 
Ross (13 points) and An-
twan Burnett (12 points) 
were the other G-Men to 
score in double-figures.

Grambling State (6-14 
overall, 3-4 SWAC) also 

had one of its best nights 
shooting the ball, par-
ticularly from three-point 
range. GSU knocked down 
11 threes, eight of which 
came in the first half, going 
11-of-23 from behind the 
arc. The Tigers shot 52.8 
percent from field (28-of-
53).

Dozier led GSU against 
Jackson State  with 14 
points.

Daeshun Ruffin led JSU 
with 20 points. He also had 
five rebounds, four assists 
and three steals.

Techsters fall on the road
KEVIN ALBAREZ 
Louisiana Tech
Associate Director of
Strategic Communications

HUNTSVILLE, Texas 
— Louisiana Tech dropped 
the road contest to Sam 
Houston 70-65 on last Sat-
urday at the Bernard G. 
Johnson Coliseum.

The Lady Techsters en-
tered this week 11-9 over-
all and 4-5 in Conference 
USA.

Jordan Marshall led LA 
Tech with  18 points while 
adding 12 boards for her 
fifth double-double of the 
season. Sydney Thomas 
was the only other Tech-
ster to finish in double fig-
ures with 11 points.

 Louisiana Tech didn’t 
allow Sam Houston to 
score until three minutes 
into the game. However, 
the Lady Techsters offense 
could only score one bas-
ket until that point.

Paris Bradley stole the 
ball from the Bearkats, 
pushed it upcourt, and 
found Sydney Thomas 
open in the corner for a 
three.

That ignited a 12-0 
run by the Techsters over 
a two-and-a-half minute 
span, including four points 
from Bradley and another 
triple from Thomas. SHSU 
used an 8-2 run over the 
final three minutes of the 
quarter to cut the deficit to 
16-14 after one.

Turnovers started to 
play a significant factor for 
LA Tech. After committing 
nine in the first quarter. 
The Techsters had eight

 more in the second 
but, thanks to a 42.3 per-
cent shooting clip, still 
held on to a 29-24 lead 
heading into the locker 
room.

Louisiana Tech cut 
down on the turnovers but 
still finished with five in 

the third while giving up 
seven offensive boards. 
Bradley accounted for 
seven of her team-high 18 
points in the stanza as the 
Techsters held on to a 45-
43 lead heading into the 
fourth.

The turnovers came 
back to hurt Tech as the 
Techsters finished with 
eight in the final stanza, 
which allowed Sam Hous-
ton to score 27 points in 
the quarter to take the 
game.

“Keeping them off the 
offensive boards, taking 
care of the ball and de-
fending without fouling 
was the focus all week,” 
Louisiana Tech Head 
Coach Brooke Stoer said.

“I didn’t do a good 
enough job of pounding 
home the importance of 
those three things because 
we lacked consistency 
in those areas today. It’s 
hard to win games turning 
the ball over 30 times.”

NSU notches two SLC wins
JONATHON ZENK
Northwestern State Assistant  
Director of Communications

The Northwestern 
State Demons won two 
Southland Conference 
games last week, defeat-
ing UTRGV 73-66 at home 
and East Texas A&M 61-
50 on the road.

NSU also fell to Lamar 
59-55 on the road.

The Demons entered 
this week 10-10 overall 
and 7-4 in the conference.

Mya Blake scored 31 
points to lead NSU against 
UTRGV.

The Demons led by 
as many as 19 points, but 
held on after UTRGV ut 

the deficit to four with 
2:54 remaining.

Northwestern State 
went scoreless for 5:02, 
but the reliable defense 
would not let the Demons 
lose.

“There was a lot of 
grit,” NSU Head Coach 
Anna Nimz said. “There 
was a lot of defensive grit 
and showed some resilien-
cy down the stretch. The 
game got a little too close 
for comfort and then we 
locked down. Overall, we 
showed a lot of resiliency, 
but also a lot of fight to-
day.

The Demons used a 
balanced scoring effort to 
defeat East Texas A&M..

Three players scored 
in double figures and one 
more was on the cusp, as 
the Demons used a third 
quarter run to separate 
themselves and held the 
Lions offense down to es-
cape with the victory.

Blake led the Demons 
with 16 points, including 
11 in the fourth quarter.

Jasmin Dixon scored a 
season-high nine points to 
go along with 13 rebounds 
and led the charge defen-
sively with three more 
blocks, putting her just 
three from the top five in 
school history.

Sharna Ayres added 
14 points. Nia Hardison 
scored a season-high 12. 

GSU nabs conference  victory
LEON MITCHELL
Grambling State Athletic 
Communications

The Grambling State 
Tigers split SWAC home 
games last week.

GSU defeated Alcorn 
State 82-69 and lost to 
Jackson State 67-56.

The Tigers entered this 
week 8-12 overall and 5-4 
in the conference.

 GSU set the tone early  
against Alcorn State with a 
high-scoring first quarter, 
taking a 29-22 lead.

The Tigers  extended 
their advantage to 46-35 by 
halftime, fueled by efficient 
shooting and strong defen-
sive play. 

Grambling continued 
to control the game in the 
third quarter, outscoring 
Alcorn State 20-16 to take 
a 66-51 lead into the final 
period. 

Despite Alcorn State’s 
late efforts, the Tigers 
maintained their double-
digit advantage to close out 
the win.

Kahia Warmsley led 
Grambling with 18 points, 
knocking down three 
three-pointers while add-
ing seven rebounds and 
two steals.

Zaria Johnson con-
tributed 11 points, five re-
bounds, and two steals, 
while Arianna Mosley also 
added 11 points. Claire 

Simmons finished with 
11 points, four assists and 
three rebounds.

Jackson State snapped 
GSU’s three-game winning 
streak.

The visitors controlled 
the game from the opening 
tip, jumping out to a 17-8 
lead after the first quarter. 
Grambling State struggled 
offensively in the opening 
period, shooting just 26.7% 
from the field.

The Tigers found some 
rhythm in the second 
quarter, but Jackson State 
maintained a 35-21 advan-
tage at halftime.

Douthsine Prien led 
GSU with 11 points, five 
rebounds, and four assists 
while adding six steals. 
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GOOD NEWS

When God made a promise to 

Abraham, He said, “I give you my 

Word; Surely with my blessings, I 

will bless you and I will multiply 

your seed.” So, after Abraham 

had patiently endured for years, 

he obtained the Promise of God.  

Throughout the Bible, we see it 

is full of such promises of bless-

ings, to those who put their trust 

in God.

These blessings are only lim-

ited by our willingness to trust 

Him. Abraham believed God, 

even as he and Sarai aged that 

‘God would bless them with a 

son and God delivered on that 

promise.’

At the age of 100 

(Abraham) and 90 

(Sarai), Isaac, the son 

of promise, was born 

and it was through 

this lineage that Jesus 

was born centuries later. (Mat-

thew 1) Throughout the Bible, 

God shows us how He loves to 

bless. The key to God’s blessings 

is FAITH.  Scripture: “Without 

faith it is impossible to please 

God.”(Heb 11:6) Only 

He is trustworthy of 

our faith. He is Truth 

and His Word is true. 

The question is not 

whether God will bless 

us, but “Do we trust 

Him for a blessing?” If so, are we 

willing to pass that blessing on?

We are to be conduits of His 

love and blessings – we are to 

pass it on so we may bless oth-

ers. Bible: It is more blessed to 

give than to receive. Give and it 

shall be given unto you, pressed 

down, overflowing the blessings 

will come back to you.” There 

again, the key word is faith. We 

must trust God, the giver of 

promises and blessing. 

So, our Prayer today is:”Lord, 

load us with your benefits; mul-

tiply your blessings as we pass 

them on to others we encoun-

ter today, especially those who 

know You not as their Heavenly 

Father. We praise you as the 

‘giver of good gifts’ for You gave 

us the greatest gift that could be 

given: Your only begotten Son, 

our Savior. (John 3:16)  We pray 

this in his holy name. Amen.”

Bill Crider is Chaplain of Minden 

Medical Center

Bill Crider

   GOD’S PROMISES AND BLESSINGS ARE SURE 

“Grace be with all those who love our 
Lord Jesus Christ with incor-
ruptible love.” Ephesians 6:24  
NASB 

  

Paul’s final blessing reiter-
ates that God’s grace would 
be abundantly evident and 
overflowing in the life of the 
believers.  A person receives 
forgiveness, is redeemed, 
and inherits eternal life 
by God’s amazing grace 
through personally placing their com-
plete faith and trust in Jesus, His sacri-
ficial death and His glorious resurrec-
tion.  God’s gracious gift of salvation 

is an expression of His great love.  The 
believer responds by loving the 
Lord Jesus Christ with a pure, 
sincere, undying, imperish-
able, incorruptible love.

  

Lord Jesus, I love You be-
cause You first loved me and 
gave Your life for me.  May my 
life overflow with Your great 
love and amazing grace so that 
in all I do I may glorify You.   

Max Hutto is a Baptist Minister and a resi-
dent of Minden.  More information can be found 

at www.upwardlook.org.

THE UPWARD LOOK

Max Hutto

Grace and Love

Good News

INSPIRATION

Many of us have heard the old adage “ 

God doesn’t call the perfect, he perfects 

the called.” You may  think it sounds cli-

ché but it is proven true in the 

Bible time and time again. God 

called several people to  do in-

credible and amazing things 

and almost all of them had a 

major character flaw. Take for 

example  Abram(Abraham) he 

lied because he thought he was 

protecting himself from harm. 

Or Moses who was a  mur-

derer. And final Saul (Paul) who was a 

persecutor and murderer of Christians. 

These men all had their character flaws 

but that’s not where their stories end. 

Abraham became the father of nations.  

Moses followed the call of the lord and 

spoke to pharaoh as his name which 

resulted in him leading the  

children of Israel out of Egypt. 

And Paul became one of God’s 

most faithful apostles and au-

thor of much  of the new testa-

ment. I give these examples to 

encourage everyone to let God 

use you. Don’t let the  mistakes 

of the past or the problems of 

the present hinder your future 

in Christ.

Bernard Harris III is a Haughton firemAN AND A 

LOCAL RESIDENT OF MINDEN

Bernard Harris

Character Flaws 
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Plan Your Visit at 
LouisianaStateMuseums.org

CLEMENTINE HUNTER
FIND HER REMARKABLE ARTWORK 
& INSPIRING LIFE STORY AT THREE 

LOUISIANA STATE MUSEUMS

Don’t Just Travel
ExploreLouisiana.com
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For years owners of 
homes have cho-
sen to install plants 

near the foundations of 
their houses. Why is such a 
common practice still being 
used? Well, there are really 
some good reasons. Many 
of the older houses are sup-
ported by short posts or pil-
lars that provide a view of 
the crawl space beneath the 
structure. Unfortunately, 
this space is commonly used 
for storage of items that are 
not attractive which makes 
concealment very desirable. 
Therefore, installing plants 
with dense foliage near 
the edges of the house will 
usually hide most of what’s 
under the house. Evergreens 
are ideal and popular for 
this purpose as they give the 
desired concealment for the 
entire year.

Today most houses are 
built on concrete slabs so 
there is no crawl space. 
None-the-less foundation 
planting are still being used 
to “tie” a house to the land-
scape which lies beyond. 
If plants for using near the 
house are selected with 
as much care as those in 
the rest of the landscape, 
there are many more spe-
cies from which to choose 
since the need for plants 
with dense foliage is no 
longer necessary. However, 
evergreen species may still 
be the best choice as they 
give the feeling of greater 
permanence compared to 
deciduous plants that only 
have bare branches to form 
a base for the edge of the 
house in the winter.

Plants to be used in foun-
dation plantings should 
be of a type that is easily 

pruned or not have a mature 
height that would block the 
view from windows. That 
problem is easy to avoid as 
now there are many dwarf 
and semi-dwarf plants in 
several different species 
and most are widely avail-
able. However, some of the 
dwarfs according to their 
attached labels are not actu-
ally dwarfs and will devel-
op into plants that in time 
will require pruning. Some-
times a plant that is wanted 
for use at a foundation site 
is not available as either a 
dwarf or a semi-dwarf. In 
such cases it is important 
to determine the expected 
mature height and width 
and install the plant further 
away from the edge of the 
house. In regard to spac-
ing, it is tempting to plant 
small plants too close to the 
house and because of their 
size they just don’t give the 
look you envision. Gener-
ally, most plants should be 
placed at least 4 or 5 feet 
away from the foundation. 
Although wide spacing of 

small plants may not pres-
ent an attractive look ini-
tially, as they grow and their 
canopies spread in time you 
will be pleased with their 
appearance.

With so many plants now 
available for foundation 
sites, a homeowner can 
highlight certain sections 
with plants with lots of col-
or either in their foliage or 
flowers and perhaps both. 
And sometimes a blank 
space in a foundation wall 
where color from annual 
flowers can provide a spark 
of seasonal color is a good 
and different way to devel-
op a foundation planting. 

joe w. white, Ph.D.

FOUNDATION
PLANTINGS

JOE W. WHITE, PH.D.
Extension Horticulturist, (ret)
LSU AgCenter
February 2025

GARDENING WITH DR. JOE WHITE

Valentine’s Day 
spending shows 
little sign of wan-

ing. Floral arrangements 
are among the most popu-
lar purchases on this special 
day. According to Rio Roses, 
customers spent $2.3 billion 
on flowers for Valentine’s 
Day in 2022. Valentine’s Day 
tends to be the busiest day for 
florists as plenty of people 
want to surprise sweethearts 
with bouquets and other flo-
ral arrangements. Red roses 
account for 70 percent of all 
Valentine’s Day flower pur-
chases.

Early in 2024, Finance 
Buzz researched the aver-
age cost of a dozen roses in 
each state so shoppers could 
expect what they would pay 
to gift their loved ones, and 
the average price for a doz-
en roses in the United States 
was $80.16 at that time. 
Pennsylvania had the most 
affordable roses and Hawaii 
the most expensive. Roses 
can be costly, and recipients 
may want to do their bests 
to ensure the flowers last as 
long as possible. 

With proper care, cut roses 
may be able to last seven to 
10 days.

How to make your Valentine’s 
Day roses last longer

Roses can be costly, and recipients may want to do 
their bests to ensure the flowers last as long as pos-
sible.

FOLLOW THESE TIPS
• Unwrap the bouquet from any plastic as soon as possible to let the 

flowers breathe. Also, recut the stems with sharp scissors at a 45-degree 
angle.

• Remove any leaves from the stems that would end up sitting in the 
water when the roses are placed in a vase. 

• Wash the vessel to rid it of dirt, dust and any grime to give the roses 
the best start possible.

• Use lukewarm water to fill the vase. Water that is too hot or too 
cold may shock the blooms and shorten their life span. Fill the vase to 
three-quarters full.

• Use the flower food that comes with the roses. It is a good mix 
of nutrients to help prolong the life of the roses. A teaspoon of sugar 
dissolved in water also can be used in a pinch if the roses didn’t come 
with flower food.

• Change the water every few days, especially if it is cloudy. This is 
a good time to re-snip the stems and add more flower food to the luke-
warm water.

• Keep any cut flowers away from direct sunlight, drafts and radiators 
or heating vents. 
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Lost Puppy

Missing from downtown Minden LA.
If you find or see this puppy please ccontact 
Justin Ayliffe on facebook or call 
(501)213-9842

Legals
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INVITATION FOR BID

The Webster Parish FPD #6 solicits sealed bids 
for the following:
Used Fire Department Ladder Truck

The proposals must be in the hands of the under-
signed no later than 10:00 am Wednesday, Feb-
ruary 10, 2025 in the Secretary Office – Webster 
Parish FPD #6, 109 Coyle Ave, Cullen, Louisiana 
71021. The Bid specification sheet is available at 
no charge in the office of the Secretary, Webster 
Parish FPD #6. Bid opening will Wednesday, De-
cember 18, 2024 via email cfpdist6@gmail.com 
or posted mail P.O. Box 28, Cullen LA 71021. The 
bid will be awarded at Department Board meeting 
to be held on Tuesday, February 11, 2025 at 6pm.

The Webster Parish Fire District # 6 is a tax-
exempt governmental agency.
The Webster Parish Fire District # 6 abides by the 
requirements of the Louisiana Bid Law.

ALL BIDS SUBMITTED MUST BE CLEARLY 
MARKED:
Webster Parish Fire District # 6 – “BID EN-
CLOSED”

The Webster Parish Fire District # 6 is a tax-
exempt governmental agency.
The Webster Parish Fire District # 6 abides by the 
requirements of the Louisiana Bid Law as stated 
in R.S. 38:2238.1.
The Webster Parish Fire District # 6 reserves 
the right to reject any and all bids and to waive 
informalities or to accept the bid, which may best 
serve its interest.

December 25, 2024
January 1, 8, 15, 22, 29, 2025
February 5, 2025
Minden Press Herald

Bid Specifications Sheet
Used Fire Department Ladder Truck

1. 2002 or newer Ladder Truck
2. 400 HP or greater engine
3. Electric reel
4. Automatic transmission
5. On-board generator
6. 110’ or greater aerial ladder
7. 2000 or less aerial hours
8. 4000 or less engine hours
9. (6) person minimum seating
10. Maximum height of 12’ 10” and length of 45’

December 25, 2024
January 1, 8, 15, 22, 29, 2025
February 5, 2025
Minden Press Herald

ADVERTISEMENT FOR BIDS 

SECTION 00020
Separate sealed bids addressed to the City of 
Minden (herein referred to as Owner) will be 
received by the  Owner for the construction of the 
project described as follows: 
Shreveport Road Water Improvements 
Bids shall be addressed to the City of Minden 
and delivered to the City Clerk’s Office located at 
520  Broadway Street, Minden, Louisiana 71055 
no later than 2:00 P.M. local time on Wednesday, 
February  26, 2025. Shortly after the deadline 
for bid submission, bids properly received will be 
publicly opened  and read aloud in Minden City 
Hall Conference Room located at 520 Broadway 
Street, Minden,  Louisiana. Any bid received after 
the above time will not be accepted under any 
circumstances and will  be returned unopened. 
Faxed bids cannot be accepted and will be dis-
carded. Owner is not responsible for  the timely 
delivery of bids by USPS or any other carrier.  
The Contract Documents may be examined at 
the following locations: 
City of Minden Riley Company of Louisiana, Inc. 
Department of Public Works 112 East Mississippi 
Avenue 
520 Broadway Ruston, LA 71270 
Minden, LA 71055  
Copies of the Contract Documents may be 
obtained at the office of the engineer, Riley Com-
pany of  Louisiana, Inc., 112 East Mississippi Av-
enue, Ruston, Louisiana 71270, telephone (318) 
251-0238, fax  (318) 251-0239 upon payment of 
$75.00 for each set. Deposit is fully refundable 
to all bona fide prime  bidders who submit a bid 
upon return of the documents in good condition 
no later than ten (10) days after  receipt of bids. 
Deposit is 50% refundable to all others. 
Contract documents will also be available 
online at www.BidExpress.com. Contractors 
are provided the  option to submit bid for public 
contracts through a uniform and secure electronic 
interactive system as  stated in Louisiana Bid 
Law R.S. 38:2212.1. Electronic bids may be 
submitted at www.BidExpress.com.  If bidding 
online, all interested parties must register with Bid 
Express. If bidders encounter problems  access-
ing Bid Express, please contact Bid Express at 
888-352-2439. 
The Owner reserves the right to waive any infor-
malities or to reject any or all bids in accordance 
with  state bid law. 
Prime bidders for this work must be licensed 
under the classification of Municipal and Public 
Works.  Any subcontractor submitting a sub-bid 
in excess of $50,000 to a prime bidder is required 
to be licensed  in accordance with the State of 
Louisiana requirements. 
An acceptable Bid Bond, Cashier’s Check, or 
Certified Check, payable to the Owner in an 
amount not  less than 5% of the total and, must 
accompany the bid. Failure to do so will cause 
bid to be rejected.  Negotiable Bid Bonds will be 
returned to the unsuccessful bidders as soon 
as possible or not more than 60  days after the 
opening of bids. Bidders failing to provide a bid 
bond will be considered a “no bid”. 
Bids shall be in a sealed envelope marked “DO 
NOT OPEN – SEALED BID – CITY OF MINDEN  
SHREVEPORT ROAD WATER IMPROVE-
MENTS – BID NUMBER 07-2025 – ATTN: CITY  
CLERK.” Bidder shall include their full company 
name, address, and license number, as issued 
00020-1 
by the State of Louisiana Contractors Licensing 
Board on the outside of the envelope containing  
said bid documents. 
An acceptable Performance Bond and Payment 
Bond equal to 100% of the contract price will be 
required  of the successful bidder. 
No bidder may withdraw his/her bid within forty-
five (45) days after the actual date of the opening  
thereof. 
Bidders will also be in compliance with all ap-
plicable laws and regulations of the Federal 
Government,  State of Louisiana, and meet all 
bonding and insurance requirements. 
A mandatory pre-bid conference will be held at 
10:00 A.M. local time, Thursday, February 13, 
2025 at the Public Works Control Center at 115 
Horton Street, Minden, LA 71055. 
Melaney Langford, City Clerk 
Bid Number 07-2025 
00020-2 

January 29, 2025
February 5, 12, 2025

Accepting Applications for Drivers

Bill & Ralph’s Inc.
118 B & R Drive, Sarepta, La. 71071
Accepting Applications For 
Delivery Route Drivers with
a CDL(Class A) Drivers License.
Free Medical Insurance for Driver,
Family Medical Insurance available.
Dental and 401K Benefits,
Hourly plus Incentive Pay,
Yearly Safety Bonus Pay,
Monthly Safety/Performance Pay.
Apply at Bill & Ralph’s or
Contact Jason Gaines at (318)539-2071
jason.gaines@billandralphs.com

Plan Your Visit at 
LouisianaStateMuseums.org

CLEMENTINE HUNTER
FIND HER REMARKABLE ARTWORK 
& INSPIRING LIFE STORY AT THREE 

LOUISIANA STATE MUSEUMS

Estate Sale

Friday & Saturday February 7th & 8th
8:00 AM
1313 East Todd Minden, Estate Sale - Everything 
must go, furniture, kitchen, yard, clothes and 
antiques. Indoor/outdoor motorized scooters and 
lifts for auto.

PUBLIC NOTICE

Minden Planning Commission Meeting

February 6, 2025 – 10:00 a.m.

Pelican Room - Minden City Hall

On the agenda is a request from Dianna Jones, 
real estate agent with Grand Eight Real Estate for 
a zoning variance on property owned by Elitebridge 
Properties, LLC. located at 901 Park Highway. The 
property is zoned R-2 (Residential).

The purpose of this zoning variance request is for the 
proposed construction of townhomes on the property.

Legal Description: LOT #10, E/2 OF LOT #11, W/2 
OF LOT #11, & , LOT #12, BLK. “8” GOODE ANNEX, 
STRIP 7 X 150FT. (ADJ.) (FORMERLY AN ALLEY) 
IN NW/4 OF NE/4 SEC. 22-19-9 & STRIP FRONT-
ING 24 FT. ON PARK HWY. X 150 FT. (ADJ.LOTS 
#10, 11 & 12 BLK. “8”) (FORMERLY AN ALLEY) IN 
NW/4 OF NE/4 SEC. 22-19-9

All interested parties will be given a chance to be 
heard.  

January 22, 2025
January 29, 2025
February 5, 2025
Minden Press Herald

Liquor Permit

We are applying to the Commission on Alcoholic 
Beverage Control of the State of Louisiana for a 
permit to sell beverages of high and low alcoholic 
content at retail in the parish of WEBSTER at the 
following address:
Name of Corporation: El Santito Mexican Food 
LLC
D/B/A: El Santito Mexican Food
Address: 507 main street minden Louisiana 
71055
Habacu Morales
318-553-3161

February 5, 2025
Minden Press Herald

Personal assistant needed 

Part-Time.(full time after one month if you
still choose to work for us)
Days: 2-3 days a week
Hours: 9 hours weekly.
Weekly Pay: $700 (then $1000 weekly after 3 
weeks of satisfaction on
job execution and dedication)
Interested Applicant to send resume to the email 
peterbeyette1@outlook.com

Notice

5095928 

Town & Country Health & Rehab is an Equal 
Opportunity Employer. We recruit, hire, train, 
and employ without discrimination due to race, 
religion, age, sex, . national origin, ances-. try, 
disability, martial status, obligation to serve in the 
Armed Forces of the United States, or any other 
characteristic protected by applicable Federal of 
State law. 

February 5, 12, 19, 25, 2025
Minden Press Herald

SHERIFF’S SALE 

FREEDOM MORTGAGE CORPORATION 
VS. 
DAVID WILSON TAYLOR AKA DAVID W. 
TAYLOR AKA DAVID TAYLOR 
In the Twenty-Sixth Judicial District Court of 
Webster Parish, Louisiana, No. 81750. 
By virtue of a WRIT OF SEIZURE AND SALE 
issued out of the Twenty-Sixth Judicial District 
Court of Webster Parish, Louisiana, in the above 
styled and numbered suit and to me directed, I 
have seized and taken into my possession and 
will offer for sale at public auction to the last and 
highest bidder for cash WITHOUT the benefit 
of appraisement and according to law at the 
principle front door of the Courthouse in the City 
of Minden, Webster Parish, Louisiana, 
on 
WEDNESDAY, February 12, 2025, 
During the legal sale hours, the following prop-
erty, to wit: 
Begin at the Southeast Corner of the Southeast 
Quarter of the Northwest Quarter (SE/Cor of SE/4 
of NW/4), Section 21, Township 18 North, Range 
10 West, Doyline, Webster Parish, Louisiana; and 
run North 558.3 feet to the North line of College 
Street; thence run South 89 degrees 27 minutes 
West along said North line of College Street, a 
distance of 291.5 feet to the Point of Beginning; 
thence continue South 89 degrees 27 minutes 
West along College Street 100 feet; thence run 
North 192.5 feet; thence run North 89 degrees 27 
minutes East 100 feet; thence run South 192.5 
feet to the Point of Beginning, together with all 
buildings and improvements thereon having a 
municipal address of 260 College Street, Doyline, 
Louisiana 71023. 
SOLD SUBJECT TO ANY SUPERIOR LIENS, 
MORTGAGES OR PRIVILEGES THERETO. 
Said property seized is that of the defendant and 
will be sold to satisfy a judgment rendered in our 
Honorable Court. 
JASON R. PARKER Sheriff & Ex-Officio Auc-
tioneer 
Webster Parish, Louisiana 
Pam Brantleer 
Pam Brantley - Deputy 

January 8, 2025
February 5, 2025
Minden Press Herald

SHERIFF’S SALE 

PLANET HOME LENDING, LLC 
VS. 
DAVIN D LANDRY AKA DAVIN DEREK 
LANDRY AND ASHLEY D LANDRY AKA ASH-
LEY DENISE LANDRY 
In the Twenty-Sixth Judicial District Court of 
Webster Parish, Louisiana, No. 81758. 
By virtue of a WRIT OF SEIZURE AND SALE 
issued out of the Twenty-Sixth Judicial District 
Court of Webster Parish, Louisiana, in the above 
styled and numbered suit and to me directed, I 
have seized and taken into my possession and 
will offer for sale at public auction to the last and 
highest bidder for cash WITHOUT the benefit 
of appraisement and according to law at the 
principle front door of the Courthouse in the City 
of Minden, Webster Parish, Louisiana, 
on 
WEDNESDAY, February 12, 2025, 
During the legal sale hours, the following prop-
erty, to wit: 
Begin at an existing iron pin at the Southwest 
corner of the Northwest Quarter of the Southeast 
Quarter, Section 13, Township 22 North, Range 
11 West, Sarepta, Webster Parish, Louisiana, 
and run East 420 feet along the South line of 
said Quarter, Quarter to a set 5/8 inch iron rod; 
thence run north 50 feet to the point of beginning; 
thence continue North 370 feet to an existing iron 
pin; thence run East 305.87 feet to an existing 
iron pin; thence run South 11 degrees 15 minutes 
West 378.06 feet to an existing iron pin on the 
North side of Sexton Road; thence run West 
383.5 feet along the North Side of Sexton Road 
to the Point of Beginning; subject to restrictions, 
servitudes, rights-of-way and outstanding mineral 
rights of record affecting the property. 
That certain manufactured/mobile home situated 
on the above described property, being a 2021 
42TRU28564AH21, Serial No. SA4080771AL-
A/B, 164 x 56, which said manufactured home/
mobile home was immobilized pursuant to Af-
fidavit of Immobilization dated March 5, 2021 and 
filed for record as Instrument No. 588346 of the 
records of Webster Parish, Louisiana. 
SOLD SUBJECT TO ANY SUPERIOR LIENS, 
MORTGAGES OR PRIVILEGES THERETO. 
Said property seized is that of the defendant and 
will be sold to satisfy a judgment rendered in our 
Honorable Court. 
JASON R. PARKER Sheriff & Ex-Officio Auc-
tioneer 
Webster Parish, Louisiana 
Pam Brantley 
Pam Brantley - Deputy 

January 8, 2025 
February 5, 2025
Minden Press Herald

SHERIFF’S SALE 

CARRINGTON MORTGAGE SERVICES, LLC 
VS. 
LOLA HILL MCCUTCHEN AKA LOLA MAE MC-
CUTCHEN 
In the Twenty-Sixth Judicial District Court of 
Webster Parish, Louisiana, No. 81726. 
By virtue of a WRIT OF SEIZURE AND SALE 
issued out of the Twenty-Sixth Judicial District 
Court of Webster Parish, Louisiana, in the above 
styled and numbered suit and to me directed, I 
have seized and taken into my possession and 
will offer for sale at public auction to the last 
and highest bidder for cash WITH the benefit 
of appraisement and according to law at the 
principle front door of the Courthouse in the City 
of Minden, Webster Parish, Louisiana, on 
WEDNESDAY, February 12, 2025, 
During the legal sale hours, the following prop-
erty, to wit: 
A PARCEL OF PROPERTY described as begin-
ning at an iron stob in the Northwest corner 
of the intersection of West Marshall and Pine 
Streets, thence run West along the North side 
of West Marshall Street 298.7 feet to the Point 
of Beginning, being the Southeast corner of the 
property herein described; thence run North 150 
feet, thence West 60 feet, thence South 150 feet, 
thence East 60 feet to the Point of Beginning, this 
being Lot Number 8 of the Jack Batton Subdivi-
sion in Minden, Webster Parish, Louisiana, in 
Southeast Quarter of Northwest Quarter (SE/4 of 
NW/4) of Section 21, Township 19 North, Range 
9 West, as per map and plat thereof on file and of 
record in the Office of the Clerk of Court, Webster 
Parish, Louisiana, in Map Book 2, at Page 50, 
with all improvements thereon. 
And a twenty foot strip adjoining the above 
described property along its West boundary line, 
pursuant to Ordinance recorded at Registry No. 
329790 in Conveyance. Book 655, page 756, 
records of Webster Parish, Louisiana. 
SOLD SUBJECT TO ANY SUPERIOR LIENS, 
MORTGAGES OR PRIVILEGES THERETO. 
Said property seized is that of the defendant and 
will be sold to satisfy a judgment rendered in our 
Honorable Court. 
: 
JASON R. PARKER Sheriff & Ex-Officio Auc-
tioneer 
Webster Parish, Louisiana 
Pam Brantley 
Pam Brantley - Deputy 

January 8, 2025 
February 5, 2025
Minden Press Herald

Notice

NOTICE OF FILING OF 1803 ELECTRIC COOP-
ERATIVE, INC. FORMULA RATE PLAN ANNUAL 
REPORT
This notice is given pursuant to Article IV, Section 
21, Paragraph (D)(1) of the Louisiana Constitu-
tion of 1974 that 1803 Electric Cooperative, 
Inc. (“1803”), who is made up of six (6) member 
cooperatives, namely Beauregard Electric 
Cooperative, Inc., Claiborne Electric Cooperative, 
Inc., Northeast Louisiana Power Cooperative, 
Inc., South Louisiana Electric Cooperative As-
sociation, and Washington-St. Tammany Electric 
Cooperative, Inc., and Pointe Coupee Electric 
Membership Corporation (collectively, the “1803 
Cooperatives” or the “Member Cooperatives”), 
who collectively provide electric service to their 
respective members in thirty two (32) parishes 
in Louisiana: Allen, Assumption, Beauregard, 

Bienville, Calcasieu, Claiborne, East Carroll, 
Evangeline, Franklin, Iberville, Jackson, Jefferson 
Davis, Lafourche, Lincoln, Madison, Morehouse, 
Ouachita, Pointe Coupee, Rapides, Richland, 
St. Martin, St. Mary, St. Tammany, Tangipahoa, 
Tensas, Terrebonne, Union, Vernon, Washington, 
Webster, West Baton Rouge and West Carroll.  
1803 has filed a formula rate plan (“FRP”) annual 
report pursuant to LPSC Docket No. U-36268, 
which could result in a change in rates.  Any 
comments or questions concerning this filing may 
be directed to the Louisiana Public Service Com-
mission at (225) 342-4999.  

February 5, 2025
Minden Press Herald

Classif ied
Rates

Pricing is easy!

$7.75
Per Day - Up to 20 words! Adit ional 

words are only 30 cents more!

Garage Sales
No word l imit.

$11
One Day

$16.50
Two Days

Receive a FREE Garage Sale Kit 
with your two day ad!

* Garage Sale ads must be prepaid.

Deadlines

Ads
L i n e  a d s  a n d  d i s p l a y  a d s 

m u s t  b e  s u b m i t t e d  b y  n o o n 
t w o  d a y s  b e f o r e  p u b l i c a t i o n . 

Public Notices
Pub l i c  no t i ces  mus t  be  submi t ted 
two  days  p r io r  t o  pub l i ca t i on  da te 
depend ing  on  the  l eng th .  No t i ces 
may  be  ema i led  to  c lass i f i eds@

press -he ra ld .com

Payments
Cash Checks, Bi l l ing

R e a l  E s t a t e  N o t i c e
“ A l l  r e a l  e s t a t e  a d v e r t i s e d  h e r e  i s 

s u b j e c t  t o  t h e  F e d e r a l  F a i r  H o u s i n g 
A c t ,  w h i c h  m a k e s  i t  i l l e g a l  t o  a d -

v e r t i s e  a n y  p r e f e r e n c e ,  l i m i t a t i o n  o r 
d i s c r i m i n a t i o n  b a s e d  o n  r a c e ,  c o l o r , 
r e l i g i o n ,  s e x ,  h a n d i c a p ,  f a m i l i a l  s t a -
t u s ,  o r  n a t i o n a l  o r i g i n ,  o r  i n t e n t i o n 

t o  m a k e  a n y  s u c h  p r e f e r e n c e ,  l i m i t a -
t i o n ,  o r  d i s c r i m i n a t i o n .  W e  w i l l  n o t 

k n o w l i n g l y  a c c e p t  a n y  a d v e r t i s i n g  f o r 
r e a l  e s t a t e ,  w h i c h  i s  i n  v i o l a t i o n  o f 
t h  e l a w.  A l l  p e r s o n s  a r e  h e r e b y  i n -

f o r m e d  t h a t  a l l  d w e l l i n g s  a d v e r t i s e d 
a r e  a v a i l a b l e  o n  a n  e q u a l  o p p o r t u n i t y 

b a s i s .

Grow
Your

Business
Call to place your ad!

377-1866

NOTICE 

Webster Parish Special Education will be destroy-
ing all Special Education Records for students 
who exited the program on or before May 2019 
and/or have reached their 27th birthday (birth 
year of 1997). If you would like your records, 
contact the Webster Parish Special Education Of-
fice at (318) 377-7052 before Thursday, February 
20,2025. You must provide a picture ID and your 
signature to obtain these records. 

January 29, 2025
February 5, 12, 2025
Minden Press herald



NOTICE

Proposed Constitutional Amendments to be voted on at the Municipal 
Primary Election

March 29, 2025

----------

CODING: Words which are struck through are deletions from existing law; 
words in boldface type and/or underscored are additions.

Proposed Amendment No. 1
Third Extraordinary Session, 2024

--------

ACT No. 2

--------

SENATE BILL NO. 1

BY SENATOR MORRIS AND REPRESENTATIVE MCMAKIN

A JOINT RESOLUTION

	 Proposing to amend Article V, Sections 5(B), 15(A), and 
16(A) of the Constitution of Louisiana, relative to jurisdiction of courts; to 
provide for disciplinary proceedings over attorneys from other jurisdictions 
concerning legal services in the state and over related unethical practices; 
to authorize creation of courts of limited or specialized jurisdiction; and to 
specify an election for submission of the proposition to electors and provide 
a ballot proposition. 

	 Section 1. Be it resolved by the Legislature of Louisiana, 
two-thirds of the members elected to each house concurring, that there shall 
be submitted to the electors of the state, for their approval or rejection in 
the manner provided by law, a proposal to amend Article V, Sections 5(B), 
15(A), and 16(A) of the Constitution of Louisiana, to read as follows: 

§5. Supreme Court; Jurisdiction; Rule-Making Power; Assignment of Judges 

	 Section 5.(A) 

* * *

	 (B) Original Jurisdiction. The supreme court has exclusive 
original jurisdiction of disciplinary proceedings against a member of the bar 
and any lawyer specially admitted by a court of this state for a particular 
proceeding, as well as any lawyer not admitted in this state who prac-
tices law or renders or offers to render any legal services in this state. 

* * *

§15. Courts; Retention; Jurisdiction; Judicial District Changes; Terms

	 Section 15.(A) Court Retention; Trial Courts of Limited Jurisdic-
tion. The district, family, juvenile, parish, city, and magistrate courts existing 
on the effective date of this constitution are retained. Subject to the limitations 
in Sections 16 and 21 of this Article, the legislature by law may abolish or 
merge trial courts of limited or specialized jurisdiction. The legislature by law 
may establish trial courts of limited or specialized jurisdiction with parish-
wide territorial jurisdiction and subject matter jurisdiction which shall be 
uniform throughout the state by law enacted by two-thirds of the elected 
members of each house of the legislature. Effective January 1, 2007, 
the legislature by law may establish new judgeships for district courts and 
establish the new divisions with limited or specialized jurisdiction within 
the territorial jurisdiction of the district court and subject matter jurisdiction 
over family or juvenile matters as provided by law. The office of city marshal 
is continued until the city court he serves is abolished. 

* * *

§16. District Courts; Jurisdiction 

	 Section 16.(A) Original Jurisdiction. (1) Except as otherwise 
authorized by this constitution or except as heretofore or hereafter 
provided by law for administrative agency determinations in worker’s com-
pensation matters, a district court shall have original jurisdiction of all civil 
and criminal matters. (2) It Except as otherwise authorized under this 
constitution, it shall have exclusive original jurisdiction of felony cases 
and of cases involving title to immovable property, except as provided in 
(3) below; the right to office or other public position; civil or political right; 
probate and succession matters; except for administrative agency deter-
mination provided for in (1) above, the state, a political corporation, or political 
subdivisions, or a succession, as a defendant; and the appointment of 
receivers or liquidators for corporations or partnerships. (3) The legislature 
may provide by law that a family court has jurisdiction of cases involv-
ing title to movable and immovable property when those cases relate to 
the partition of community property and the settlement of claims arising 
from matrimonial regimes when such action arises as a result of divorce or 
annulment of marriage. 

* * *

	 Section 2. Be it further resolved that this proposed amendment 
shall be submitted to the electors of the state of Louisiana at the statewide 
election to be held on March 29, 2025, or at a statewide election authorized 
by law, whichever occurs first. 

	 Section 3. Be it further resolved that on the official ballot to be 
used at said election there shall be printed a proposition, upon which the 
electors of the state shall be permitted to vote YES or NO, to amend the 
Constitution of Louisiana, which proposition shall read as follows: 

Do you support an amendment granting the Louisiana Supreme 
Court jurisdiction to discipline out-of-state lawyers for unethi-
cal legal practices in the state of Louisiana, and to grant the 
legislature the authority to establish trial courts of limited and 
specialized jurisdiction? (Amends Article V, Sections 5(B), 15(A) 
and 16(A))

Proposed Amendment No. 2
Third Extraordinary Session, 2024

--------

ACT No. 1

--------

HOUSE BILL NO. 7

BY REPRESENTATIVE EMERSON AND SENATOR FOIL

A JOINT RESOLUTION

Proposing to revise Article VII of the Constitution of Louisiana, 
relative to revenue and finance; to provide with respect to the power of 
taxation including limitations thereon; to require uniformity with respect to 
certain local and state tax measures; to provide with respect to assessment 
of property and other items of taxation; to provide with respect to remit-
tal of some or all of certain tax revenues to local entities; to provide with 
respect to rates of taxation; to provide with respect to dedication of certain 
revenue; to provide with respect to bonded indebtedness including limita-
tions thereon; to provide with respect to the Interim Emergency Board; to 
provide with respect to the State Bond Commission; to provide with respect 
to deposit of monies received by the state or its instrumentalities; to provide 
with respect to the Bond Security and Redemption Fund; to provide with 
respect to expenditure of state revenues; to provide with respect to the 
Revenue Estimating Conference; to provide with respect to appropriations; 
to provide with respect to deficits; to provide with respect to budgets; to 
provide with respect to publication of certain data; to provide with respect 
to the Budget Stabilization Fund; to provide with respect to the Transporta-
tion Trust Fund including subfunds thereof; to provide with respect to the 
Coastal Protection and Restoration Fund; to provide for establishing certain 
classes of trusts and funds in the state treasury; to provide with respect to 
designation of certain trusts and funds in the state treasury as a member 
of such classes; to provide with respect to the Louisiana Education Quality 
Trust Fund including subfunds thereof; to provide with respect to the Mineral 
Revenue Audit and Settlement Fund; to provide with respect to the Oilfield 
Site Restoration Fund; to provide with respect to the Oil Spill Contingency 
Fund; to provide with respect to the Millennium Trust and any funds within it; 
to provide with respect to the Louisiana Fund; to provide with respect to the 
Artificial Reef Development Fund; to provide with respect to the legislature’s 
authority to take certain actions; to provide with respect to the Hospital 
Stabilization Formula and Fund; to provide with respect to the Louisiana 
Medical Assistance Trust Fund and any accounts therein; to provide with 
respect to the Revenue Stabilization Trust Fund; to provide with respect to 
the Conservation Fund; to provide with respect to public access to certain 
revenue and expenditure information; to provide with respect to investment 
of certain monies; to provide with respect to things of value; to provide with 
respect to cooperative endeavors; to provide with respect to prior obliga-
tions regarding things of value; to provide with respect to release or extin-
guishment of certain obligations; to provide with respect to taxes; to require 
transfer of certain assets to the Teachers’ Retirement System of Louisiana; 
to provide with respect to the authority of the Teachers’ Retirement System 
of Louisiana regarding calculation of system liabilities and required funding; 
to provide with respect to use by certain political subdivisions of certain 
revenues to provide a salary increase for certain personnel; to provide with 
respect to valuation of property for tax purposes; to provide with respect to 
treatment of certain property, income, or things of value for tax purposes; 
to provide with respect to tax liability; to provide with respect to reduction or 
elimination of tax liability in certain circumstances; to provide with respect to 
certain payments to political subdivisions; to provide with respect to invali-
dation or impairment of certain taxes or obligations; to provide with respect 
to millage rates; to provide with respect to tax assessors; to provide with re-
spect to tax sales; to provide with respect to liens and privileges; to provide 

with respect to the Revenue Sharing Fund; to provide with respect to the 
Louisiana Unclaimed Property Permanent Trust Fund; to create the Local 
Revenue Fund; to provide relative to the severance tax allocation on brine; 
to make technical and conforming changes; to provide for submission of the 
proposed amendment to the electors; and to provide for related matters.

Section 1. Be it resolved by the Legislature of Louisiana, two-
thirds of the members elected to each house concurring, that there shall 
be submitted to the electors of the state of Louisiana, for their approval or 
rejection in the manner provided by law, a proposal to revise Article VII of 
the Constitution of Louisiana, to read as follows:

ARTICLE VII. REVENUE AND FINANCE

PART I. GENERAL PROVISIONS

§1. Power to Tax; Public Purpose

Section 1.(A) Except as otherwise provided by this constitution, 
the power of taxation shall be vested in the legislature, shall never be sur-
rendered, suspended, or contracted away, and shall be exercised for public 
purposes only.

(B) The power to tax may shall not be exercised by any court in 
the state, either by ordering the levy of a tax, an increase in an existing tax, 
or the repeal of an existing tax exemption or by ordering the legislature or 
any municipal or parish governing authority or any other political subdivision 
or governmental entity to do so.

§2. Power to Tax; Limitation

Section 2. The levy of a new tax, tax; an increase in an existing 
tax, tax; the enactment of a tax exemption, exclusion, deduction, credit, or 
rebate or an increase in the amount of a tax deduction, credit, or rebate; or 
a repeal of an existing tax exemption shall require the enactment of a law by 
two-thirds of the elected members of each house of the legislature.

§2.1. §3. Fees and Civil Fines; Limitation

Section 2.1. Section 3.(A) Any new fee or civil fine or increase in 
an existing fee or civil fine imposed or assessed by the state or any board, 
department, or agency in the executive branch of the state shall require the 
enactment of a law by a two-thirds vote of the elected members of each 
house of the legislature.

(B) The provisions of this Section shall not apply to any depart-
ment which is constitutionally created and headed by an officer who is 
elected by majority vote of the electorate of the state.

§2.2. Power to Tax; Sales and Use §4. Tax; Limitation

Section 2.2. Section 4.(A) Effective January 1, 2003, the sales 
and use tax rate imposed by the state of Louisiana or by a political subdivi-
sion whose boundaries are coterminous with those of the state shall not 
exceed two percent of the price of the following items:

(1) Food for home consumption, as defined in R.S. 47:305(D)(1)
(n) through (r) on January 1, 2003.

(2) Natural gas, electricity, and water sold directly to the con-
sumer for residential use.

(3) Prescription drugs.

(B) Effective July 1, 2003, the The sales and use tax imposed 
by the state of Louisiana or by a political subdivision whose boundaries are 
coterminous with those of the state shall not apply to sales or purchases of 
the following items:

(1) Food for home consumption, as defined provided in R.S. 
47:305(D)(1)(n) through (r) on January 1, 2003 R.S. 47:305(C)(1) on Janu-
ary 1, 2025.

(2) Natural gas, electricity, and water sold directly to the con-
sumer for residential use.

(3) Prescription drugs.

(C) (B) As used in this Section, the term “sold directly to the con-
sumer for residential use” includes the furnishing of natural gas, electricity, 
or water to single private residences, including the separate private units of 
apartment houses and other multiple dwellings, actually used for residential 
purposes, which residences are separately metered or measured, regard-
less of the fact that a person other than the resident is contractually bound 
to the supplier for the charges, actually pays the charges, or is billed for the 
charges. The use of electricity, natural gas, or water in hotel or motel units 
does not constitute residential use. 

(C) No ad valorem tax shall be imposed by the state of Louisi-
ana or by a political subdivision on prescription drugs.

(D) Notwithstanding the provisions of Article VI, Section 29 of 
this constitution, the sales and use tax levied by a political subdivision shall 
apply to any sale at retail, use, lease, rental, consumption, or storage of 
goods, services, and other products as authorized by or required by law. 

(E) Notwithstanding any other provision of this constitution to 
the contrary, all local taxing authorities are hereby authorized to amend their 
ordinances concerning sales and use taxes to conform any existing levy to 
the authority granted to those taxing authorities pursuant to applicable law.

§2.3. §5. Power to Tax; Limitation; Sale or Transfer of Immov-
able Property Limitations

Section 2.3. Section 5.(A) A political subdivision shall not levy a 
severance tax, income tax, inheritance tax, or tax on motor fuel. 

(B) Effective January 1, 2026, no new sales and use tax 
exemption, exclusion, credit, rebate, or refund shall be enacted unless the 
proposed exemption, exclusion, credit, rebate, or refund is applicable to 
both sales and use taxes levied by the state and those levied by political 
subdivisions.

(C) No new tax or fee upon the sale or transfer of immovable 
property, including documentary transaction taxes or fees, or any other tax 
or fee, shall be levied by the state of Louisiana, by a political subdivision 
whose boundaries are coterminous with those of the state, or by a political 
subdivision, as defined in Article VI, Section 44(2) of this constitution after 
November 30, 2011.	 A documentary transaction is any transaction pursu-
ant to any instrument, act, writing, or document which transfers or conveys 
immovable property. Fees for the cost of recordation, filing, or maintenance 
of documents, or records effectuating the sale or transfer of immovable 
property, impact fees for development of property, annual parcel fees, and 
ad valorem taxes shall not be considered taxes or fees upon the sale or 
transfer of immovable property. 

§3. §6. Collection of Taxes

Section 3. Section 6.(A) The legislature shall prohibit the is-
suance of process to restrain the collection of any tax. It shall provide a 
complete and adequate remedy for the prompt recovery of an illegal tax 
paid by a taxpayer.

(B)(1) Notwithstanding any contrary provision of this constitu-
tion, sales and use taxes levied by political subdivisions shall be collected 
by a single collector for each parish or a central collection commission. On 
or before July 1, 1992, all political subdivisions within each parish which 
levy a sales and use tax shall agree between and among themselves to 
provide for the collection of such taxes by a single collector or a central col-
lection commission. The legislature, by general law, shall provide for the col-
lection of sales and use taxes, levied by political subdivisions, by a central 
collection commission in those parishes where a single collector or a central 
collection commission has not been established by July 1, 1992.

(2) The legislature, by local law enacted by two-thirds of the 
elected members of each house of the legislature, may establish an 
alternate method of providing for a single collector or a central collection 
commission in each parish. 

(3) Except when authorized by the unanimous agreement of all 
political subdivisions levying a sales and use tax within a parish, only those 
political subdivisions levying a sales and use tax shall be authorized to act 
as the single collector or participate on any commission established for the 
collection of such taxes.

(4) The legislature shall provide for the prompt remittance to the 
political subdivisions identified on the taxpayers’ returns of funds collected 
pursuant to the provisions of this Paragraph by a single collector or under 
any other centralized collection arrangement.

(5) The provisions of Subparagraphs 1 and 2 of this Paragraph 
shall not apply in those parishes which have a single collector or a central-
ized collection arrangements as of July 1, 1992, that remains in effect.

(6) Taxes collected on behalf of a taxing authority by any col-
lector shall be held in trust by the collector and shall be the property of the 
taxing authority for which they are collected.

(7) Nothing in this Paragraph or in Article VI of this constitution 
shall impede the operations or funding of the Uniform Local Sales Tax Board 
established by law. Notwithstanding any other provision of this constitu-
tion to the contrary, the Uniform Local Sales Tax Board shall exercise any 
authority provided to it by law, provided that any change to the membership 
or reduction in the authority of the board, as effective on July 1, 2024, shall 
be by law enacted only by a vote of two-thirds of the elected members of 
each house of the legislature.

§4. §7. Income Tax; Severance Tax; Political Subdivisions Tax

Section 4.(A) Income Tax. Section 7. Equal and uniform taxes 
may be levied on net incomes, and these taxes may be graduated accord-
ing to the amount of net income. incomes. However, the maximum state 
individual rate shall not exceed four and three-quarters percent for tax 
years beginning after December 31, 2021. Federal income taxes paid may 
be allowed as a deductible item in computing state income taxes for the 
same period as provided by law. three and three-quarters percent. For tax 
years beginning after December 31, 2025, a person sixty-five years of age 
or older shall be entitled to an additional standard deduction equal to the 
amount applicable for a single individual provided in R.S. 47:294.

§8. Severance Tax

(B) Severance Tax. (1) Section 8.(A) Taxes may be levied by 
the state on natural resources severed from the soil or water, to be paid 
proportionately by the owners thereof at the time of severance. Natural 
resources may be classified for the purpose of taxation. Such taxes may be 
predicated upon either the quantity or value of the products at the time and 
place of severance. No further or additional tax or license shall be levied or 
imposed upon oil, gas, or sulphur leases or rights. No additional value shall 
be added to the assessment of land by reason of the presence of oil, gas, 
or sulphur therein or their production therefrom. However, sulphur in place 
shall be assessed for ad valorem taxation to the person, firm, or corporation 
having the right to mine or produce the same in the parish where located, at 
no more than twice the total assessed value of the physical property subject 
to taxation, excluding the assessed value of sulphur above ground, as is 
used in sulphur operations in such parish. Likewise, the severance tax shall 
be the only tax on timber; however, standing timber shall be liable equally 
with the land on which it stands for ad valorem taxes levied on the land.

(2) Notwithstanding the provisions of Subparagraph (1) of this 
Paragraph, the presence of oil or gas or the production thereof, may be 
included in the methodology to determine the fair market value of an oil or 
gas well for ad valorem taxes.

(C) Political Subdivisions; Prohibitions. A political subdivision of 
the state shall not levy a severance tax, income tax, inheritance tax, or tax 
on motor fuel.

(D)(1) Severance Tax Allocation. (B) One-third of the sulphur 
severance tax, but not to exceed one hundred thousand dollars; one-third of 
the lignite severance tax, but not to exceed one hundred thousand dollars; 
one-half of severance tax on brine that is not produced as an incident to the 
production of oil and gas, unless the brine is saved, retained, used, or sold 
for the purpose of extracting the constituent parts, minerals, elements, or 
compounds, one-fifth of the severance tax on all natural resources, other 
than sulphur, lignite, brine, or timber, but not to exceed five hundred thou-
sand dollars; and three-fourths of the timber severance tax shall be remitted 
to the governing authority of the parish in which severance or production 
occurs. The legislature may, by law, do any of the following:

	 (1) Increase or decrease the proportion of tax avails to be 
remitted for any of the severance taxes pursuant to the provisions of this 
Paragraph.

(2) Establish an annual maximum that may be remitted pursuant 
to the provisions of this Paragraph for any of the severance taxes, provided 
that the limitation shall not be an amount less than the amount provided for 
on July 1, 2024.

(2) Effective July 1, 1999, one-third of the sulphur severance 
tax, but not to exceed one hundred thousand dollars; one-third of the lignite 
severance tax, but not to exceed one hundred thousand dollars; one-fifth 
of the severance tax on all natural resources, other than sulphur, lignite, 
or timber, but not to exceed seven hundred fifty thousand dollars; and 
three-fourths of the timber severance tax shall be remitted to the governing 
authority of the parish in which severance or production occurs.

(3) Effective July 1, 2007, one-fifth of the severance tax on all 
natural resources other than sulphur, lignite, or timber shall be remitted to 
the governing authority of the parish in which severance or production oc-
curs. The initial maximum amount remitted to the parish in which severance 
or production occurs shall not exceed eight hundred fifty thousand dollars. 
The maximum amount remitted shall be increased each July first, begin-
ning in 2008, by an amount equal to the average annual increase in the 
Consumer Price Index for all urban consumers, as published by the United 
States Department of Labor, for the previous calendar year, as calculated 
and adopted by the Revenue Estimating Conference.

(4)Effective April 1, 2012, the provisions of this Subparagraph 
shall be implemented if and when the last official forecast of revenues 
adopted for a fiscal year before the start of that fiscal year contains an esti-
mate of severance tax revenues derived from natural resources other than 
sulphur, lignite, or timber in an amount which exceeds the actual severance 
tax revenues from such natural resources collected in Fiscal Year 2008-
2009. Upon the adoption of such official forecast, the Revenue Estimating 
Conference shall certify that the requirements for the implementation of 
the provisions contained in this Subparagraph have been met. In such 
event, the following distributions and allocations of severance tax revenues 
and other revenues provided in this Subparagraph shall be effective and 
implemented for the fiscal year for which the official forecast was adopted, 
and each year thereafter. The legislature shall provide by law for the admin-
istrative procedures necessary to change the severance tax allocation to 
parishes from a calendar year basis to a fiscal year basis.

(a)Remittance to parishes.

(i) In the first fiscal year of implementation of this Subparagraph, 
the maximum amount of severance tax on all natural resources other than 
sulphur, lignite, or timber which is remitted to the parish in which severance 
or production occurs shall not exceed one million eight hundred fifty thou-
sand dollars. For all subsequent fiscal years, the maximum amount remitted 
to a parish shall not exceed two million eight hundred fifty thousand dollars.

(ii) On July first of each year the maximum amount remitted to 
the parish in which severance or production occurs, as provided in Item 
(i) of this Subsubparagraph, shall be increased by an amount equal to the 
average annual increase in the Consumer Price Index for all urban con-
sumers for the previous calendar year, as published by the United States 
Department of Labor, which amount shall be as calculated and adopted by 
the Revenue Estimating Conference.

(iii) Of the total amount of severance tax revenues remitted in a 
fiscal year to a parish governing authority pursuant to the provisions of this 
Subparagraph, any portion which is in excess of the amount of such tax 
revenues remitted to that parish in Fiscal Year 2011-2012 shall be known as 
“excess severance tax”. At least fifty percent of the excess severance tax 
received by a parish governing authority in a fiscal year shall be expended 
within the parish in the same manner and for the same purposes as monies 
received by the parish from the Parish Transportation Fund.

(E) (C) Royalties Allocation. One-tenth of the royalties from 
mineral leases on state-owned land, land and lake and river beds and other 
water bottoms belonging to the state or the title to which is in the public 
for mineral development shall be remitted to the governing authority of the 
parish in which severance or production occurs. A parish governing author-
ity may fund these royalties into general obligation bonds of the parish in 
accordance with law. The provisions of this Paragraph shall not apply to 
properties comprising the Russell Sage Wildlife and Game Refuge.

§4.1. Cigarette Tax Rates

Section 4.1. To ensure revenue for the dedication provided for in 
Article VII, Section 10.8(C)(2)(c) of this constitution, the rate of the tax levied 
pursuant to R.S. 47:841(B)(3) shall not be less than the rate set forth in that 
provision as it exists on January 1, 2012.

§5. §9. Motor Vehicle License Tax 

Section 5. Section 9. The legislature shall impose an annual 
license tax of not more than one dollar per each one thousand dollars of 
actual value on automobiles for private use based on the actual value of 
the vehicle, as provided by law. However, the annual license tax shall not 
be less than ten dollars per automobile for private use. On other motor 
vehicles, the legislature shall impose an annual license tax based upon car-
rying capacity, horsepower, value, weight, or any of these. After satisfying 
the requirements of Section 9(B) of this Article, and after satisfying pledges 
respecting that portion of the revenues attributable to the tax rates in effect 
at the time of such pledges for the payment of obligations for bonds or other 
evidences of indebtedness and upon the creation of a Transportation Trust 
Fund within this constitution, the revenues from the license tax on automo-
biles for private use shall be deposited therein. In the event no such trust 
fund is established in this constitution, the revenues shall be used exclu-
sively and solely as provided by law for the construction, maintenance, and 
safety of the federal and state system of roads and bridges, for the parish 
and municipal road systems, for the operations of the office of state police, 
Department of Public Safety and Corrections or its successor, and for the 
payment of any obligation for bonds issued or indebtedness incurred in con-
nection with any of the foregoing, which bonds may be issued as revenue 
bonds under Article VII, Section 6(C) of this constitution, subject to existing 
pledges only as to that portion of the tax collections attributable to the rates 
in effect at the time of such pledges for the payment of any obligations for 
bonds or other evidences of indebtedness outstanding on the effective date 
of this Section. No parish or municipality may impose a license fee on motor 
vehicles.

§6. §10. State Debt; Full Faith and Credit Obligations

Section 6. Section 10.(A) Authorization. Unless otherwise 
authorized by this constitution, the state shall have no power, directly or 
indirectly, or through any state board, agency, commission, or otherwise, to 
incur debt or issue bonds except by law enacted by two-thirds of the elected 
members of each house of the legislature. The debt may be incurred or the 
bonds issued only if the funds are to be used to repel invasion; suppress 
insurrection; provide relief from natural catastrophes; refund outstanding 
indebtedness at the same or a lower effective interest rate; or make capital 
improvements, but only in accordance with a comprehensive capital budget, 
which the legislature shall adopt.

(B) Capital Improvements. (1) If the purpose is to make capital 
improvements, the nature and location and, if more than one project, the 
amount allocated to each and the order of priority shall be stated in the 
comprehensive capital budget which the legislature adopts.

(2) The estimated amount of debt service to be paid for capital 
improvements for the next fiscal year shall be stated as a separate item 
and by budget unit in the budget estimate required to be submitted by the 
governor in accordance with Section 11 Section 23 of this Article.

(C) Full Faith and Credit. The full faith and credit of the state 
shall be pledged to the repayment of all bonds or other evidences of indebt-
edness issued by the state directly or through any state board, agency, or 
commission pursuant to the provisions of Paragraphs (A) and (B) hereof. of 
this Section. The full faith and credit of the state is not hereby pledged to the 
repayment of bonds of a levee district, political subdivision, or local public 
agency. In addition, any state board, agency, or commission authorized by 
law to issue bonds, in the manner so authorized and with the approval of 
the State Bond Commission or its successor, may issue bonds which are 
payable from fees, rates, rentals, tolls, charges, grants, or other receipts or 
income derived by or in connection with an undertaking, facility, project, or 
any combination thereof, without a pledge of the full faith and credit of the 
state. Such revenue bonds may, but are not required to, be issued in accor-
dance with the provisions of Paragraphs (A) and (B) hereof. of this Section. 
If issued other than as provided in Paragraphs (A) and (B), such revenue 
bonds shall not carry the pledge of the full faith and credit of the state and 
the issuance of the bonds shall not constitute the incurring of state debt 
under this constitution. The rights granted to deep-water port commissions 
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or deep-water port, harbor, and terminal districts under this constitution shall 
not be impaired by this Section.

(D) Referendum. The legislature, by law enacted by two-thirds 
of the elected members of each house, may propose a statewide public 
referendum to authorize incurrence of debt for any purpose for which the 
legislature is not herein authorized to incur debt.

(E) Exception. Nothing in this Section shall apply to any levee 
district, political subdivision, or local public agency unless the full faith and 
credit of the

state is pledged to the payment of the bonds of the levee district, political 
subdivision, or local public agency.

(F) Limitation. (1) The legislature shall provide for the determina-
tion of a limit to the amount of net state tax supported debt which may be 
issued by the state in any fiscal year. Net state tax supported debt shall be 
defined by law. When enacted, such definition shall not be changed except 
by specific legislative instrument which receives a favorable vote of two-
thirds of the elected members of each house of the legislature. The limita-
tion shall be established so that by Fiscal Year 2003-2004 and thereafter the 
amount necessary to service outstanding net state tax supported debt shall 
not exceed six percent of the estimate of money to be received by the state 
general fund and dedicated funds contained in the official forecast adopted 
by the Revenue Estimating Conference at its first meeting after the begin-
ning of each fiscal year and any other money required to be included in the 
estimate by this Paragraph. In making such estimate, the conference shall 
include all amounts which are to be used to service net state tax supported 
debt. For purposes of this Paragraph, servicing outstanding net state tax 
supported debt includes payments of principal, interest, and sinking fund 
requirements. The limitation established pursuant to this Paragraph shall 
not be construed to prevent the payment of debt service on net state tax 
supported debt.

	 (2) The limitation established pursuant to this Paragraph may be 
changed by passage of a specific legislative instrument by a favorable vote 
of two-thirds of the elected members of each house of the legislature. The 
limitation may be exceeded by passage of a specific legislative instrument 
for a project or related projects by a favorable vote of two-thirds of the elect-
ed members of each house of the legislature, provided that any debt service 
payment required for such the projects shall, once bonds have been issued 
in connection therewith, not be impaired in any future year by application of 
this limitation. The limitation established pursuant to this Subparagraph shall 
be deemed to be increased as necessary to accommodate any projects 
approved to exceed this limit if approved as provided in this Paragraph, but 
only as long as there are bonds outstanding for the projects.

(3) Except as provided in Subparagraph (2) of this Paragraph, the State 
Bond Commission shall not approve the issuance of any net state tax sup-
ported debt, the debt service requirement of which would cause the limit 
herein established to be exceeded.

§7. §11. State Debt; Interim Emergency Board Board; Composition; Powers

Section 7. Section 11.(A) Composition. The Interim Emergency 
Board is created. It shall be composed of the governor, lieutenant governor, 
state treasurer, presiding officer of each house of the legislature, chairman 
of the Senate Finance Committee, and chairman of the House Appropria-
tions Committee, or their designees. 

(B) Powers. (1) Between sessions of the legislature, when the 
board by majority vote determines that an emergency or impending flood 
emergency exists, it may appropriate from the state general fund or borrow 
on the full faith and credit of the state an amount to meet the emergency. 
The appropriation may be made or the indebtedness incurred only for a 
purpose for which the legislature may appropriate funds and then only after 
the board obtains, as provided by law, the written consent of two-thirds of 
the elected members of each house of the legislature.

(2) For the purposes of this Paragraph, an emergency is an 
event or occurrence not reasonably anticipated by the legislature and an im-
pending flood emergency shall be an anticipated situation which endangers 
an existing flood protection structure. The appropriation or indebtedness 
incurred for an impending flood emergency shall not exceed two hundred 
fifty thousand dollars for any one event or occurrence. For an impending 
emergency to qualify for funding it must be determined as such by the Unit-
ed States Army Corp Corps of Engineers or the United States Coast Guard. 
Total funding for such impending emergencies shall not exceed twenty-five 
percent of the funds annually available to the Interim Emergency Board.

(C) Limits. The aggregate of indebtedness outstanding at any 
one time and the amount appropriated from the state general fund for the 
current fiscal year under the authority of this Section shall not exceed one-
tenth of one percent of total state revenue receipts for the previous fiscal 
year.

(D) Allocation. An amount sufficient to pay indebtedness in-
curred during the preceding fiscal year under the authority of this Section is 
allocated, as a first priority, each year from the state general fund.

§8. §12. State Bond Commission

Section 8. Section 12.(A) Creation. The State Bond Commission 
is created. Its membership and authority shall be determined by law.

(B) Approval of Bonds. No bonds or other obligations shall be 
issued or sold by the state, directly or through any state board, agency, or 
commission, or by any political subdivision of the state, unless prior written 
approval of the bond commission is obtained.

(C) Contesting State Bonds. Bonds, notes, certificates, or other 
evidences of indebtedness of the state (hereafter state, hereafter referred 
to as “bonds”) “bonds”, shall not be invalid because of any irregularity or 
defect in the proceedings or in the issuance and sale thereof and shall be 
incontestable in the hands of a bona fide purchaser or holder. The issuing 
agency, after authorizing the issuance of bonds by resolution, shall publish 
once in the official journal of the state, as provided by law, a notice of inten-
tion to issue the bonds. The notice shall include a description of the bonds 
and the security therefor. Within thirty days after the publication, any person 
in interest may contest the legality of the resolution, any provision of the 
bonds to be issued pursuant to it, the provisions securing the bonds, and 
the validity of all other provisions and proceedings relating to the authori-
zation and issuance of the bonds. If no action or proceeding is instituted 
within the thirty days, no person may contest the validity of the bonds, the 
provisions of the resolution pursuant to which the bonds were issued, the 
security of the bonds, or the validity of any other provisions or proceed-
ings relating to their authorization and issuance, and the bonds shall be 
presumed conclusively to be legal. Thereafter no court shall have authority 
to inquire into such matters.

§9. §13. State Funds

Section 9. Section 13.(A) Deposit in State Treasury. All money 
received by the state or by any state board, agency, or commission shall be 
deposited immediately upon receipt in the state treasury, except that monies 
received: 

(1) as a result of grants or donations grants, donations, or other 
forms of assistance when the terms and conditions thereof or of agreements 
pertaining thereto require otherwise;

(2) by trade or professional associations; 

(3) by the employment security administration fund or its suc-
cessor; 

(4) by retirement system funds; 

(5) by state agencies operating under authority of this constitu-
tion preponderantly from fees and charges for the shipment of goods in 
international maritime trade and commerce; and 

(6) by a state board, agency, or commission, but pledged by it 
in connection with the issuance of revenue bonds as provided in Paragraph 
(C) of Section 6 10 of this Article, other than any surplus as may be defined 
in the law authorizing such revenue bonds.

(B) Bond Security and Redemption Fund. Subject to contractual 
obligations existing on the effective date of this constitution, all state money 
deposited in the state treasury shall be credited to a special fund designated 
as the Bond Security and Redemption Fund, except money received as 
the result of grants or donations or other forms of assistance when the 
terms and conditions thereof or of agreements pertaining thereto require 
otherwise. In each fiscal year an amount is allocated from the bond security 
and redemption fund sufficient to pay all obligations which that are secured 
by the full faith and credit of the state and which become due and payable 
within the current fiscal year, including principal, interest, premiums, sinking 
or reserve fund, and other requirements. Thereafter, except as otherwise 
provided by law, money remaining in the fund shall be credited to the state 
general fund.

(C) Exception. Nothing in this Section shall apply to a levee 
district or political subdivision unless the full faith and credit of the state is 
pledged to the payment of the bonds of the levee district or political subdivi-
sion.

§10. §14. Expenditure of State Funds Revenue

Section 10. Section 14.(A) Revenue Estimating Conference. The 
Revenue Estimating Conference shall be composed of four members: the 
governor, or his designee, the president of the senate, or his designee, the 
speaker of the house or his designee, and a faculty member of a university 
or college in Louisiana who has expertise in forecasting revenues. Changes 
to the membership beyond the four members shall be made by law enacted 
by a favorable vote of two-thirds of the elected members of each house of 
the legislature.

(B) Official Forecast. The conference shall prepare and publish 
initial and revised estimates of money to be received by the state general 
fund and dedicated funds for the current and next fiscal years which are 
available for appropriation. In each estimate, the conference shall designate 
the money in the estimate which is recurring and which is nonrecurring. All 
conference decisions to adopt these estimates shall be by unanimous vote 
of its members. Changes to the unanimous vote requirement shall be made 
by law enacted by a favorable vote of two-thirds of the elected members of 
each house of the legislature. The most recently adopted estimate of money 

available for appropriation shall be the official forecast.

(C) Expenditure Limit. and Government Growth Limits. (1) 
Expenditure Limit. (a) The legislature shall provide for the determination of 
an expenditure limit for each fiscal year to be established during the first 
quarter of the calendar year for the next fiscal year. However, the expendi-
ture limit for the 1991-1992 Fiscal Year shall be the actual appropriations 
from the state general fund and dedicated funds for that year except funds 
allocated by Article VII, Section 4, Paragraphs (D) and (E). For subsequent 
fiscal years, the limit shall not exceed the expenditure limit for the current 
fiscal year plus an amount equal to that limit times a positive growth factor. 
The growth factor is the average annual percentage rate of change of 
personal income for Louisiana as defined and reported by the United States 
Department of Commerce for the three calendar years prior to the fiscal 
year for which the limit is calculated.

(2) (b) The expenditure limit may be changed in any fiscal year 
by a favorable vote of two-thirds of the elected members of each house. Any 
such change in the expenditure limit shall be approved by passage of a spe-
cific legislative instrument which clearly states the intent to change the limit.

(3) (c) Beginning with the 1995-1996 Fiscal Year, the ex-
penditure limit shall be determined in accordance with the provisions of 
Paragraph (J) of this Section. The redetermination of the expenditure limit 
for each fiscal year from the 1991-1992 Fiscal Year through the 1994-1995 
Fiscal Year shall only be used in computing the expenditure limit for the 
1995-1996 Fiscal Year and shall not affect the expenditure limit already 
computed in accordance with this Paragraph for such fiscal years.

(4) The provisions of this Paragraph shall not apply to or affect 
funds allocated by Article VII, Section 4, Paragraphs (D) and (E).

(2) Government Growth Limit. (a) Beginning with the 2026-2027 
Fiscal Year, there shall be a limit for each fiscal year above which appropria-
tion of recurring revenue from the State General Fund (Direct) means of 
finance shall only be made for the purposes provided in this Subparagraph. 
Such limit shall be known as the Government Growth Limit and shall be 
established by the Revenue Estimating Conference no later than the first 
quarter of the calendar year for the next fiscal year. The legislature shall 
establish procedures by law for the calculation and application of such limit.

(b) Notwithstanding any provision of this Subparagraph, if the 
Government Growth Limit calculated for any fiscal year exceeds the ex-
penditure limit calculated for the same fiscal year, the Government Growth 
Limit shall be set equal to the expenditure limit. If the legislature alters the 
expenditure limit in a fiscal year and the resulting limit is lower than the 
Government Growth Limit for that fiscal year, the Government Growth Limit 
for that fiscal year shall automatically be lowered to equal the limit set by the 
legislature for the expenditure limit.

(c) Recurring revenue amounts recognized in the official 
forecast for the State General Fund (Direct) means of finance above the 
Government Growth Limit and below the expenditure limit may be appropri-
ated only for nonrecurring expenses.For the purposes of this Item, the term 
“nonrecurring expense” means an expense that is not of a continuing or 
recurring character and that in the normal course of administration is not 
expected to be necessary in approximately the same amounts each year.

(d) The legislature may provide by law for exceptions to applica-
tion of the limit calculated pursuant to the provisions of this Section.

(e) A Government Growth Limit may be changed by a favorable 
vote of two-thirds of the elected members of each house of the legislature 
if each of the growth factors for any of the three fiscal years immediately 
preceding the year to be changed was two and one-half percent or less. 
Any change in the Government Growth Limit authorized by this Subsub-
paragraph shall be approved by passage of a specific legislative instrument 
which clearly states the intent to change the limit. 

(3) The provisions of this Paragraph shall not apply to or affect 
funds allocated by Article VII, Section 8, Paragraphs (B) and (C).

(D) Appropriations. (1) Except as otherwise provided by this 
constitution, money shall be drawn from the state treasury only pursuant to 
an appropriation made in accordance with law. Appropriations from the state 
general fund and dedicated funds except funds allocated by Article VII, Sec-
tion 4, Paragraphs (D) and (E) Section 8, Paragraphs (B) and (C) shall not 
exceed the expenditure limit for the fiscal year.

(2) Except as otherwise provided in this constitution, the ap-
propriation or allocation of any money designated in the official forecast as 
nonrecurring shall be made only for the following purposes:

(a) Retiring or for the defeasance of bonds in advance or in ad-
dition to the existing amortization requirements of the state.

(b)(i) Providing for payments against the unfunded accrued 
liability of the public retirement systems which are in addition to any pay-
ments required for the annual amortization of the unfunded accrued liability 
of the public retirement systems, as required by Article X, Section 29(E)
(2)(c) of this constitution; however, any such payments to the public retire-
ment systems shall not be used, directly or indirectly, to fund cost-of-living 
increases for such systems.

(ii) For Fiscal Year 2015-2016 through Fiscal Year 2023-2024, 
the legislature shall appropriate no less than ten percent of any money 
designated in the official forecast as nonrecurring to the Louisiana State 
Employees’ Retirement System and the Teachers’ Retirement System of 
Louisiana for application to the balance of the unfunded accrued liability of 
such systems existing as of June 30, 1988, in proportion to the balance of 
such unfunded accrued liability of each such system. Any such payments to 
the public retirement systems shall not be used, directly or indirectly, to fund 
cost-of-living increases for such systems.

(iii) For Fiscal Year 2024-2025 and each fiscal year thereafter, 
the The legislature shall appropriate no less than twenty-five percent of 
any money designated in the official forecast as nonrecurring to the state 
retirement systems for application to their unfunded accrued liability. Money 
appropriated pursuant to this Item shall be applied by the receiving system 
to its outstanding positive amortization bases in the order in which they 
were created, from oldest to newest. The legislature may provide by law for 
a formula to distribute the nonrecurring money between those state retire-
ment systems that have unfunded accrued liability. If the legislature has 
not provided by law for a distribution formula, nonrecurring money shall be 
appropriated pursuant to this Item to each system in the proportion that the 
system’s total unfunded accrued liability bears to the total of all state system 
unfunded accrued liability, using the most recent system valuations adopted 
by the Public Retirement Systems’ Actuarial Committee or its successor. 
Any payment to a state retirement system made pursuant to the provisions 
of this Item shall not be used, directly or indirectly, to fund cost-of-living 
increases for such system.

(c) Providing funding for capital outlay projects in the compre-
hensive state capital budget.

(d) Providing Unless prohibited by the provisions of Article VII, 
Section 15

of this constitution, providing for allocation or appropriation for deposit into 
the

Budget Stabilization Fund established in Article VII, Section 10.3 15 of this 
constitution.

(e) Providing for allocation or appropriation for deposit into the 
Coastal Protection and Restoration Fund established in Article VII, Section 
10.2 17 of this constitution.

(f) Providing for new highway construction for which federal 
matching funds are available, without excluding highway projects otherwise 
eligible as capital projects under other provisions of this constitution.

(3)(a) The legislature shall provide by law for the payment by the 
state of supplements to the salaries of full-time local law enforcement and 
fire protection officers of the state. No law shall reduce any payments by 
the state provided as a supplement to the salaries of full-time local law en-
forcement and fire protection officers of the state. Beginning with the fiscal 
year which begins July 1, 2003, the The legislature shall appropriate funds 
sufficient to fully fund the cost of such state supplement to the salaries of 
full-time law enforcement and fire protection officers.

(b) For the purposes of this Subparagraph, local law enforce-
ment and fire protection officers shall mean and include the same classes of 
officers which are eligible for such state salary supplements under the law 
as of July 1, 2003.

(c) Full funding as required in Subsubparagraph (a) of this 
Subparagraph shall be equal to the amount which is required to meet the 
requirements of law.

(d) Neither the governor nor the legislature may reduce an 
appropriation made pursuant to this Subparagraph except that the governor 
may reduce such an appropriation using means provided in the Act contain-
ing the appropriation, provided that two-thirds of the elected members of 
each house of the legislature consent to any such reduction in writing.

(E) Balanced Budget. Appropriations by the legislature from 
the state general fund and dedicated funds for any fiscal year year, except 
funds allocated by Article VII, Section 4, Paragraphs (D) and (E) Section 8, 
Paragraphs (B) and (C), shall not exceed the official forecast in effect at the 
time the appropriations are made. Appropriations of recurring revenue from 
the state general fund and dedicated funds, shall comply with the provisions 
of Subparagraph (C)(2) of this Section.

(F) Projected Deficit. (1) The legislature by law shall establish 
a procedure to determine if appropriations will exceed the official forecast 
and an adequate method for adjusting appropriations in order to eliminate a 
projected deficit. Any law establishing a procedure to determine if appropria-
tions will exceed the official forecast and methods for adjusting appropria-
tions, including any constitutionally protected or mandated allocations or 
appropriations, once enacted, shall not be changed except by specific legis-
lative instrument which receives a favorable vote of two-thirds of the elected 
members of each house of the legislature. Notwithstanding the provisions 
of Article III, Section 2 of this constitution, such law may be introduced and 
considered in any regular session of the legislature.

(2)(a) Notwithstanding any other provision of this constitution 
to the contrary, adjustments to any constitutionally protected or mandated 
allocations or appropriations, and transfer of monies associated with such 
adjustments, are authorized when state general fund allocations or ap-
propriations have been reduced in an aggregate amount equal to at least 
seven-tenths of one percent of the total of such allocations and appropria-
tions for a fiscal year. Such adjustments may not exceed five percent of the 
total appropriation or allocation from a fund for the fiscal year. For purposes 

of this Subsubparagraph, reductions to expenditures required by Article VIII, 
Section 13(B) of this constitution shall not exceed one percent and such 
reductions shall not be applicable to instructional activities included within 
the meaning of instruction pursuant to the Minimum Foundation Program 
formula. Notwithstanding any other provisions of this constitution to the 
contrary, monies transferred as a result of such budget adjustments are 
deemed available for appropriation and expenditure in the year of the trans-
fer from one fund to another, but in no event shall the aggregate amount of 
any transfers exceed the amount of the deficit.

(b) Notwithstanding any other provision of this constitution to the 
contrary, for the purposes of the budget estimate and enactment of the bud-
get for the next fiscal year, when the official forecast of recurring revenues 
for the next fiscal year is at least one percent less than the official forecast 
for the current fiscal year, the following procedure may be employed to 
avoid a budget deficit in the next fiscal year. An amount not to exceed five 
percent of the total appropriations or allocations for the current fiscal year 
from any fund established by law or this constitution shall be available for 
expenditure in the next fiscal year for a purpose other than as specifically 
provided by law or this constitution. For the purposes of this Subsubpara-
graph, an amount not to exceed one percent of the current fiscal year 
appropriation for expenditures required by Article VIII, Section 13(B) of this 
constitution shall be available for expenditures for other purposes in the 
next fiscal year. Notwithstanding any other provisions of this constitution to 
the contrary, monies made available as authorized under this Subsubpara-
graph may be transferred to a fund for which revenues have been forecast 
to be less than the revenues in the current fiscal year for such fund. Monies 
transferred as a result of the budget actions authorized by this Subsubpara-
graph are deemed available for appropriation and expenditure, but in no 
event shall the aggregate amount of any such transfers exceed the amount 
of the difference between the official forecast for the current fiscal year and 
the next fiscal year.

(c) The legislature may provide by law for the implementation of 
the provisions of this Subparagraph.

(3) If within thirty days of the determination that appropriations 
will exceed the official forecast the necessary adjustments in appropriations 
are not made to eliminate the projected deficit, the governor shall call a 
special session of the legislature for this purpose unless the legislature is in 
regular session. This special session shall commence as soon as possible 
as allowed by the provisions of this constitution, including but not limited to 
Article III, Section 2(B).

(4) The provisions of Subparagraphs (1) and (2) of this Para-
graph shall not be applicable to, nor affect:

(a) The Bond Security and Redemption Fund or any bonds 
secured thereby, or any other funds pledged as security for bonds or other 
evidences of indebtedness.

(b) The allocations provided for by Article VII, Section 4(D) and 
(E) Section 8, Paragraphs (B) and (C) of this constitution.

(c) The contributions made in accordance with Article X, Section 
29(E) of this constitution.

(d) The Louisiana Education Quality Trust Fund as defined in 
Article VII, Section 10.1(A)(1) of this constitution.

(e) The Millennium Trust as provided in Article VII, Section 10.8 
20 of this constitution, except for appropriations from the trust.

(f) (e) Any monies not required to be deposited in the state 
treasury as provided in Article VII, Section 9 13 of this constitution.

(g) (f) The Medicaid Trust Fund for the Elderly created under the 
provisions of R.S. 46:2691 et seq.

(h) The Revenue Stabilization Trust Fund, as provided in Article 
VII, Section 10.15 of this constitution.

(i) (g) The Louisiana Unclaimed Property Permanent Trust Fund, 
as provided in Article VII, Section 28 42 of this Constitution.

(G) Year End Deficit. If a deficit exists in any fund at the end of 
a fiscal year, that deficit shall be eliminated no later than the end of the next 
fiscal year.

(H) Publication. The legislature shall have published a regular 
statement of receipts and expenditures of all state money at intervals of not 
more than one year.

(I) Public Purpose. No appropriation shall be made except for a 
public purpose.

(J) Definition of Funds. For the purposes of this Article, the state 
general fund and dedicated funds shall be all money required to be depos-
ited in the state treasury, except that money the origin of which is:

(1) The federal government.

(2) Self-generated collections by any entity subject to the policy 
and management authority established by Article VIII, Sections 5 through 7.

(3) A transfer from another state agency, board, or commission.

(4) The provisions of this Paragraph shall not apply to or affect 
funds allocated by Article VII, Section 4, Paragraphs (D) and (E) Section 8, 
Paragraphs (B) and (C).

§15. Budget Stabilization Fund

Section 15.(A) There is hereby established in the state treasury 
a Budget Stabilization Fund, hereafter referred to in this Section as the 
“fund”. After compliance with the provisions of Article VII, Section 13(B) of 
this constitution relative to the Bond Security and Redemption Fund, the 
treasurer shall make deposits into the fund as follows:

(1) All money available for appropriation from the state general 
fund and dedicated funds in excess of the expenditure limit, except funds al-
located by Article VII, Section 8, Paragraphs (B) and (C) of this constitution.

(2) Twenty-five percent of any money designated in the official 
forecast as nonrecurring as provided in Article VII, Section 14(D)(2) of this 
constitution.

(3) Any money appropriated or transferred to the fund by the 
legislature.

(4) An amount equivalent to the money received by the state 
from the federal government for the reimbursement of costs associated with 
a federally declared disaster, not to exceed the amount of costs appropri-
ated out of the fund for the same disaster pursuant to Subparagraph (C)(3) 
of this Section.

(B) Money in the fund shall be invested as provided by law. 
Earnings realized in each fiscal year on the investment of monies in the 
fund shall be deposited to the credit of the fund. All unexpended and 
unencumbered monies in the fund at the end of the fiscal year shall remain 
in the fund.

(C) The money in the fund shall not be available for appropria-
tion or use except under the following conditions:

(1) If the official forecast of recurring money for the next fiscal 
year is less than the official forecast of recurring money for the current fiscal 
year, the difference, not to exceed one-third of the fund shall be incorpo-
rated into the next year’s official forecast only after the consent of two-thirds 
of the elected members of each house of the legislature is obtained. If the 
legislature is not in session, the two-thirds consent requirement shall be 
obtained by procedures provided by law.

(2) If a deficit for the current fiscal year is projected due to a 
decrease in the official forecast, an amount equal to one-third of the fund 
not to exceed the projected deficit may be appropriated after the consent 
of two-thirds of the elected members of each house of the legislature is ob-
tained. If the legislature is not in session, the two-thirds consent requirement 
shall be obtained by procedures provided by law.

(3) If there is a federally declared disaster in the state, up to 
one-third of the fund, not to exceed the state costs associated with the 
disaster, may be appropriated after the consent of two-thirds of the elected 
members of each house of the legislature is obtained. If the legislature is 
not in session, the two-thirds consent requirement shall be obtained by 
procedures provided by law.

(4) In no event shall the amount included in the official forecast 
for the next fiscal year pursuant to Subparagraph (1) of this Paragraph, plus 
the amount appropriated in the current fiscal year pursuant to Subparagraph 
(2) of this Paragraph, plus the amount appropriated pursuant to Subpara-
graph (3) of this Paragraph exceed one-third of the fund balance at the 
beginning of the current fiscal year.

(5) No appropriation or deposit to the fund shall be made if such 
appropriation or deposit would cause the balance in the fund to exceed 
seven and one-half percent of total state revenue receipts for the previous 
fiscal year.

§16. Transportation Trust Fund

Section 16.(A) Creation of fund. There shall be established in 
the state treasury a special trust fund known as the Transportation Trust 
Fund (“the trust fund”) in which shall be deposited the “excess revenues” as 
defined herein which are a portion of the avails received in each year from 
all taxes levied on gasoline and motor fuels and on special fuels (said avails 
referred to as the “revenues”) as provided herein. After satisfying pledges 
respecting that portion of the revenues attributable to the tax rates in effect 
at the time of such pledges for the payment of obligations for bonds or other 
evidences of indebtedness on January 1, 1990, the treasurer shall allocate 
such portion of the revenues received in each year as necessary to pay 
all principal, interest, premium, if any, and other obligations incident to the 
issuance, security, and payment in respect of bonds as authorized in Para-
graph (C) of this Section. Thereafter, the portion of the revenues remaining 
shall be deposited in the Bond Security and Redemption Fund in the state 
treasury. After the payment of any obligations for bonds or other evidences 
of indebtedness in existence on January 1, 1990, which are secured by rev-
enues; (2) payments in respect of bonds authorized in Paragraph (C) of this 
Section; and (3) credit to the Bond Security and Redemption Fund, the trea-
surer shall deposit in and credit to the trust fund all of the revenues remain-
ing (the “excess revenues”) from the avails of all taxes levied on gasoline 
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and motor fuels and on special fuels. Purchases of gasoline, diesel fuel, or 
special fuels which are subject to excise tax under Chapter 7 of Subtitle II of 
Title 47 of the Louisiana Revised Statutes of 1950 shall be exempt from the 
state sales tax and any sales tax levied by a political subdivision as defined 
by Article VI, Section 44(2). All monies appropriated by the Federal Highway 
Administration and the Federal Aviation Administration, or their successors, 
either reimbursed or paid directly, shall be paid directly or deposited in and 
credited to the trust fund.

(B)(1) Except as provided for in Subparagraph (2) of this Para-
graph, the monies in the trust fund shall be appropriated or dedicated solely 
and exclusively for the costs for and associated with construction and main-
tenance of the roads and bridges of the state and federal highway systems, 
the Statewide Flood-Control Program or its successor, ports, airports, tran-
sit, and the Parish Transportation Fund or its successor and for the payment 
of all principal, interest, premium, if any, and other obligations incident to 
the issuance, security, and payment in respect of bonds or other obligations 
payable from the trust fund as authorized in Paragraph (D) of this Section. 
Unless pledged to the repayment of bonds authorized in Paragraphs (C) or 
(D) of this Section, the monies in the trust fund allocated to ports, airports, 
flood control, parish transportation, and state highway construction shall 
be appropriated annually by the legislature only pursuant to programs 
established by law which establish a system of priorities for the expenditure 
of such monies, except that the Transportation Infrastructure Model for Eco-
nomic Development, which shall include only those projects enumerated in 
House Bill 17 of the 1989 First Extraordinary Session of the Legislature and 
US Highway 61 from Thompson Creek to the Mississippi Line, in lieu of “US 
61-Bains to Mississippi Line”, and US Highway 165 from I-10 to Alexandria 
to Monroe to Bastrop and thence on US Highway 425 from Bastrop to the 
Arkansas Line, in lieu of “US 165-I-10 Alexandria-Monroe-Bastrop-Arkansas 
Line” and LA 15-Natchez, Mississippi to Chase in lieu of “LA 15-Natchez, 
Mississippi to Monroe”, shall be funded as provided by law. The state-gen-
erated tax monies appropriated for ports, Parish Transportation Fund, or its 
successor, and the Statewide Flood-Control Program, or its successor shall 
not exceed twenty percent annually of the state-generated tax revenues in 
the trust fund; provided, however, that no less than the avails of one cent of 
the excise tax on gasoline and special fuels shall be appropriated each year 
to the Parish Transportation Fund, or its successor.Beginning with the ap-
propriation for Fiscal Year 2025-2026, the annual appropriation for airports 
shall be calculated as provided by law. Unencumbered and unexpended 
balances at the end of each fiscal year shall remain in the trust fund. The 
earnings realized in each fiscal year on the investment of monies in the trust 
fund shall be deposited in and credited to the trust fund.

(2) There is hereby established in the Transportation Trust Fund 
a special subfund to be known as the “Construction Subfund”, hereinafter 
referred to as “the subfund”. The monies in the subfund shall be appropri-
ated and dedicated solely for the direct costs associated with actual project 
delivery, construction, and maintenance of transportation and capital transit 
infrastructure projects of the state and local government. The monies in 
the subfund that are appropriated by the legislature to the Department of 
Transportation and Development, or its successor, shall not be utilized by 
the department for the payment of employee wages and related benefits or 
employee retirement benefits.

(C) The State Bond Commission or its successor, may issue 
and sell bonds, notes, or other obligations (“Bonds”) secured by a pledge of 
a portion of the revenues not to exceed the avails of four cents per gallon of 
the taxes on gasoline and motor fuels and on special fuels received by the 
state treasurer. Bonds so issued may also be secured by a pledge of all or a 
portion of excess revenues as additional security therefor, and if so pledged 
any portion thereof needed to pay principal, interest, or premium, if any, and 
other obligations incident to the issuance, security, and payment in respect 
to Bonds may be expended by the treasurer without the need for legisla-
tive appropriation. The Bonds may be issued in the manner set forth in this 
Section to provide for the costs for and associated with construction and 
maintenance of the roads and bridges of the state and federal highway sys-
tems, Statewide Flood- Control Program, ports, airports, and for any other 
purpose for which monies in the trust fund may be expended as provided by 
law. Such Bonds shall not be considered to be debt under Article VII, Sec-
tion 10 of this constitution, unless the provisions of Article VII, Section 10, 
relative to incurring debt by the state are met, in which case the full faith and 
credit of the state may also be pledged in addition to the revenues received 
by the treasurer.

(D) The State Bond Commission or its successor may also issue 
and sell bonds, notes, or other obligations secured by a pledge of the ex-
cess revenues deposited in the trust fund, which shall otherwise be issued 
in the manner and for the purposes provided for in this Section, and if so 
pledged any portion thereof needed to pay principal, interest, or premium, 
if any, and other obligations incident to the issuance, security, and payment 
in respect thereof may be expended by the treasurer without the need for 
legislative appropriation. 

(E) Bonds, notes, or other obligations issued pursuant to the 
provisions of Paragraphs (C) or (D) of this Section may be issued in the 
manner provided by resolution of the State Bond Commission or its suc-
cessor under the authority of said Paragraphs without compliance with any 
other requirement of this constitution or law. Paragraphs (C) and (D) of this 
Section shall be deemed self-operative.

§17. Coastal Protection and Restoration Fund

Section 17.(A) There shall be established in the state treasury 
the Coastal Protection and Restoration Fund to provide a dedicated, 
recurring source of revenues for the development and implementation of a 
program to protect and restore Louisiana’s coastal area.

(B) The money in the fund shall be invested as provided by 
law and any earnings realized on investment of money in the fund shall 
be deposited in and credited to the fund. Money from donations, transfers, 
appropriations, or dedications, may be deposited in and credited to the fund. 
Any unexpended money remaining in the fund at the end of the fiscal year 
shall be retained in the fund.

(C) The money in the fund may be appropriated for purposes 
consistent with the Coastal Protection Plan developed by the Coastal Pro-
tection and Restoration Authority or its successor. No appropriation shall be 
made from the fund inconsistent with the purposes of the plan.

(D)(1)(a) Subject to Section 13(B) of this Article, in each fiscal 
year, the federal revenues that are received by the state generated from 
Outer Continental Shelf energy production, including but not limited to 
oil and gas activity, wind energy, solar energy, tidal energy, wave energy, 
geothermal energy, and other alternative or renewable energy produc-
tion or sources, and eligible, as provided by federal law, to be used for the 
purposes of this Paragraph shall be deposited and credited by the treasurer 
to the Coastal Protection and Restoration Fund.

(b) Federal revenues credited to the Coastal Protection and 
Restoration Fund pursuant to this Paragraph shall be used only for the 
purposes of coastal protection, including conservation, coastal restoration, 
hurricane protection, and infrastructure directly impacted by coastal wetland 
losses.

(2) The treasurer shall deposit in and credit to the Coastal Pro-
tection and Restoration Fund all other monies dedicated to the fund by law. 
Once enacted, such dedication shall not be changed except by law enacted 
by the favorable vote of two-thirds of the elected members of each house of 
the legislature.

§18. Permanent Trust Funds

Section 18. (A) Funds created by the legislature and designated 
as permanent trust funds shall be subject to the following restrictions:

(1) Except as otherwise provided in this Section, funds deposit-
ed into a permanent trust fund shall constitute its principal and shall be held 
in trust permanently and invested by the state treasurer as provided by law.

(2) Except as authorized in this constitution, no portion of the 
principal of a permanent trust fund, except for investment purposes as 
authorized by law, may be removed.

(3) Interest and investment earnings from monies held in a 
permanent trust shall not constitute any portion of the principal and may be 
dedicated as provided by law. Once enacted, any such dedication shall not 
be changed except by a law enacted by the favorable vote of two-thirds of 
the elected members of each house of the legislature.

(B) Unless provided otherwise by this constitution or by the 
provisions of the subfund, the provisions of Paragraph (A) of this Section 
shall apply to any subfund created within a permanent trust.

(C) A fund’s status as a permanent trust fund may only be 
changed by law enacted by the favorable vote of two-thirds of the elected 
members of each house of the legislature.

(D) Each of the following shall be permanent trust funds:

(1) The Millennium Trust.

(2) The Louisiana Unclaimed Property Permanent Trust Fund.

(3) Any other trust designated by law as a permanent trust fund.

§19. Program Funds

Section 19.(A) By a law enacted by two-thirds of the elected 
members of each house, the legislature may create or designate a fund as 
a program fund in the state treasury. A program fund shall not be changed 
except by a law enacted by the favorable vote of two-thirds of the elected 
members of each house of the legislature. The two-thirds vote required 
herein may only be changed by two-thirds vote of the elected members of 
each house of the legislature. The purposes of the program funds desig-
nated herein shall be retained and may only be changed by a two-thirds 
vote of the elected members of each house of the legislature.

(B) Each of the following funds shall be a program fund:

(1) The Artificial Reef Development Fund.

(2) The Oil Spill Contingency Fund.

(3) The Oilfield Site Restoration Fund.

(4) The Louisiana Fund.

(5) The Local Revenue Fund.

(6) Any other fund designated by law as a program fund.

§10.1. Quality Trust Fund; Education

Section 10.1.(A) Louisiana Education Quality Trust Fund. (1) 
Effective January 1, 1987, there shall be established in the state treasury 
as a special permanent trust fund the Louisiana Education Quality Trust 
Fund, hereinafter referred to as the “Permanent Trust Fund.” After allocation 
of money to the Bond Security and Redemption Fund as provided in Article 
VII, Section 9(B) of this constitution, and notwithstanding Article XIV, Section 
10 of this constitution, the treasurer shall deposit in and credit to the Per-
manent Trust Fund all money which is received after the first one hundred 
million dollars from the federal government under Section 1337(g) of Title 43 
of the United States Code which is attributable to mineral production activity 
or leasing activity on the Outer Continental Shelf which has been held in 
escrow pending a settlement between the United States and the state of 
Louisiana; twenty-five percent of the recurring revenues received under 
Section 1337(g) of Title 43 of the United States Code which are attributable 
to mineral production activity or leasing activity on the Outer Continental 
Shelf; twenty-five percent of the interest income earned on investment of 
monies in the Permanent Trust Fund; seventy-five percent of the realized 
capital gains on investment of the Permanent Trust Fund, unless such per-
centage is changed by law enacted by two-thirds of the elected members 
of each house of the legislature; and twenty-five percent of the dividend 
income earned on investment of the Permanent Trust Fund. No appropria-
tion shall be made from the Permanent Trust Fund. If any such money has 
been received prior to the effective date of this Section, the treasurer shall 
transfer from the state general fund to the Permanent Trust Fund on the 
effective date of this Section an amount of money which shall make the Per-
manent Trust Fund balance equal to the amount of such money previously 
received, except for the first one hundred million dollars. After six hundred 
million dollars has been credited to the Permanent Trust Fund, the sum of 
fifty million dollars shall be credited to the Coastal Environment Protection 
Trust Fund, as established in R.S. 30:313, from those monies received 
from the federal government under Section 1337(g) of Title 43 of the United 
States Code which is attributable to mineral production activity or leasing 
activity on the Outer Continental Shelf and which has been held in escrow 
pending a settlement between the United States and the state of Louisiana; 
all funds in excess of seven hundred fifty million dollars shall be credited to 
the Permanent Trust Fund.

(2) After allocation of money to the Bond Security and Redemp-
tion Fund as provided in Article VII, Section 9(B) of the constitution, and 
notwithstanding Article XIV, Section 10 of the constitution, seventy-five 
percent of the recurring revenues received under Section 1337(g) of Title 
43 of the United States Code which are attributable to mineral production 
activity or leasing activity, and the percent remaining of the realized capital 
gains and interest income and dividend income earned on investment of 
the Permanent Trust Fund after the deposit required to the Permanent Trust 
Fund in Paragraph A(1) of this Section shall be deposited and credited to a 
special fund which is hereby created in the state treasury and which shall 
be known as the Louisiana Quality Education Support Fund, hereinafter 
referred to as the “Support Fund”.

(3) All recurring revenues and interest earnings shall be credited 
to the respective funds as provided in Subparagraphs (1) and (2) above 
until the balance in the Permanent Trust Fund equals two billion dollars. 
After the Permanent Trust Fund reaches a balance of two billion dollars, all 
interest earnings on the Permanent Trust Fund shall be credited to the Sup-
port Fund and all recurring revenues shall be credited to the State General 
Fund.

(B)Investment. The money credited to the Permanent Trust 
Fund pursuant to Paragraph (A) of this Section shall be permanently credit-
ed to the Permanent Trust Fund and shall be invested by the treasurer. Not-
withstanding any provision of this constitution or other law to the contrary, a 
portion of money in the Permanent Trust Fund, not to exceed thirty-five per-
cent, may be invested in stock. The legislature shall provide for procedures 
for the investment of such monies by law. The treasurer shall contract, 
subject to the approval of the State Bond Commission, for the management 
of such investments. The amounts in the Support Fund shall be available for 
appropriation to pay expenses incurred in the investment and management 
of the Permanent Trust Fund and for educational purposes only as provided 
in Paragraphs (C) and (D) of this Section.

(C)Reports; Allocation. (1) The State Board of Elementary and 
Secondary Education and the Board of Regents shall annually submit to the 
legislature and the governor not less than sixty days prior to the beginning 
of each regular session of the legislature a proposed program and budget 
for the expenditure of the monies in the Support Fund. Proposals for such 
expenditures shall be designed to improve the quality of education and shall 
specifically designate those monies to be used for administrative costs, as 
defined and authorized by law.

(2) Except for appropriations to pay expenses incurred in the 
investment and management of the Permanent Trust Fund, the legislature 
shall appropriate from the Support Fund only for educational purposes 
provided in Paragraph (D) of this Section and shall appropriate fifty percent 
of the available funds for higher educational purposes and fifty percent for 
elementary and secondary educational purposes. Those monies to be used 
for administrative costs shall be expended for such purposes only if so ap-
proved and appropriated by the legislature.

(3)The legislature shall appropriate the total amount intended for 
higher educational purposes to the Board of Regents and the total amount 
intended for elementary and secondary educational purposes to the State 
Board of Elementary and Secondary Education which boards shall allocate 
the monies so appropriated to the programs as previously approved by the 
legislature.

(4) The monies appropriated by the legislature and disbursed 
from the Support Fund shall not displace, replace, or supplant appropria-
tions from the general fund for elementary and secondary education, includ-
ing implementing the Minimum Foundation Program, or displace, replace, 
or supplant funding for higher education. For elementary and secondary 
education and for higher education, this Paragraph shall mean that no 
appropriation for any fiscal year from the Support Fund shall be made for 
any purpose for which a general fund appropriation was made in the previ-
ous year unless the total appropriations for that fiscal year from the state 
general fund for such purpose exceed general fund appropriations for the 
previous year. This Paragraph shall in no way limit general fund appropria-
tions in excess of the minimum amounts herein established.

(D) Disbursement; Higher Education and Elementary and 
Secondary Education.

(1) The treasurer shall disburse not more than fifty percent of the 
monies in the Support Fund as that money is appropriated by the legislature 
and allocated by the Board of Regents for any or all of the following higher 
educational purposes to enhance economic development:

(a) The carefully defined research efforts of public and private 
universities in Louisiana.

(b) The endowment of chairs for eminent scholars.

(c) The enhancement of the quality of academic, research, or 
agricultural departments or units within a community college, college, or 
university. These funds shall not be used for athletic purposes or programs.

(d) The recruitment of superior graduate students.

(2) The treasurer shall disburse not more than fifty percent 
of the monies in the Support Fund as that money is appropriated by the 
legislature and allocated by the State Board of Elementary and Secondary 
Education for any or all of the following elementary and secondary educa-
tional purposes:

(a) To provide compensation to city or parish school board 
professional instructional employees.

(b) To insure an adequate supply of superior textbooks, library 
books,equipment, and other instructional materials.

(c) To fund exemplary programs in elementary and secondary 
schools designed to improve elementary or secondary student academic 
achievement or vocational-technical skill.

(d) To fund carefully defined research efforts, including pilot pro-
grams, designed to improve elementary and secondary student academic 
achievement.

(e) To fund school remediation programs and preschool pro-
grams.

(f) To fund the teaching of foreign languages in elementary and 
secondary schools.

(g) To fund an adequate supply of teachers by providing 
scholarships or stipends to prospective teachers in academic or vocational-
technical areas where there is a critical teacher shortage.

§10.2. Coastal Protection and Restoration Fund

Section 10.2(A) There shall be established in the state treasury 
the Coastal Protection and Restoration Fund to provide a dedicated, 
recurring source of revenues for the development and implementation of a 
program to protect and restore Louisiana’s coastal area.

Of revenues received in each fiscal year by the state as a 
result of the production of or exploration for minerals, hereinafter referred 
to as mineral revenues from severance taxes, royalty payments, bonus 
payments, or rentals, and excluding such revenues received by the state as 
a result of grants or donations when the terms or conditions thereof require 
otherwise, the treasurer shall make the following allocations:

(1) To the Bond Security and Redemption Fund as provided in 
Article VII, Section 9(B) of this constitution.

(2) To the political subdivisions of the state as provided in Article 
VII, Sections 4(D) and (E) of this constitution.

(3) As provided by the requirements of Article VII, Sections 10-A 
and 10.1 of this constitution.

(B)(1) After making the allocations provided for in Paragraph (A), 

the treasurer shall then deposit in and credit to the Coastal Protection and 
Restoration Fund any amount of mineral revenues that may be necessary 
to insure that a total of five million dollars is deposited into such fund for 
the fiscal year from this source; provided that the balance of the fund which 
consists of mineral revenues from severance taxes, royalty payments, 
bonus payments, or rentals shall not exceed an amount provided by law, 
but in no event shall the amount provided by law be less than five hundred 
million dollars.

(2) After making the allocations and deposits provided for in 
Paragraphs (A) and (B)(1) of this Section, the treasurer shall deposit in and 
credit to the Coastal Protection and Restoration Fund as follows:

(a) Ten million dollars of the mineral revenues in excess of six 
hundred million dollars which remain after the allocations provided for in 
Paragraph (A) are made by the treasurer.

(b) Ten million dollars of the mineral revenues in excess of six 
hundred fifty million dollars which remain after the allocations provided in 
Paragraph (A) are made by the treasurer.

However, the balance of the fund which consists of mineral 
revenues from severance taxes, royalty payments, bonus payments, or 
rentals shall not exceed an amount provided by law, but in no event shall 
the amount provided by law be less than five hundred million dollars.

(C) The money in the fund shall be invested as provided by 
law and any earnings realized on investment of money in the fund shall be 
deposited in and credited to the fund. Money from other sources, such as 
donations, appropriations, or dedications, may be deposited in and credited 
to the fund; however, the balance of the fund which consists of mineral 
revenues from severance taxes, royalty payments, bonus payments, or 
rentals shall not exceed an amount provided by law, but in no event shall 
the amount provided by law be less than five hundred million dollars. Any 
unexpended money remaining in the fund at the end of the fiscal year shall 
be retained in the fund.

(D) The money in the fund may be appropriated for purposes 
consistent with the Coastal Protection Plan developed by the Coastal Pro-
tection and Restoration Authority, or its successor.

No appropriation shall be made from the fund inconsistent with 
the purposes of the plan.

(E)(1) Subject to Sections 9(B) and 10.1 of this Article, in each 
fiscal year, the federal revenues that are received by the state generated 
from Outer Continental Shelf energy production, including but not limited to 
oil and gas activity, wind energy, solar energy, tidal energy, wave energy, 
geothermal energy, and other alternative or renewable energy produc-
tion or sources, and eligible, as provided by federal law, to be used for the 
purposes of this Paragraph shall be deposited and credited by the treasurer 
to the Coastal Protection and Restoration Fund.

(2) Federal revenues credited to the Coastal Protection and 
Restoration Fund pursuant to this Paragraph shall be used only for the 
purposes of coastal protection, including conservation, coastal restoration, 
hurricane protection, and infrastructure directly impacted by coastal wetland 
losses.

(3) The fund balance limitations provided for in Paragraph (B) of 
this Section relative to the mineral revenues deposited to this fund shall not 
apply to revenues deposited pursuant to the provisions of this Paragraph.

(F)(1) Notwithstanding the provisions of Article VII, Section 10, 
Article VII, Section 10.3, Article VII, Section 10.8, or any other provision of 
this constitution to the contrary, if, after July 1, 2006, the state securitizes 
any portion of the revenues received from the Master Settlement Agreement 
executed November 23, 1998, and approved by Consent Decree and Final 
Judgment entered in the case “Richard P. Ieyoub, Attorney General, ex rel. 
State of Louisiana v. Philip Morris, Incorporated, et al.,” bearing Number 
98-6473 on the docket of the Fourteenth Judicial District for the parish 
of Calcasieu, state of Louisiana, the treasurer shall transfer to the fund 
established in Paragraph A of this Section twenty percent in the aggregate 
of the revenues received as a result of the securitization occurring after July 
1, 2006.

(2) The legislature may appropriate up to twenty percent of 
the funds deposited into the fund pursuant to Subparagraph (1) of this 
Paragraph to the Barrier Island Stabilization and Preservation Fund to be 
used for purposes of the Louisiana Coastal Wetlands Conservation and 
Restoration Program.

(3) The fund balance limitations provided for in Paragraph (B) of 
this Section relative to the mineral revenues deposited to this fund shall not 
apply to revenues deposited pursuant to the provisions of this Paragraph.

§10.3. Budget Stabilization Fund

Section 10.3.(A) There is hereby established in the state trea-
sury a Budget Stabilization Fund hereinafter referred to as the fund. Money 
shall be deposited in the fund as follows:

(1) All money available for appropriation from the state general 
fund and dedicated funds in excess of the expenditure limit, except funds al-
located by Article VII, Section 4, Paragraphs (D) and (E), shall be deposited 
in the fund.

(2)(a) All revenues received in each fiscal year by the state in 
excess of seven hundred fifty million dollars, hereinafter referred to as the 
base, as a result of the production of or exploration for minerals, herein-
after referred to as mineral revenues, including severance taxes, royalty 
payments, bonus payments, or rentals, and excluding such revenues 
designated as nonrecurring pursuant to Article VII, Section 10(B) of the 
constitution, any such revenues received by the state as a result of grants 
or donations when the terms or conditions thereof require otherwise, and 
revenues derived from any tax on the transportation of minerals, shall be 
deposited in the fund after the following allocations of said mineral revenues 
have been made:

(i) To the Bond Security and Redemption Fund as provided by 
Article VII, Section 9 (B) of this constitution.

(ii) To the political subdivisions of the state as provided in Article 
VII, Sections 4 (D) and (E) of this constitution.

(iii) As provided by the requirements of Article VII, Section 10-A 
and 10.1 of this constitution.

(b) The base may be increased every ten years beginning in the 
year 2000 by a law enacted by two-thirds of the elected members of each 
house of the legislature. Any such increase shall not exceed fifty percent in 
the aggregate of the increase in the consumer price index for the immedi-
ately preceding ten years.

(3) Twenty-five percent of any money designated in the official 
forecast as nonrecurring as provided in Article VII, Section 10(D)(2) of this 
constitution shall be deposited in and credited to the fund.

(4) Any money appropriated to the fund by the legislature 
including any appropriation to the fund from money designated in the official 
forecast as provided in Article VII, Section 10(D)(2) of this constitution shall 
be deposited in the fund.

(5) An amount equivalent to the money received by the state 
from the federal government for the reimbursement of costs associated with 
a federally declared disaster, not to exceed the amount of costs appropri-
ated out of the fund for the same disaster pursuant to Subparagraph (C)(3) 
of this Section.

(B) Money in the fund shall be invested as provided by law. 
Earnings realized in each fiscal year on the investment of monies in the 
fund shall be deposited to the credit of the fund. All unexpended and 
unencumbered monies in the fund at the end of the fiscal year shall remain 
in the fund.

(C) The money in the fund shall not be available for appropria-
tion or use except under the following conditions:

(1) If the official forecast of recurring money for the next fiscal 
year is less than the official forecast of recurring money for the current fiscal 
year, the difference, not to exceed one-third of the fund shall be incorpo-
rated into the next year’s official forecast only after the consent of two-thirds 
of the elected members of each house of the legislature. If the legislature is 
not in session, the two-thirds requirement may be satisfied upon obtaining 
the written consent of two-thirds of the elected members of each house of 
the legislature in a manner provided by law.

(2) If a deficit for the current fiscal year is projected due to a 
decrease in the official forecast, an amount equal to one-third of the fund 
not to exceed the projected deficit may be appropriated after the consent of 
two-thirds of the elected members of each house of the legislature.	
Between sessions of the legislature the appropriation may be made only 
after the written consent of two-thirds of the elected members of each house 
of the legislature.

(3) If there is a federally declared disaster in the state, up to 
one-third of the fund, not to exceed the state costs associated with the 
disaster, may be appropriated after the consent of two-thirds of the elected 
members of each house of the legislature. Between sessions of the legisla-
ture, the appropriation may be made only with written consent of two-thirds 
of the elected members of each house of the legislature.

(4) In no event shall the amount included in the official forecast 
for the next fiscal year pursuant to Subparagraph (1) of this Paragraph, plus 
the amount appropriated in the current fiscal year pursuant to Subparagraph 
(2) of this Paragraph, plus the amount appropriated pursuant to Subpara-
graph (3) of this Paragraph exceed one-third of the fund balance at the 
beginning of the current fiscal year.

(5) No appropriation or deposit to the fund shall be made if such 
appropriation or deposit would cause the balance in the fund to exceed four 
percent of total state revenue receipts for the previous fiscal year.

§10.5. Mineral Revenue Audit and Settlement Fund

Section 10.5.(A) There shall be established in the state treasury 
the Mineral Revenue Audit and Settlement Fund, hereinafter referred to as 
the “fund”. Of revenues received in each fiscal year by the state through 
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settlements or judgments which equal, in both principal and interest, five 
million dollars or more for each such settlement or judgment, resulting from 
underpayment to the state of severance taxes, royalty payments, bonus 
payments, or rentals, the treasurer shall make the following allocations as 
required:

(1) To the Bond Security and Redemption Fund as provided in 
Article VII, Section 9(B) of this constitution.

(2) To the political subdivisions of the state as provided in Article 
VII, Section 4(D) and (E) of this constitution.

(3) As provided by the requirements of Article VII, Sections 10-A, 
10.1, 10.2, and 10.3 of this constitution.

(B) After making the allocations provided for in Paragraph (A), 
the treasurer shall then deposit in and credit to the Mineral Revenue Audit 
and Settlement Fund any such remaining revenues. Any revenues depos-
ited in and credited to the fund shall be considered mineral revenues from 
severance taxes, royalty payments, bonus payments, or rentals for pur-
poses of determining deposits and credits to be made in and to the Coastal 
Protection and Restoration Fund as provided in Article VII, Section 10.2 of 
this constitution. Any revenues deposited in and credited to the fund shall 
not be considered mineral revenues for purposes of the Budget Stabilization 
Fund as provided in Article VII, Section 10.3 of this constitution. Money in 
the fund shall be invested as provided by law. The earnings realized in each 
fiscal year on the investment of monies in the Mineral Revenue Audit and 
Settlement Fund shall be deposited in and credited to the Mineral Revenue 
Audit and Settlement Fund.

(C) After making the allocations provided for in Paragraph (A), 
the treasurer shall credit thirty-five million dollars to the Coastal Protection 
and Restoration Fund, and thereafter any monies credited to the fund in 
any fiscal year may be annually appropriated by the legislature only for the 
purposes of retirement in advance of maturity through redemption, pur-
chase, or repayment of debt of the state, pursuant to a plan proposed by the 
State Bond Commission to maximize the savings to the state; for payments 
against the unfunded accrued liability of the public retirement systems which 
are in addition to any payments required for the annual amortization of the 
unfunded accrued liability of the public retirement systems, required by 
Article X, Section 29 of this constitution; however, any such payment to the 
public retirement systems shall not be used, directly or indirectly, to fund 
cost-of-living increases for such systems; and for deposit in the Coastal 
Protection and Restoration Fund.

§10.6. Oilfield Site Restoration Fund

Section 10.6.(A) Oilfield Site Restoration Fund. Effective 
January 4, 1996, there shall be established in the state treasury, as a 
special fund, the Oilfield Site Restoration Fund, hereinafter referred to as 
the restoration fund. Out of the funds remaining in the Bond Security and 
Redemption Fund after a sufficient amount is allocated from that fund to pay 
all obligations secured by the full faith and credit of the state which become 
due and payable within any fiscal year as required by Article VII, Section 
9(B) of this constitution, the treasurer shall pay into the restoration fund all 
of the following:

(1) All revenue from the types and classes of fees, penalties, 
other revenues, or judgments associated with site cleanup activities paid 
into the restoration fund as provided by law on the effective date of this 
Section. Such revenue shall be deposited in the restoration fund even if the 
names of such fees, other revenues, or penalties are changed.

Any increase in the amount charged for such fees, penalties, 
other revenues, or judgments associated with site cleanup activities enacted 
by the legislature after the effective date of this Section, for the purpose of 
orphaned oilfield site restoration shall be irrevocably dedicated and depos-
ited in the restoration fund.

(2) The balance remaining on January 4, 1996 in the Oilfield 
Site Restoration Fund established by law.

(3) All funds or revenues which may be donated expressly to the 
restoration fund.

(4) All site-specific trust account funds established by law.

(B) The monies in the restoration fund shall be appropriated 
by the legislature to the Department of Natural Resources, or its succes-
sor, and shall be used solely for the programs and purposes of oilfield site 
restoration as required by law.

(C) All unexpended and unencumbered monies in the restora-
tion fund at the end of the fiscal year shall remain in the fund. The monies 
in the fund shall be invested by the treasurer in the manner provided by law. 
All interest earned on monies invested by the treasurer shall be deposited 
in the fund. The treasurer shall prepare and submit to the department on a 
quarterly basis a printed report showing the amount of money contained in 
the fund from all sources.

(D) The provisions of this Section shall not apply to or affect 
funds allocated by Article VII, Section 4, Paragraphs (D) and (E).

§10.7. Oil Spill Contingency Fund

Section 10.7.(A) Oil Spill Contingency Fund. Effective January 4, 
1996, there shall be established in the state treasury, as a special fund, the 
Oil Spill Contingency Fund, hereinafter referred to as the contingency fund. 
Out of the funds remaining in the Bond Security and Redemption Fund after 
a sufficient amount is allocated from that fund to pay all obligations secured 
by the full faith and credit of the state which become due and payable within 
any fiscal year as required by Article VII, Section 9(B) of this constitution, 
the treasurer shall pay into the contingency fund all of the following, on the 
effective date of this Section:

(1) All revenue from the types and classes of fees, taxes, penal-
ties, judgments, reimbursements, charges, and federal funds collected or 
other revenue paid into the contingency fund as provided by law on the 
effective date of this Section. Such revenue shall be deposited in the con-
tingency fund even if the names of such fees, taxes, penalties, judgments, 
reimbursements, charges, and federal funds collected or other revenues are 
changed.

Any increase in the amount charged for such fees, taxes, 
penalties, judgments, reimbursements, charges, and federal funds collected 
or other revenue, or any new fees, taxes, penalties, judgments, reimburse-
ments, charges, and federal funds collected or other revenue enacted by 
the legislature for the purposes of abatement and containment of actual 
or threatened unauthorized discharges of oil after the effective date of this 
Section, shall be irrevocably dedicated and deposited in the contingency 
fund.

(2) The balance remaining on January 4, 1996 in the Oil Spill 
Contingency Fund established by law.

(3) All funds or revenues which may be donated expressly to the 
contingency fund.

(B) The monies in the contingency fund shall be appropriated by 
the legislature to be used solely for the programs and purposes of abate-
ment and containment of actual or threatened unauthorized discharges 
of oil as provided by law; and for administrative expenses associated with 
such programs and purposes as provided by law.

(C) All unexpended and unencumbered monies in the contin-
gency fund at the end of the fiscal year shall remain in the fund. The monies 
in the fund shall be invested by the treasurer in the manner provided by law. 
All interest earned on monies invested by the treasurer shall be deposited 
in the fund. The balance of the fund shall not exceed thirty million dollars or 
otherwise as provided by law.

(D) The provisions of this Section shall not apply to or affect 
funds allocated by Article VII, Section 4, Paragraphs (D) and (E).

§10.8. §20. Millennium Trust

Section 10.8. Section 20. Millennium Trust

(A) Creation

(1) There shall be established in the state treasury as a special 
permanent trust known as the “Millennium Trust”. After allocation of money 
to the Bond Security and Redemption Fund as provided in Article VII, 
Section 9(B) Section 13(B) of this constitution, the treasurer shall deposit 
in and credit to the Millennium Trust certain monies received as a result of 
the Master Settlement Agreement, hereinafter the “Settlement Agreement”, 
executed November 23, 1998, and approved by Consent Decree and Final 
Judgment entered in the case “Richard P. Ieyoub, Attorney General, ex rel. 
State of Louisiana v. Philip Morris, Incorporated, et al.”, bearing Number 
98-6473 on the docket of the Fourteenth Judicial District for the parish of 
Calcasieu, state of Louisiana; and all dividend and interest income and all 
realized capital gains on investment of the monies in the Millennium Trust. 
Louisiana. The treasurer shall deposit in and credit to the Millennium Trust 
the following amounts of monies received as a result of the Settlement 
Agreement:

(a) Fiscal Year 2000-2001, forty-five percent of the total monies 
received that year.

(b) Fiscal Year 2001-2002, sixty percent of the total monies 
received that year.

(c) Fiscal Year 2002-2003 and each fiscal year thereafter, 
seventy-five percent of the total monies received that year. each fiscal year 
However, beginning in Fiscal Year 2011-2012 after the balance in the Millen-
nium Trust reaches a total of one billion three hundred eighty million dollars, 
the monies deposited in and credited to the Millennium Trust, received as a 
result of the Settlement Agreement, which shall be allocated to the various 
funds TOPS Fund within the Millennium Trust as provided in Subsubpara-
graphs (2)(b), (3)(b), and (4)(b) and (c) of this Paragraph. Trust.

(d) For Fiscal Year 2000-2001, Fiscal Year 2001-2002, and 
Fiscal Year 2002-2003, ten percent of the total monies received in each of 
those years for credit to the Education Excellence Fund which, notwith-
standing the provisions of Subparagraph (C)(1) of this Section, shall be 
appropriated for the purposes provided in Subsubparagraph (d) of Subpara-

graph (3) of Paragraph (C) of this Section.

(2)(a) The Health Excellence Fund shall be established as a 
special fund within the Millennium Trust. Funding for the Health Excel-
lence Fund shall be provided by law; however, no portion of the settlement 
agreement proceeds shall be deposited into the fund. The treasurer shall 
credit to the Health Excellence Fund one-third of the Settlement Agreement 
proceeds deposited each year into the Millennium Trust, and one-third of 
all investment earnings on the investment of the Millennium Trust. The trea-
surer shall report annually to the legislature as to the amount of Millennium 
Trust investment earnings credited to the Health Excellence Fund.

(b) Beginning Fiscal Year 2011-2012, and each fiscal year 
thereafter, the treasurer shall credit to the Health Excellence Fund one-third 
of all investment earnings on the investment of the Millennium Trust. The 
treasurer shall report annually to the legislature as to the amount of Millen-
nium Trust investment earnings credited to the Health Excellence Fund.

(c) Beginning on July 1, 2012, after allocation of money to the 
Bond Security and Redemption Fund as provided in Article VII, Section 
9(B) of this constitution, the state treasurer shall deposit in and credit to the 
Health Excellence Fund an amount equal to the revenues derived from the 
tax levied pursuant to R.S. 47:841(B)(3).

(3)(a) The Education Excellence Fund shall be established as 
a special fund within the Millennium Trust. The treasurer shall credit to the 
Education Excellence Fund one-third of the Settlement Agreement proceeds 
deposited each year into the Millennium Trust, and one-third of all invest-
ment earnings on the investment of the Millennium Trust. The treasurer shall 
report annually to the legislature and the state superintendent of education 
as to the amount of Millennium Trust investment earnings credited to the 
Education Excellence Fund.

(b) Beginning Fiscal Year 2011-2012, and each fiscal year there-
after, the treasurer shall credit to the Education Excellence Fund one-third 
of all investment earnings on the investment of the Millennium Trust. The 
treasurer shall report annually to the legislature and the state superinten-
dent of education as to the amount of Millennium Trust investment earnings 
credited to the Education Excellence Fund.

(4)(a) The TOPS Fund shall be established as a special fund 
within the Millennium Trust. In addition to the deposits required pursuant to 
the provisions of Subparagraph (A)(1) of this Section, additional amounts 
may be deposited into the fund as provided by law. Settlement Agreement 
proceeds allocated to the TOPS Fund each year shall not constitute trust 
principal for purposes of Section 18 of this Article and may be appropriated 
as provided by law. The treasurer shall deposit in and credit to the TOPS 
Fund one-third of the Settlement Agreement proceeds deposited into the 
Millennium Trust, and one-third of all investment earnings on the investment 
of the Millennium Trust. The treasurer shall report annually to the legislature 
as to the amount of Millennium Trust investment earnings credited to the 
TOPS Fund.

(b) Beginning Fiscal Year 2011-2012, and each fiscal year 
thereafter, the treasurer shall credit to the TOPS Fund one hundred percent 
of the Settlement Agreement proceeds deposited into the Millennium Trust, 
and one-third of all investment earnings on the investment of the Millennium 
Trust. The treasurer shall report annually to the legislature as to the amount 
of Millennium Trust Settlement Agreement proceeds and investment earn-
ings credited to the TOPS Fund.

(c) Upon the effective date of this Subsubparagraph, the state 
treasurer shall deposit, transfer, or otherwise credit funds in an amount 
equal to such Settlement Agreement proceeds deposited in and credited 
to the Millennium Trust received by the state between April 1, 2011 and the 
effective date of this Subsubparagraph to the TOPS Fund.

(5) (4) The amount of Settlement Agreement revenues depos-
ited in the Millennium Trust and credited to the respective funds may be 
increased and the amount of such revenues deposited into the Louisiana 
Fund may be decreased by a specific legislative instrument which receives 
a favorable vote of two-thirds of the elected members of each house of the 
legislature.

(B) Investment. Monies credited to the Millennium Trust pursu-
ant to Paragraph (A) of this Section shall be invested by the treasurer with 
the same authority and subject to the same restrictions as the Louisiana 
Education Quality Trust Fund. However, the portion of monies in the Mil-
lennium Trust which may be invested in stock may be increased to no 
more than fifty percent by a specific legislative instrument which receives 
a favorable vote of two-thirds of the elected members of each house of the 
legislature. The legislature shall provide for procedures for the investment 
of such monies by law. The treasurer may contract, subject to the approval 
of the State Bond Commission, for the management of such investments 
and, if a contract is entered into, amounts necessary to pay the costs of the 
contract shall be appropriated from the Millennium Trust.

(C) Appropriations. (1)(a) Appropriations from the Education 
Excellence Fund shall be limited to an annual amount not to exceed the 
estimated aggregate annual earnings from interest, dividends, and realized 
capital gains on investment of the trust allocated as provided by Paragraph 
(A) of this Section and as recognized by the Revenue Estimating Confer-
ence. Amounts determined to be available for appropriation shall be those 
aggregate investment earnings which are in excess of an inflation factor as 
determined by the Revenue Estimating Conference. The amount of realized 
capital gains on investment which may be included in the aggregate earn-
ings available for appropriation in any year shall not exceed the aggregate 
of earnings from interest and dividends for that year.

(b)(i) For Fiscal Year 2011-2012, appropriations from the Health 
Excellence Fund shall be limited to an annual amount not to exceed the 
estimated aggregate annual earnings from interest, dividends, and realized 
capital gains on investment of the trust and credited to the Health Excel-
lence Fund as provided by Subsubparagraph (A)(2)(b) of this Section and 
as recognized by the Revenue Estimating Conference.

(ii) For Fiscal Year 2012-2013, and each fiscal year thereafter, 
appropriations from the Health Excellence Fund shall be limited to an an-
nual amount not to exceed the estimated aggregate annual earnings from 
interest, dividends, and realized capital gains on investment of the trust and 
credited to the Health Excellence Fund as provided by Subsubparagraph 
(A)(2)(b) of this Section and as recognized by the Revenue Estimating 
Conference and the amount of proceeds credited to and deposited into the 
Health Excellence Fund as provided by Subsubparagraph (A)(2)(c) of this 
Section.

(c)(i) For Fiscal Year 2011-2012, appropriations from the TOPS 
Fund shall be limited to the amount of Settlement Agreement proceeds 
credited to and deposited into the TOPS Fund as provided by Subsub-
paragraphs (A)(4)(b) and (c) of this Section, and an annual amount not to 
exceed the estimated aggregate annual earnings from interest, dividends, 
and realized capital gains on investment of the trust and credited to the 
TOPS Fund as provided by Subsubparagraph (A)(4)(b) of this Section and 
as recognized by the Revenue Estimating Conference.

(ii) For Fiscal Year 2012-2013, and each fiscal year thereafter, 
appropriations from the TOPS Fund shall be limited to the amount of annual 
Settlement Agreement proceeds credited to and deposited into the TOPS 
Fund as provided in Subsubparagraph (A)(4)(b) of this Section, and an 
annual amount not to exceed the estimated aggregate annual earnings from 
interest, dividends, and realized capital gains on investment of the trust and 
credited to the TOPS Fund as provided in Subsubparagraph (A)(4)(b) of this 
Section and as recognized by the Revenue Estimating Conference.

(iii) Further, for Fiscal Year 2011-2012, and each fiscal year 
thereafter, amounts determined to be available for appropriation from the 
TOPS Fund from interest earnings shall be those aggregate investment 
earnings which are in excess of an inflation factor as determined by the 
Revenue Estimating Conference. The amount of realized capital gains on 
investment which may be included in the aggregate earnings available for 
appropriation in any year shall not exceed the aggregate of earnings from 
interest and dividends for that year.

(2) Appropriations from the Health Excellence Fund shall be 
restricted to the following purposes:

(a) Initiatives to ensure the optimal development of Louisiana’s 
children through the provision of appropriate health care, including chil-
dren’s health insurance, services provided by school-based health clinics, 
rural health clinics, and primary care clinics, and early childhood intervention 
programs targeting children from birth through age four including programs 
to reduce infant mortality.

(b) Initiatives to benefit the citizens of Louisiana with respect to 
health care through pursuit of innovation in advanced health care sciences, 
and the provision of comprehensive chronic disease management services.

(c) Each appropriation from the Health Excellence Fund shall 
include performance expectations to ensure accountability in the expendi-
ture of such monies.

(3) Appropriations from the Education Excellence Fund shall be 
limited as follows:

(a) Fifteen percent of monies available for appropriation in any 
fiscal year from the Education Excellence Fund shall be appropriated to the 
state superintendent of education for distribution on behalf of all children at-
tending private elementary and secondary schools that have been approved 
by the State Board of Elementary and Secondary Education, both academi-
cally and as required for such school to receive money from the state.

(b) Appropriations shall be made each year to the Louisiana 
Educational Television Authority in the amount of seventy-five thousand 
dollars and to the Louisiana School for the Deaf, the Louisiana School for 
the Visually Impaired, the Louisiana Special Education Center in Alexandria, 
the Jimmy D. Long, Sr. Louisiana School for Math, Science, and the Arts, 
the New Orleans Center for Creative Arts, the Louis Armstrong High School 
for the Arts, and Thrive Academy, after such schools are operational, to 
provide for a payment to each school of seventy-five thousand dollars plus 
an allocation for each pupil equal to the average statewide per pupil amount 
provided each city, parish, and local school system pursuant to Subsubpara-
graph (e) of this Subparagraph.

(c) Appropriations may be made for independent public schools 
approved by the State Board of Elementary and Secondary Education or 
any city, parish, or other local school system, laboratory schools approved 
by the State Board of Elementary and Secondary Education and operated 
by a public postsecondary education institution, and for alternative schools 
and programs which are authorized and approved by the State Board of 
Elementary and Secondary Education but are not subject to the jurisdiction 
and management of any city, parish, or local school system to provide for 
an allocation for each pupil, which shall be the average statewide per pupil 
amount provided in each city, parish, or local school system pursuant to 
Subsubparagraph (e) of this Subparagraph.

(c) Beginning Fiscal Year 2007-2008 and for each fiscal year 

thereafter, of the monies available for appropriation after providing for the 
purposes enumerated in Subsubparagraphs (a), (b), and (c) of this Sub-
paragraph, one hundred percent of the monies available for appropriation 
in any fiscal year shall be appropriated for each city, parish, and other local 
school system on a pro rata basis which is based on the ratio of the student 
population of that school or school system to that of the total state student 
population as contained in the most recent Minimum Foundation Program.

(f) Monies appropriated pursuant to this Subparagraph shall 
be restricted to expenditure for pre-kindergarten through twelfth grade 
instructional enhancement for students, including early childhood educa-
tion programs focused on enhancing the preparation of at-risk children for 
school, remedial instruction, and assistance to children who fail to achieve 
the required scores on any tests passage of which are required pursuant 
to state law or rule for advancement to a succeeding grade or other educa-
tional programs approved by the legislature. Expenditures for maintenance 
or renovation of buildings, capital improvements, and increases in employee 
salaries are prohibited. The state superintendent of education shall be 
responsible for allocating all money due private schools.

(g) Each recipient entity shall annually prepare and submit to the 
state Department of Education, hereinafter the “department”, a prioritized 
plan for expenditure of funds it expects to receive in the coming year 
from the Education Excellence Fund. The plan shall include performance 
expectations to ensure accountability in the expenditure of such monies. 
The department shall review such plans for compliance with the require-
ments of this Subparagraph and to assure that the expenditure plans will 
support excellence in educational practice. No funds may be distributed to a 
recipient entity until its plan has received both legislative and departmental 
approval as provided by law.

(h) No amount appropriated as required in this Paragraph shall 
displace, replace, or supplant appropriations from the general fund for 
elementary and secondary education, including implementing the Minimum 
Foundation Program. This Subsubparagraph shall mean that no appropria-
tion for any fiscal year from the Education Excellence Fund shall be made 
for any purpose for which a general fund appropriation was made in the 
previous year unless the total appropriations for the fiscal year from the 
state general fund for such purpose exceed general fund appropriations of 
the previous year. Nor shall any money allocated to a city or parish school 
board pursuant to this Paragraph displace, replace, or supplant locally gen-
erated revenue, which means that no allocation to any city or parish school 
board from the investment earnings attributable to the Education Excellence 
Fund shall be expended for any purpose for which a local revenue source 
was expended for that purpose for the previous year unless the total of the 
local revenue amount expended that fiscal year exceeds the total of such 
local revenue amounts for the previous fiscal year.

(i) The treasurer shall maintain within the state treasury a 
record of the amounts appropriated and credited for each entity through 
appropriations authorized in this Subparagraph and which remain in the 
state treasury. Notwithstanding any other provisions of this constitution to 
the contrary, such amounts, and investment earnings attributable to such 
amounts, shall remain to the credit of each recipient entity at the close of 
each fiscal year.

(4) (2) Appropriations from the TOPS Fund shall be restricted 
to support of state programs for financial assistance for students attending 
Louisiana institutions of postsecondary education.

§10.9. Louisiana Fund

Section 10.9. Louisiana Fund

(A) The Louisiana Fund is established in the state treasury as a 
special fund. After allocation of money to the Bond Security and Redemp-
tion Fund as provided in Article VII, Section 9(B) of this constitution, the 
treasurer shall deposit in and credit to the Louisiana Fund all remaining 
monies received as a result of the Settlement Agreement after deposits 
into the Millennium Trust as provided in Section 10.8 of this Article, and all 
interest income on the investment of monies in the Louisiana Fund. Monies 
in the Louisiana Fund shall be invested by the treasurer in the same manner 
as the state general fund.

(B) Appropriations from the Louisiana Fund shall be restricted to 
the following purposes:

(1) Initiatives to ensure the optimal development of Louisiana’s 
children through enhancement of educational opportunities and the provi-
sion of appropriate health care, which shall include but not be limited to:

(a) Early childhood intervention programs targeting children from 
birth through age four, including programs to reduce infant mortality.

(b) Support of state programs for children’s health insurance.

(c) School-based health clinics, rural health clinics, and primary 
care clinics.

(2) Initiatives to benefit the citizens of Louisiana with respect to 
health care through pursuit of innovation in advanced health care sciences, 
provision of comprehensive chronic disease management services, and 
expenditures for capital improvements for state health care facilities.

(3) Provision of direct health care services for tobacco-related 
illnesses.

(4) Initiatives to diminish tobacco-related injury and death to 
Louisiana’s citizens through educational efforts, cessation assistance ser-
vices, promotion of a tobacco-free lifestyle, and enforcement of the require-
ments of the Settlement Agreement by the attorney general.

(C) Each appropriation from the Louisiana Fund shall include 
performance expectations to ensure accountability in the expenditure of 
such monies.	 Any unexpended and unencumbered monies in 
each fund at the end of a fiscal year shall remain in the respective fund.

§10.11. Artificial Reef Development Fund

(A) Artificial Reef Development Fund. There shall be established 
in the state treasury, as a special fund, the Artificial Reef Development 
Fund. Out of the funds remaining in the Bond Security and Redemption 
Fund after a sufficient amount is allocated from that fund to pay all obliga-
tions secured by the full faith and credit of the state that become due and 
payable within any fiscal year as required by Article VII, Section 9(B) of this 
constitution, the treasurer shall pay into the Artificial Reef Development 
Fund the monies received as provided in Paragraph (B) of this Section.

(B) The secretary of the Department of Wildlife and Fisheries 
is authorized to accept and receive grants, donations of monies, and other 
forms of assistance from private and public sources that are provided to the 
state for the purpose of siting, designing, constructing, permitting, monitor-
ing, and otherwise managing an artificial reef system.

(C) The monies in the Artificial Reef Development Fund shall be 
appropriated by the legislature to the Department of Wildlife and Fisheries, 
or its successor, and shall be allocated solely for the following:

(1) For the programs and purposes of siting, designing, con-
structing, permitting, monitoring, and otherwise managing an artificial reef 
system.

(2) For the salaries of personnel assigned to the Artificial Reef 
Development Program and for related operating expenses.

(3) An amount not to exceed ten percent of the monies depos-
ited to the fund each year and ten percent of the interest income credited to 
the fund each year may be used by the department to provide funding in as-
sociation with the wild seafood certification program, particularly in support 
of wild-caught shrimp, established by the department. Such funding may be 
used for a subsidy granted to seafood harvesters or processors to assist in 
their efforts to comply with the certification program requirements and may 
be used for administration of the program.

(4) An amount not to exceed ten percent of the funds deposited 
to the fund each year and ten percent of the interest income credited to 
the fund each year may be used by the department to provide funding for 
inshore fisheries habitat enhancement projects, particularly in support of the 
Artificial Reef Development Program established by the department. Such 
funding may be used for grants to nonprofit conservation organizations 
working in cooperation with the department.

(D) All unexpended and unencumbered monies in the Artificial 
Reef Development Fund at the end of the fiscal year shall remain in the 
fund. The monies in the fund shall be invested by the treasurer in the man-
ner provided by law. All interest earned on monies invested by the treasurer 
shall be deposited in the fund. The treasurer shall prepare and submit to 
the department on a quarterly basis a written report showing the amount of 
money contained in the fund from all sources.

§10.12. Farmers and fishermen assistance programs; Agricultural and 
Seafood Products Support Fund

(A) The legislature is authorized to provide by law for programs 
to assist Louisiana farmers and fishermen with support and expansion of 
their industries.

§10.13. §21. Hospital stabilization formula and assessment; Hospital Stabi-
lization Fund

(A) Hospital Stabilization Formula. (1) The legislature may an-
nually adopt a Hospital Stabilization Formula, hereafter referred to in this 
Section as “the formula”, by concurrent resolution by a favorable vote of a 
majority of the elected members of each house. Such resolution shall be re-
ferred to the standing committees of the legislature that hear the general ap-
propriation bill. The formula shall, to the maximum extent possible, enhance 
the economic viability of Louisiana hospitals and reduce shifting the cost of 
caring for Louisiana’s needy residents to the state’s insured residents.

(2)(a) The first formula established pursuant to Subparagraph 
(1) of this Paragraph, which shall require a favorable vote of two-thirds of 
the elected members of each house for adoption, shall define and establish 
as the base reimbursement level under the Louisiana medical assistance 
program provided for in Title XIX of the Social Security Act, hereafter re-
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ferred to as the “Medicaid Program”, to hospitals for inpatient and outpatient 
services in Fiscal Year 2012-2013. The formula shall also provide for the 
preservation and protection of rural hospitals as provided for by law. Each 
formula established thereafter may apply a rate of inflation, which shall 
not be a negative rate, to the base reimbursement level from the previous 
formula adopted by the legislature.

(b) Each formula shall also include and establish assessments 
to be paid by hospitals and the basis on which such assessments shall be 
calculated, provided the amount of the assessments does not exceed the 
nonfederal share of the reimbursement enhancements.

(c) Each formula shall also establish reimbursement en-
hancements under the Medicaid Program, or its successor, achieving the 
maximum reimbursement by federal law and resulting in distributing such 
reimbursement enhancements exclusively among hospitals for hospital ser-
vices. Reimbursement enhancements may also be distributed for uninsured 
services delivered.

(d) Each formula shall also include any additional provisions 
necessary to the implementation of the formula. Neither the assessments 
nor the reimbursement enhancements established in the formula adopted 
by the legislature shall be implemented until each has been approved by the 
federal authority which administers the Medicaid Program.

(3) The base reimbursement level resulting from the formula 
shall not be paid from the Hospital Stabilization Fund.

(4) No additional assessment shall be collected and any assess-
ment shall be terminated for the remainder of the fiscal year from the date 
on which any of the following occur:

(a) The legislature fails to adopt a formula for the subsequent 
fiscal year.

(b) The Louisiana Department of Health, or its successor or 
contractors, reduces or does not pay reimbursement enhancements estab-
lished in the current formula as adopted by the legislature.

(c) The appropriations provided for in Subparagraph (B)(2) of 
this Section are reduced.

(5) The treasurer shall return any monies collected after the date 
of termination of an assessment to the hospital from which it was collected.

(B) Appropriation. (1) The legislature shall annually appropriate 
an amount necessary to fund the base reimbursement level for hospitals 
established in the most recent formula adopted by the legislature.

(2) The legislature shall annually appropriate the balance of the 
Hospital Stabilization Fund solely to fund the reimbursement enhancements 
as provided in the most recent formula adopted by the legislature.

(3) Notwithstanding Article VII, Section 10(F) 14(F) of this consti-
tution, neither the governor nor the legislature may reduce the appropriation 
funding the base reimbursement level or the reimbursement enhancements 
to satisfy a budget deficit, except the governor may reduce the appropriation 
to the base reimbursement level if the following occur:

(a) Such reduction does not exceed the average reduction of 
those made to the appropriations and reimbursement for other providers 
under the Medicaid Program, or its successor; and

(b)(i) If the legislature is in session, the reduction is consented to 
in writing by two-thirds of the elected members of each house in a manner 
provided by law; or

(ii) If the legislature is not in session, the reduction is approved 
by two-thirds of the members of the Joint Legislative Committee on the 
Budget, or its successor.

(C) Hospital Stabilization Fund. There is hereby established as 
a special fund in the state treasury the Hospital Stabilization Fund, hereafter 
referred to as “the fund”. After compliance with the requirements of Article 
VII, Section 9(B) 13(B) of this constitution relative to the Bond Security and 
Redemption Fund, the treasurer shall deposit all proceeds from the as-
sessment collected pursuant to the Hospital Stabilization Formula provided 
for in this Section. The monies in the fund shall be invested in the same 
manner as monies in the state general fund, and all interest earned on the 
investment of the fund shall be deposited in and credited to the fund. Ap-
propriations from the fund shall be restricted to funding the reimbursement 
enhancements established in the Hospital Stabilization Formula adopted by 
the legislature for the fiscal year in which the assessment is collected. 

§10.14. §22. Louisiana Medical Assistance Trust Fund

(A) There is hereby established as a special fund in the state 
treasury the Louisiana Medical Assistance Trust Fund, hereinafter referred 
to as “the fund”, which shall consist of monies generated by fees as pro-
vided for in law. Subject to the exceptions contained in Article VII, Section 
9(A) 13(A) of this constitution, and after compliance with the requirements of 
Article VII, Section 9(B) 13(B) of this constitution relative to the Bond Secu-
rity and Redemption Fund, the treasurer shall deposit all proceeds from the 
fees collected as provided for in laws relative to the Louisiana Medical As-
sistance Trust Fund into the fund. The monies in the fund shall be invested 
by the state treasurer in the same manner as monies in the state general 
fund. All interest earned from the investment of monies in the fund shall 
be deposited in and remain to the credit of the fund. All unexpended and 
unencumbered monies remaining in the fund at the close of each fiscal year 
shall remain in the fund.

(B) The treasurer is hereby authorized to establish a separate 
account within the fund for each health care provider group in which fees 
are collected according to law. Monies collected from each provider group, 
and the interest earned on those monies, shall be deposited into the ac-
count created for that provider group. Any monies deposited into the fund 
from sources not required by law, and the interest earned on those mon-
ies, shall be deposited into a separate account within the fund, hereafter 
referred to as “the general account”.

(C) The legislature is authorized to appropriate monies from 
the fund only if the appropriation is eligible for federal financial participation 
under Title XIX of the Social Security Act, or its successor. The balance of 
each account shall be appropriated for reimbursement of services to the 
provider group which paid the fee into the account in any fiscal year, except 
monies deposited into the general account may be appropriated for any 
Medicaid Program expenditure.

(D) The monies appropriated from the provider accounts in 
the fund shall not be used to displace, replace, or supplant appropriations 
from the state general fund for the Medicaid Program below the amount of 
state general fund appropriations to the Medicaid Program for Fiscal Year 
2013-2014.

(E)(1) The legislature shall annually appropriate the funds nec-
essary to provide for Medicaid Program rates for each provider group which 
pays fees into the fund that is no less than the average Medicaid Program 
rates established for Fiscal Year 2013-2014 and which may be adjusted an-
nually by establishing the rates of inflation, or rebasing if applicable, which 
rates shall not be negative, to be applied to the base rates to establish 
the new base rates for the next fiscal year as authorized by law. For the 
purpose of this Section, “Medicaid Program” shall refer to the Louisiana 
medical assistance program provided for in Title XIX of the Social Security 
Act, or its successor.

(2) Notwithstanding Article VII, Section 10(F) 14(F) of this consti-
tution, neither the governor nor the legislature may reduce the base rate as 
provided for in this Paragraph to satisfy a budget deficit, except the gover-
nor may reduce the appropriation for the base rate if the following occur:

(a) Such reduction does not exceed the average reduction of 
those made to the appropriations and reimbursement for other providers 
under the Medicaid Program, or its successor; and

(b)(i) If the legislature is in session, the reduction is consented to 
in writing by two-thirds of the elected members of each house in a manner 
provided by law; or

(ii) If the legislature is not in session, the reduction is approved 
by two-thirds of the members of the Joint Legislative Committee on the 
Budget, or its successor.

§10.15. Revenue Stabilization Trust Fund

Section 10.15. Revenue Stabilization Trust Fund. (A) The Rev-
enue Stabilization Trust Fund is hereby established in the state treasury as 
a special trust fund, hereinafter referred to as the “fund”.

(B) After allocation of money to the Bond Redemption and 
Security Fund as provided in Article VII, Section 9(B) of the Constitution of 
Louisiana, the treasurer shall deposit in and credit to the fund the revenues 
as provided for in Paragraphs (C) and (D) of this Section.

(C) The treasurer shall deposit into the fund the amount of 
mineral revenues as provided in Section 10.16 of this constitution.

(D) The treasurer shall deposit into the fund the amount of 
revenues in excess of six hundred million dollars received each fiscal year 
from corporate franchise and income taxes as recognized by the Revenue 
Estimating Conference.

(E)(1) Except as provided for in Paragraph (F) of this Section, 
monies deposited into the Revenue Stabilization Trust Fund shall be perma-
nently credited to the trust fund and shall be invested by the treasurer in a 
manner provided for by law.

(2) The treasurer shall deposit all interest or other income from 
investment generated from the fund into the state general fund.

(F)(1) Except as provided in Subparagraphs (2) and (3) of this 
Paragraph, no appropriations shall be made from the Revenue Stabilization 
Trust Fund.

(2)(a) In any fiscal year in which the balance of the fund at the 
beginning of the year is in excess of five billion dollars, hereinafter referred 
to as the minimum fund balance, the legislature may appropriate an amount 
not to exceed ten percent of the fund balance, hereinafter referred to as the 

allowable percentage, for the following:

(i) Capital outlay projects in the comprehensive state capital 
budget.

(ii) Transportation infrastructure.

(b) The minimum fund balance or the allowable percentage may 
be changed by a law enacted by two-thirds of the elected members of each 
house of the legislature.

(3) In order to ensure the money in the fund is available for 
appropriation in an emergency, the legislature may authorize an appropria-
tion from the fund at any time for any purpose only after the consent of 
two-thirds of the elected members of each house of the legislature. If the 
legislature is not in session, the two-thirds requirement may be satisfied 
upon obtaining the written consent of two-thirds of the elected members of 
each house of the legislature in a manner provided by law.

§10.16. Dedications of Mineral Revenues

Section 10.16.(A) All mineral revenues as defined in Paragraph 
(D) of this Section received in each fiscal year by the state as a result of the 
production of or exploration for minerals, hereinafter referred to as “mineral 
revenues”, shall be allocated as provided in this Section after the following 
allocations and deposits of mineral revenues have been made:

(1) To the Bond Security and Redemption Fund as provided in 
Article VII, Section 9 (B) of this constitution.

(2) To the political subdivisions of the state as provided in Article 
VII, Sections 4 (D) and (E) of this constitution.

(3) To the Louisiana Wildlife and Fisheries Conservation Fund 
as provided by the requirements of Article VII, Section 10-A of this constitu-
tion and as provided by law.

(4) To the Louisiana Wildlife and Fisheries Conservation Fund 
and the Oil and Gas Regulatory Fund as provided by law.

(5) To the Rockefeller Wildlife Refuge and Game Preserve Fund 
as provided by law. 

(6) To the Marsh Island Operating Fund and the Russell Sage or 
Marsh Island Refuge Fund as provided by law.

(7) To the MC Davis Conservation Fund as provided by law.

(8) To the White Lake Property Fund as provided by law.

(9) To the Louisiana Education Quality Trust Fund and Louisiana 
Quality Education Support Fund as provided in Article VII, Section 10.1 of 
this constitution.

(10) To the Coastal Protection and Restoration Fund as provided 
in Article VII, Section 10.2 of this constitution and as provided by law.

(11) To the Mineral Revenue and Audit Settlement Fund as pro-
vided in Article VII, Section 10.5 of this constitution and as provided by law.

(12) To the Budget Stabilization Fund as provided in Article VII, 
Section 10.3 of this constitution and as provided by law.

(13) An amount equal to the state general fund deposited into 
the Transportation Trust Fund and the Louisiana State Transportation Infra-
structure Fund as provided by law.

(B) Allocation of Mineral Revenues. After the allocations and 
deposits provided in Paragraph (A) of this Section, the mineral revenues 
received in each year in excess of six hundred sixty million dollars and less 
than nine hundred fifty million dollars shall be allocated as follows:

(1) Thirty percent shall be appropriated to the Louisiana State 
Employees’ Retirement System and the Teachers’ Retirement System of 
Louisiana for application to the balance of the unfunded accrued liability of 
such systems existing as of June 30, 1988, in proportion to the balance of 
such unfunded accrued liability of each such system, until such unfunded 
accrued liability has been eliminated. Any such payments to the public 
retirement systems shall not be used, directly or indirectly, to fund cost-of-
living increases for such systems.

(2) The remainder shall be deposited into the Revenue Stabili-
zation Trust Fund.

(C) Mineral revenues in excess of the base which would other-
wise be deposited into the Budget Stabilization Fund under Subparagraph 
(A)(2) of Section 10.3 of this constitution, but are prohibited from being 
deposited into the fund under Subparagraph (C)(4) of Section 10.3 of this 
constitution, shall be distributed as follows:

(1) Thirty percent shall be appropriated to the Louisiana State 
Employees’ Retirement System and the Teachers’ Retirement System of 
Louisiana for application to the balance of the unfunded accrued liability of 
such systems existing as of June 30, 1988, in proportion to the balance of 
such unfunded accrued liability of each such system, until such unfunded 
accrued liability has been eliminated. Any such payments to the public 
retirement systems shall not be used, directly or indirectly, to fund cost-of-
living increases for such systems.

(2) The remainder shall be deposited into the Revenue Stabili-
zation Trust Fund.

(D) For purposes of this Section, “mineral revenues” shall in-
clude severance taxes, royalty payments, bonus payments, or rentals, with 
the following exceptions:

(1) Revenues designated as nonrecurring, pursuant to Article 
VII, Section 10(B) of this constitution.

(2) Revenues received by the state as a result of grants or 
donations when the terms or conditions thereof require otherwise.

(3) Revenues derived from any tax on the transportation of 
minerals.

§10-A. §23. Wildlife and Fisheries; Fisheries Conservation Fund

Section 10-A. 23.(A) Conservation Fund. Effective July 1, 1988, 
there There shall be established in the state treasury, as a special fund, the 
Louisiana Wildlife and Fisheries Conservation Fund, hereinafter referred to 
as the Conservation Fund. Out of the funds remaining in the Bond Security 
and Redemption Fund after a sufficient amount is allocated from that fund 
to pay all obligations secured by the full faith and credit of the state which 
become due and payable within any fiscal year as required by Article VII, 
Section 9(B) 13(B) of this constitution, the treasurer shall pay into the 
Conservation Fund all of the following, except as provided in Article VII, 
Section 9(A) 13(A), and except for the amount provided in R.S. 56:10(B)(1)
(a) as that provision existed on the effective date of this Section December 
23, 1987:

(1)(a) All revenue from the types and classes of fees, licenses, 
permits, royalties, or other revenue paid into the Conservation Fund as pro-
vided by law on the effective date of this Section. December 23, 1987. Such 
revenue shall be deposited in the Conservation Fund even if the names of 
such fees, licenses, permits, or other revenues are changed.

(b) Any increase in the amount charged for such fees, licenses, 
permits, royalties, and other revenue, or any new fee, license, permit, roy-
alty, or other revenue, enacted by the legislature after the effective date of 
this Section, December 23, 1987, shall be irrevocably dedicated and depos-
ited in the Conservation Fund unless the legislature enacts a law specifically 
appropriating or dedicating such revenue to another fund or purpose.

(2) The balance remaining on June 30, 1988 in the Conserva-
tion Fund established pursuant to R.S. 56:10.

(3) All funds or revenues which may be donated expressly to the 
Conservation Fund.

(B) The monies in the Conservation Fund shall be appropri-
ated by the legislature to the Department of Wildlife and Fisheries, or its 
successor, and shall be used solely for the programs and purposes of 
conservation, protection, preservation, management, and replenishment of 
the state’s natural resources and wildlife, including use for land acquisition 
or for federal matching fund programs which promote such purposes, and 
for the operation and administration of the Department and the Wildlife and 
Fisheries Commission, or their successors.

(C) All unexpended and unencumbered monies in the Conserva-
tion Fund at the end of the fiscal year shall remain in the fund. The monies 
in the fund shall be invested by the treasurer in the manner provided by law. 
All interest earned on monies invested by the treasurer shall be deposited 
in the fund. The treasurer shall prepare and submit to the department on a 
quarterly basis a printed report showing the amount of money contained in 
the fund from all sources.

§11. §24. Budgets

Section 11. Section 24.(A) Budget Estimate. The governor shall 
submit to the legislature, at the time and in the form fixed by law, a budget 
estimate for the next fiscal year setting forth all proposed state expendi-
tures. This budget shall include a recommendation for appropriations from 
the state general fund and from dedicated funds, except funds allocated by 
Article VII, Section 4, Paragraphs (D) and (E), Section 8, Paragraphs (B) 
and (C), which shall not exceed the official forecast of the Revenue Estimat-
ing Conference. and the expenditure limit for the fiscal year. The recom-
mendation shall also comply with the provisions of Article VII, Section 10(D). 
Section 14, Paragraphs (C) and (D). This budget shall include a recommen-
dation for funding of state salary supplements for full-time law enforcement 
and fire protection officers of the state, as provided in Article VII, Section 
10(D)(3) Section 14(D)(3) of this constitution.

(B) Operating Budget. The governor shall cause to be submitted 
a general appropriation bill for proposed ordinary operating expenditures 
which shall be in conformity with the recommendations for appropriations 
contained in the budget estimate. The governor may cause to be submitted 
a bill or bills to raise additional revenues with proposals for the use of these 
revenues.

(C) Capital Budget. The governor shall submit to the legislature, 
at each regular session, a proposed five-year capital outlay program and 
request implementation of the first year of the program. Prior to inclusion 
in the comprehensive capital budget which the legislature adopts, each 
capital improvement project shall be evaluated through a feasibility study, 
as defined by the legislature, which shall include an analysis of need and 
estimates of construction and operating costs. The legislature shall provide 
by law for procedures, standards, and criteria for the evaluation of such 
feasibility studies and shall set the schedule of submission of such feasibility 
studies which shall take effect not later than December thirty-first following 
the first regular session convening after this Paragraph takes effect. studies. 
These procedures, standards, and criteria for evaluation of such feasibility 
studies cannot be changed or altered except by a separate legislative in-
strument approved by a favorable vote of two-thirds of the elected members 
of each house of the legislature. For those projects not eligible for funding 
under the provisions of Article VII, Section 27 Section 16 of this constitution, 
the request for implementation of the first year of the program shall include 
a list of the proposed projects in priority order based on the evaluation of 
the feasibility studies submitted. Capital outlay projects approved by the 
legislature shall be made a part of the comprehensive state capital budget, 
which shall be adopted by the legislature.

§12. §25. Reports and Records

Section 12. Section 25. Reports and records of the collection, 
expenditure, investment, and use of state money and those relating to state 
obligations shall be matters of public record, except returns of taxpayers 
and matters pertaining to those returns.

§13. §26. Investment of State Funds

Section 13. Section 26. All money in the custody of the state 
treasurer which is available for investment shall be invested as provided by 
law.

§14. §27. Donation, Loan, or Pledge of Public Credit

Section 14. Section 27.(A) Prohibited Uses. Except as otherwise 
provided by this constitution, the funds, credit, property, or things of value 
of the state or of any political subdivision shall not be loaned, pledged, or 
donated to or for any person, association, or corporation, public or private. 
Except as otherwise provided in this Section, neither the state nor a political 
subdivision shall subscribe to or purchase the stock of a corporation or as-
sociation or for any private enterprise.

(B) Authorized Uses. Nothing in this Section shall prevent (1) 
the use of public funds for programs of social welfare for the aid and support 
of the needy; (2) contributions of public funds to pension and insurance 
programs for the benefit of public employees; (3) the pledge of public funds, 
credit, property, or things of value for public purposes with respect to the 
issuance of bonds or other evidences of indebtedness to meet public obliga-
tions as provided by law; (4) the return of property, including mineral rights, 
to a former owner from whom the property had previously been expropriat-
ed, or purchased under threat of expropriation, when the legislature by law 
declares that the public and necessary purpose which originally supported 
the expropriation has ceased to exist and orders the return of the property 
to the former owner under such terms and conditions as specified by the 
legislature; (5) acquisition of stock by any institution of higher education 
in exchange for any intellectual property; (6) the donation of abandoned 
or blighted housing property by the governing authority of a municipality 
or a parish to a nonprofit organization which is recognized by the Internal 
Revenue Service as a 501(c)(3) or 501(c)(4) nonprofit organization and 
which agrees to renovate and maintain such property until conveyance of 
the property by such organization; (7) the deduction of any tax, interest, 
penalty, or other charges forming the basis of tax liens on blighted property 
so that they may be subordinated and waived in favor of any purchaser 
who is not a member of the immediate family of the blighted property owner 
or which is not any entity in which the owner has a substantial economic 
interest, but only in connection with a property renovation plan approved 
by an administrative hearing officer appointed by the parish or municipal 
government where the property is located; (8) the deduction of past due 
taxes, interest, and penalties in favor of an owner of a blighted property, 
but only when the owner sells the property at less than the appraised value 
to facilitate the blighted property renovation plan approved by the parish 
or municipal government and only after the renovation is completed such 
deduction being canceled, null and void, and to no effect in the event owner-
ship of the property in the future reverts back to the owner or any member 
of his immediate family; (9) the donation by the state of asphalt which has 
been removed from state roads and highways to the governing authority of 
the parish or municipality where the asphalt was removed, or if not needed 
by such governing authority, then to any other parish or municipal governing 
authority, but only pursuant to a cooperative endeavor agreement between 
the state and the governing authority receiving the donated property; (10) 
the investment in stocks of a portion of the Rockefeller Wildlife Refuge Trust 
and Protection Fund, created under the provisions of R.S. 56:797, Fund 
and the Russell Sage or Marsh Island Refuge Fund, created under the 
provisions of R.S. 56:798, such portion not to exceed thirty-five percent of 
each fund; (11) the investment in stocks of a portion of the state-funded per-
manently endowed funds of a public or private college or university, not to 
exceed thirty-five percent of the public funds endowed; (12) the investment 
in equities of a portion of the Medicaid Trust Fund for the Elderly created 
under the provisions of R.S. 46:2691 et seq., Elderly, such portion not to 
exceed thirty-five percent of the fund; (13) the investment of public funds to 
capitalize a state infrastructure bank and the loan, pledge, or guarantee of 
public funds by a state infrastructure bank solely for transportation projects; 
(14) pursuant to a written agreement, the donation of the use of public 
equipment and personnel by a political subdivision upon request to another 
political subdivision for an activity or function the requesting political subdivi-
sion is authorized to exercise; or (15) a political subdivision from waiving 
charges for water if the charges are the result of water lost due to damage 
to the water delivery infrastructure and that damage is not the result of any 
act or failure to act by the customer being charged for the water.

(C) Cooperative Endeavors. For a public purpose, the state and 
its political subdivisions or political corporations may engage in cooperative 
endeavors with each other, with the United States or its agencies, or with 
any public or private association, corporation, or individual.

(D) Prior Obligations. Funds, credit, property, or things of 
value of the state or of a political subdivision heretofore loaned, pledged, 
dedicated, or granted by prior state law or authorized to be loaned, pledged, 
dedicated, or granted by the prior laws and constitution of this state shall so 
remain for the full term as provided by the such prior laws and constitution 
and for the full term as provided by any contract, unless the authorization 
is revoked by law enacted by two-thirds of the elected members of each 
house of the legislature prior to the vesting of any contractual rights pursu-
ant to this Section.

(E) Surplus Property. Nothing in this Section shall prevent the 
donation or exchange of movable surplus property between or among politi-
cal subdivisions whose functions include public safety.

§15. §28. Release of Obligations to State, Parish, or Municipality

Section 15. Section 28. The legislature shall have no power to 
release, extinguish, or authorize the releasing or extinguishing of any in-
debtedness, liability, or obligation of a corporation or individual to the state, 
a parish, or a municipality. However, the legislature, by law, may establish 
a system under which claims by the state or a political subdivision may 
be compromised, and may provide for the release of heirs to confiscated 
property from taxes due thereon on such property at the date of its rever-
sion to them.

§16. §29. Taxes; Prescription

Section 16. Section 29. Taxes, except real property taxes, and 
licenses shall prescribe in three years after the thirty-first day of December 
in the year in which

they are due, but due; however, prescription may be interrupted or sus-
pended as provided by law.

§17. §30. Legislation to Obtain Federal Aid

Section 17. Section 30. The legislature may enact laws to en-
able the state, its agencies, boards, commissions, and political subdivisions 
and their agencies to comply with federal laws and regulations in order to 
secure federal participation in funding capital improvement projects.

§31. Funding; Teacher Salaries

Section 31.(A)(1) Notwithstanding any other provision of this 
constitution to the contrary, no later than May 1, 2025, the state treasurer 
shall transfer to the Teachers’ Retirement System of Louisiana the liquidated 
fair market value of each of the following: 

(a) The Education Excellence Fund. 

(b) The Louisiana Education Quality Trust Fund.

(c) The Louisiana Quality Education Support Fund.

(2) The Teachers’ Retirement System of Louisiana shall apply 
monies received pursuant to Subparagraph (1) of this Paragraph to its 
oldest outstanding positive amortization base. After liquidation of such 
base, any remaining monies shall be applied to the next-oldest outstand-
ing positive amortization base, until all such monies have been applied. 
If application of monies pursuant to the provisions of this Subparagraph 
are insufficient to fully liquidate an amortization base, after application of 
such monies the net remaining liability of such amortization base shall be 
reamortized with annual level-dollar payments calculated in the same man-
ner as other system amortization payments and over the remainder of the 
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amortization period originally established for that base.

(B) As provided by law, participating employers in the Teachers’ 
Retirement System of Louisiana shall provide a permanent salary increase 
to eligible personnel. Such increase shall be funded using the employer’s 
net savings attributable to the payments made pursuant to Paragraph (A) of 
this Section.

PART II. PROPERTY TAXATION

§18. §32. Ad Valorem Taxes

Section 18. Section 32.(A) Assessments. Property subject to 
ad valorem taxation shall be listed on the assessment rolls at its assessed 
valuation, which, except as provided in Paragraphs (C), (F), and (G), this 
Section or in exceptions provided in Section 35 of this Article for special 
assessment levels, shall be a percentage of its fair market value. The 
percentage of fair market value shall be uniform throughout the state upon 
the same class of property.

(B) Classification. (1) The classifications of property subject to 
ad valorem taxation and the percentage of fair market value applicable to 
each classification for the purpose of determining assessed valuation are 
as follows:

Classifications Percentages

1. (a)	 Land						    
	 10%

2. (b)	 Improvements for residential purposes			 
	 10%

3. (c)	 Electric cooperative properties, excluding land			
	 15%

4. (d)	 Public service properties, excluding land			 
	 25%

5. (e)	 Public service property, excluding land, owned by a railroad 
company	 15%

(f)	 Business inventory					   
	 15%

(g)	 Other property					   
	 15%

	 (2) For purposes of ad valorem taxation, a parish may elect to 
reduce the percentage of fair market value applicable to property consid-
ered business inventory, as defined in law. The legislature may provide by 
law enacted by two-thirds of the elected members of each house for the 
implementation of the provision of this Subparagraph. Once enacted, any 
change to these laws shall also be enacted by two-thirds of the elected 
members of each house of the legislature.

(3) The legislature may enact laws defining electric cooperative properties 
and public service properties.

(C) Use Value. Bona fide agricultural, horticultural, marsh, and timber lands, 
as defined by general law, shall be assessed for tax purposes at ten percent 
of use value rather than fair market value. The legislature may provide by 
law similarly for buildings of historic architectural importance.

(D)(1) Valuation. Each assessor shall determine the fair market 
value of all property subject to taxation within his respective parish or district 
except public service properties, which shall be valued at fair market value 
by the Louisiana Tax Commission or its successor. Each assessor shall 
determine the use value of property which is to be so assessed under the 
provisions of Paragraph (C). Fair market value and use value of property 
shall be determined in accordance with criteria which shall be established 
by law and which shall apply uniformly throughout the state.

(2) No additional value shall be added to the assessment of land 
by reason of the presence of oil, gas, or sulphur therein or their production 
therefrom. However, sulphur in place shall be assessed for ad valorem 
taxation to the person, firm, or corporation having the right to mine or pro-
duce the same in the parish where located, at no more than twice the total 
assessed value of the physical property subject to taxation, excluding the 
assessed value of sulphur above ground, as is used in sulphur operations 
in such parish. Likewise, the severance tax shall be the only tax on timber; 
however, standing timber shall be liable equally with the land on which it 
stands for ad valorem taxes levied on the land.

(3) Notwithstanding the provisions of Subparagraph (2) of this 
Paragraph, the presence of oil or gas, or the production thereof, may be 
included in the methodology to determine the fair market value of an oil or 
gas well for ad valorem taxes.

(E) Review. The correctness of assessments by the assessor 
shall be subject to review first by the parish governing authority, then by the 
Louisiana Tax Commission or its successor, and finally by the courts, all in 
accordance with procedures established by law.

(F) Reappraisal. (1) All property subject to taxation shall be 
reappraised and valued in accordance with this Section, at intervals of not 
more than four years. 

(2)(a) In the year of implementation of a reappraisal as required 
in Subparagraph (1) of this Paragraph, solely for purposes of determining 
the ad valorem tax imposed on residential property subject to the home-
stead exemption as provided in Section 20 34 of this Article, if the assessed 
value of immovable property increases by an amount which is greater than 
fifty percent of the property’s assessed value in the previous year, the col-
lector shall phase-in the additional tax liability resulting from the increase in 
the property’s assessed value over a four-year period as follows:

(i) For purposes of calculating the ad valorem taxes on the 
property in the first levy following reappraisal, the collector shall use the 
property’s assessed value from the previous year, which shall be called the 
base amount as used in this Subparagraph, and shall increase the portion 
of the assessed value of the property used to calculate ad valorem taxes 
by adding an amount which is equal to one-fourth of the amount of the in-
crease in the property’s assessed value as a result of the reappraisal to the 
base amount. This resulting amount shall constitute the property’s taxable 
value and shall be used solely for purposes of calculating ad valorem taxes 
for that taxable year.

(ii) For purposes of calculating the ad valorem taxes on the 
property in the second levy following reappraisal, the collector shall 
increase the portion of the assessed value of the property used to calculate 
ad valorem taxes by adding an amount which is equal to one-half of the 
amount of the increase in the property’s assessed value as a result of the 
reappraisal to the base amount. This resulting amount shall constitute the 
property’s taxable value and shall be used solely for purposes of calculating 
ad valorem taxes for that taxable year.

(iii) For purposes of calculating the ad valorem taxes on the 
property in the third levy following reappraisal, the collector shall increase 
the portion of the assessed value of the property used to calculate ad 
valorem taxes by adding an amount which is equal to three-quarters of the 
amount of the increase in the property’s assessed value as a result of the 
reappraisal to the base amount. This resulting amount shall constitute the 
property’s taxable value and shall be used solely for purposes of calculating 
ad valorem taxes for that taxable year.

(iv) In the fourth levy following reappraisal, the collector shall 
calculate ad valorem taxes based on the property’s full assessed value.

(b) The provisions of this Subparagraph providing for a phase-in 
of additional ad valorem tax liability following reappraisal shall cease to ap-
ply upon the transfer or conveyance of ownership of the property. Following 
a transfer or conveyance, the collector shall calculate ad valorem taxes 
based on the property’s full assessed value.

(c) Property subject to the provisions of this Subparagraph 
shall not be subject to reappraisal by an assessor until after the four-year 
phase-in of the amount of the increase in the property’s assessed value is 
complete.

(d) Notwithstanding any provision of this constitution to the 
contrary, the increase in assessed valuation of property phased-in under 
this Subparagraph shall be included as taxable property for purposes of 
any subsequent reappraisals and valuation for millage adjustment purposes 
under Article VII, Section 23(B) of this constitution. as provided by law. The 
decrease in the total amount of ad valorem tax collected by a taxing author-
ity as a result of this phase-in of assessed valuation shall be absorbed by 
the taxing authority and shall not create any additional tax liability for other 
taxpayers in the taxing district as a result of any subsequent reappraisal and 
valuation or millage adjustment. Implementation of this phase-in of increase 
in assessed valuation authorized in this Subparagraph shall neither trigger 
nor be cause for a reappraisal of property or an adjustment of millages 
pursuant to the provisions of Article VII, Section 23(B) of this constitution. 
this Subparagraph.

(e) The provisions of this Subparagraph shall not apply to the 
extent the increase was attributable to construction on or improvements to 
the property.

(G) Special Assessment Level.

(1)(a)(i) The assessment of residential property receiving the 
homestead exemption which is owned and occupied by any of the following 
and who meet all of the other requirements of this Section shall not be 
increased above the total assessment of that property for the first year that 
the owner qualifies for and receives the special assessment level, provided 
that such person or persons remain qualified for and receive the special 
assessment level:

(aa) People who are sixty-five years of age or older.

(bb) People who have a service-connected disability rating of 
fifty percent or more by the United States Department of Veterans Affairs.

(cc) Members of the armed forces of the United States or the 
Louisiana National Guard who owned and last occupied such property who 
are killed in action, or who are missing in action or are a prisoner of war for 

a period exceeding ninety days.

(dd) Any person or persons permanently totally disabled as 
determined by a final non-appealable judgment of a court or as certified by 
a state or federal administrative agency charged with the responsibility for 
making determinations regarding disability.

(ii) Any person or persons shall be prohibited from receiving the 
special assessment as provided in this Section if such person’s or persons’ 
adjusted gross income, as reported in the federal tax return for the year 
prior to the application for the special assessment, exceeds one hundred 
thousand dollars. For persons applying for the special assessment whose 
filing status is married filing separately, the adjusted gross income for pur-
poses of this Section shall be determined by combining the adjusted gross 
income on both federal tax returns. Beginning for the tax year 2026, and 
for each tax year thereafter, the one hundred thousand dollar limit shall be 
adjusted annually by the Consumer Price Index as reported by the United 
States Government.

(iii) An eligible owner or the owner’s spouse or other legally 
qualified representative shall apply for the special assessment level by filing 
a signed application establishing that the owner qualifies for the special as-
sessment level with the assessor of the parish or, in the parish of Orleans, 
the assessor of the district where the property is located.

(iv) An owner who is below the age of sixty-five and who has 
applied for and received the special assessment level may qualify for and 
receive the special assessment level in the subsequent year by certifying 
to the assessor of the parish that such person or persons’ adjusted gross 
income in the prior tax year satisfied the income requirement of this Section. 
The provisions of this Item shall not apply to an owner who has qualified for 
and received the special assessment level for persons sixty-five years of 
age or older or to such owner’s surviving spouse as described in Item (2)(a)
(i) of this Paragraph or for an owner who is permanently totally disabled as 
provided for in Subitem (i)(dd) of this Subsubparagraph.

(b) Any millage rate applied to the special assessment level 
shall not be subject to a limitation.

(2) Provided such owner is qualified for and receives the special 
assessment level, the special assessment level shall remain on the property 
as long as:

(a)(i) The owner who is sixty-five years of age or older, or that 
owner’s surviving spouse who is fifty-five years of age or older or who has 
minor children, remains the owner of the property.

(ii) The owner who has a service-connected disability of fifty 
percent or more, or that owner’s surviving spouse who is forty-five years of 
age or older or who has minor children, remains the owner of the property.

(iii) The spouse of the owner who is killed in action remains the 
owner of the property.

(iv) The first day of the tax year following the tax year in which 
an owner who was missing in action or was a prisoner of war for a period 
exceeding ninety days is no longer missing in action or a prisoner of war.

(v) Even if the ownership interest of any surviving spouse or 
spouse of an owner who is missing in action as provided for in this Subpara-
graph is an interest in usufruct.

(b) The value of the property does not increase more than 
twenty-five percent because of construction or reconstruction.

(3) A new or subsequent owner of the property may claim a 
special assessment level when eligible under this Section. The new owner 
is not necessarily entitled to the same special assessment level on the 
property as when that property was owned by the previous owner.

(4)(a) The special assessment level on property that is sold shall 
automatically expire on the last day of December in the year prior to the 
year that the property is sold. The property shall be immediately revalued 
at fair market value by the assessor and shall be assessed by the assessor 
on the assessment rolls in the year it was sold at the assessment level 
provided for in Article VII, Section 18 of the Constitution of Louisiana.

(b) This new assessment level shall remain in effect until 
changed as provided by this Section or this Constitution.

(5)(a) Any owner entitled to the special assessment level set 
forth in this Paragraph who is unable to occupy the homestead on or before 
December thirty-first of a future calendar year due to damage or destruc-
tion of the homestead caused by a disaster or emergency declared by 
the governor shall be entitled to keep the special assessment level of the 
homestead prior to its damage or destruction on the repaired or rebuilt 
homestead provided the repaired or rebuilt homestead is reoccupied by 
the owner within five years from December thirty-first of the year following 
the disaster. The assessed value of the land and buildings on which the 
homestead was located prior to its damage shall not be increased above its 
assessed value immediately prior to the damage or destruction described 
in this Subsubparagraph. If the property owner receives a homestead 
exemption on another homestead during the same five-year period, the 
damaged or destroyed property shall not be entitled to keep the special as-
sessment level, and the land and buildings shall be assessed in that year at 
the percentage of fair market value set forth in this constitution. In addition, 
the owner shall also maintain the homestead exemption set forth in Article 
VII, Section 20(A)(10) to qualify for the special assessment level in this 
Subsubparagraph.

(b) Any owner entitled to the special assessment level set forth 
in Subsubparagraph (a) of this Subparagraph who is unable to reoccupy his 
homestead within five years from December thirty-first of the year following 
the disaster shall be eligible for an extension of the special assessment 
level on the homestead for a period not to exceed two years. A homeowner 
shall be eligible for this extension only if the homeowner’s damage claim is 
filed and pending in a formal appeal process with any federal, state, or local 
government agency or program offering grants or assistance for repairing 
or rebuilding damaged or destroyed homes as a result of the disaster, or if 
a homeowner has a damage claim filed and pending against the insurer of 
the property. The homeowner shall apply for this extension of the special 
assessment level with the assessor of the parish in which the homestead is 
located.	 The assessor shall require the homeowner to provide official 
documentation from the government agency or program evidencing the 
homeowner’s participation in the formal appeal process or official documen-
tation evidencing the homeowner has a damage claim filed and pending 
against the insurer of the damaged property, as provided by law.

(c) After expiration of the extension authorized in Subsubpara-
graph (b) of this Subparagraph, an assessor shall have the authority to 
grant on a case-by-case basis up to three additional one-year extensions of 
the special assessment level as prescribed by law.

(6)(a) A trust shall be eligible for the special assessment level as 
provided by law.

(b) If a trust would have been eligible for the special assessment 
level pursuant to this Subparagraph prior to the most recent reappraisal, the 
total assessment of the property held in trust shall be the assessed value on 
the last appraisal before the reappraisal.

§19. §33. State Property Taxation; Rate Limitation

Section 19. Section 33. State taxation on property for all pur-
poses shall not exceed an annual rate of five and three-quarter mills on the 
dollar of assessed valuation.

§20. §34. Homestead Exemption

Section 20. Section 34.(A) Homeowners.

(1) The bona fide homestead, consisting of a tract of land or 
two or more tracts of land even if the land is classified and assessed at use 
value pursuant to Article VII, Section 18(C) 32(C) of this constitution, with 
a residence on one tract and a field with or without timber on it, pasture, or 
garden on the other tract or tracts, not exceeding one hundred sixty acres, 
buildings and appurtenances, whether rural or urban, owned and occupied 
by any person or persons owning the property in indivision, shall be exempt 
from state, parish, and special ad valorem taxes to the extent of seven thou-
sand five hundred dollars of the assessed valuation. The same homestead 
exemption shall also fully apply to the primary residence, including a mobile 
home, which serves as a bona fide home and which is owned and occupied 
by any person or persons owning the property in indivision, regardless of 
whether the homeowner owns the land upon which the home or mobile 
home is sited; however, this homestead exemption shall not apply to the 
land upon which such primary residence is sited if the homeowner does not 
own the land.

(2) The homestead exemption shall extend and apply fully to the 
surviving spouse or a former spouse when the homestead is occupied by 
the surviving spouse or a former spouse and title to it is in the name of (a) 
the surviving spouse as owner of any interest or either or both of the former 
spouses, (b) the surviving spouse as usufructuary, or (c) a testamentary 
trust established for the benefit of the surviving spouse and the descen-
dants of the deceased spouse or surviving spouse, but not to more than one 
homestead owned by either the husband or wife, spouse, or both.

(3) The homestead exemption shall extend to property owned 
by a trust when the principal beneficiary or beneficiaries of the trust are the 
settlor or settlors of the trust and were the immediate prior owners of the 
homestead, and the homestead is occupied as such by a principal benefi-
ciary. The provisions of this Subparagraph shall apply only to property which 
qualified for the homestead exemption immediately prior to transfer, convey-
ance, or donation in trust or which would have qualified for the homestead 
exemption if such property were not owned in trust.

(4) The homestead exemption shall extend to property where 
the usufruct of the property has been granted to no more than two usufruc-
tuaries who were the immediate prior owners of the homestead and the 
homestead is occupied as such by a usufructuary. The provisions of this 
Subparagraph shall apply only to property which qualified for the homestead 
exemption immediately prior to the granting of such usufruct, or which would 
have qualified for the homestead exemption if such usufruct had not been 
granted.

(5) The homestead exemption shall extend only to a natural 
person or persons and to a trust created by a natural person or persons, in 
which the beneficiaries of the trust are a natural person or persons provided 
that the provisions of this Paragraph are otherwise satisfied.

(6) Except as otherwise provided for in this Paragraph, the 
homestead exemption shall apply to property owned in indivision, but shall 
be limited to the pro rata ownership interest of that each person or persons 
occupying the homestead.

(7) No homestead exemption shall be granted on bond for deed 
property.However, any homestead exemption granted prior to June 20, 
2003 on any property occupied upon the effective date of this Paragraph on 
November 2, 2004, by a buyer under a bond for deed contract shall remain 
valid as long as the circumstances giving rise to the exemption at the time 
the exemption was granted remain applicable.

(8) Notwithstanding any provision of this Paragraph to the con-
trary, in no event shall more than one homestead exemption extend or apply 
to any person in this state.

(9) This exemption shall not extend to municipal taxes. However, 
the exemptions authorized pursuant to the provisions of this Section shall 
apply (a) in Orleans Parish, to state, general city, school, levee, and levee 
district taxes and (b) to any municipal taxes levied for school purposes.

(10)(a) Any homestead receiving the homestead exemption 
that is damaged or destroyed during a disaster or emergency declared by 
the governor whose owner is unable to occupy the homestead on or before 
December thirty-first of a calendar year due to such damage or destruction 
shall be entitled to claim and keep the exemption by filing an annual affidavit 
of intent to return and reoccupy the homestead within five years from De-
cember thirty-first of the year following the disaster with the assessor within 
the parish or district where such homestead is situated prior to December 
thirty-first of the year in which the exemption is claimed. In no event shall 
more than one homestead exemption extend or apply to any person in this 
state.

(b) For homesteads qualifying for the homestead exemption 
under the provisions of Subsubparagraph (a) of this Subparagraph, after ex-
piration of the five- year period, the owner of a homestead shall be entitled 
to claim and keep the exemption for a period not to exceed two additional 
years by filing an annual affidavit of intent to return and reoccupy the home-
stead with the assessor within the parish where the homestead is located 
prior to December thirty-first of the year in which the exemption is claimed. 
A homeowner shall be eligible for this extension only if the homeowner’s 
damage claim to repair or rebuild the damaged or destroyed homestead is 
filed and pending in a formal appeal process with any federal, state, or local 
government agency or program offering grants or assistance for repairing 
or rebuilding damaged or destroyed homes as a result of the disaster, or if 
a homeowner has a damage claim filed and pending against the insurer of 
the property. The assessor shall require the homeowner to provide official 
documentation from the government agency or program evidencing the 
homeowner’s participation in the formal appeal process or official documen-
tation evidencing the homeowners homeowner has a damage claim filed 
and pending against the insurer of the property as provided by law.

(c) After expiration of the extension authorized in Subsubpara-
graph (b) of this Subparagraph, an assessor shall have the authority to 
grant on a case-by-case basis up to three additional one-year extensions of 
the homestead exemption as prescribed by law.

(B) Residential Lessees. Notwithstanding any contrary provision 
in this constitution, the legislature may provide for tax relief to residential 
lessees in the form of credits or rebates in order to provide equitable tax re-
lief similar to that granted to homeowners through homestead exemptions.

§21. §35. Other Property Exemptions

Section 21. Section 35.(A) In addition to the homestead exemp-
tion provided for in Section 20 Section 34 of this Article, the following prop-
erty and no other shall be exempt from ad valorem taxation: the legislature 
may provide by law enacted by three-fourths of the elected members of 
each house for property exempt from ad valorem taxation. Once enacted, 
any change to an ad valorem tax exemption shall also by law be enacted 
by two-thirds of the elected members of each house of the legislature. 
However, no measure legislating with regard to ad valorem tax exemptions, 
exclusions, deductions, or credits shall be introduced or enacted during a 
regular session held in an even-numbered year.

(B) Property owned by a nonprofit operated exclusively for 
religious purposes as a house of worship, residential housing for clergy, 
priests, or nuns, or a seminary or other educational institution training indi-
viduals for religious ministry shall be exempt from ad valorem tax pursuant 
to this Section. 

(C)(1)(a) In addition to the homestead exemption authorized 
pursuant to the provisions of Section 34 of this Article, which applies to the 
first seven thousand five hundred dollars of the assessed valuation of prop-
erty, the next two thousand five hundred dollars of the assessed valuation of 
property receiving the homestead exemption that is owned and occupied by 
a veteran with a service-connected disability rating of fifty percent or more 
but less than seventy percent by the United States Department of Veterans 
Affairs shall be exempt from ad valorem taxation. The surviving spouse of a 
deceased veteran with a service-connected disability rating of fifty percent 
or more but less than seventy percent by the United States Department of 
Veterans Affairs shall be eligible for this exemption if the surviving spouse 
occupies and remains the owner of the property, whether or not the exemp-
tion was in effect on the property prior to the death of the veteran. If property 
eligible for the exemption provided for in this Subsubparagraph has an as-
sessed value in excess of ten thousand dollars, ad valorem property taxes 
shall apply to the assessment in excess of ten thousand dollars.

(b) In addition to the homestead exemption authorized pursu-
ant to the provisions of Section 34 of this Article, which applies to the first 
seven thousand five hundred dollars of the assessed valuation of property, 
the next four thousand five hundred dollars of the assessed valuation of 
property owned and occupied by a veteran with a service-connected dis-
ability rating of seventy percent or more but less than one hundred percent 
by the United States Department of Veterans Affairs shall be exempt from 
ad valorem taxation. The surviving spouse of a deceased veteran with a 
service-connected disability rating of seventy percent or more but less than 
one hundred percent by the United States Department of Veterans Affairs 
shall be eligible for this exemption if the surviving spouse occupies and 
remains the owner of the property, whether or not the exemption was in 
effect on the property prior to the death of the veteran. If property eligible for 
the exemption provided for in this Subsubparagraph has an assessed value 
in excess of twelve thousand dollars, ad valorem property taxes shall apply 
to the assessment in excess of twelve thousand dollars. 

(c) In addition to the homestead exemption authorized pursuant 
to the provisions of Section 34 of this Article, which applies to the first seven 
thousand five hundred dollars of the assessed valuation of property, the 
remaining assessed valuation of property receiving the homestead exemp-
tion that is owned and occupied by a veteran with a service-connected 
disability rating of one hundred percent unemployability or totally disabled 
by the United States Department of Veterans Affairs shall be exempt from 
ad valorem taxation. The surviving spouse of a deceased veteran with a 
service-connected disability rating of one hundred percent unemployability 
or totally disabled by the United States Department of Veterans Affairs shall 
be eligible for this exemption if the surviving spouse occupies and remains 
the owner of the property, whether or not the exemption was in effect on the 
property prior to the death of the veteran.

(2) Notwithstanding any provision of this Constitution to the 
contrary, the property assessment of a property for which an exemption 
established pursuant to this Paragraph has been claimed, to the extent of 
the applicable exemption, shall not be treated as taxable property for pur-
poses of any subsequent reappraisals and valuation for millage adjustment 
purposes. The decrease in the total amount of ad valorem tax collected by a 
taxing authority as a result of the exemption shall be absorbed by the taxing 
authority and shall not create any additional tax liability for other taxpayers 
in the taxing district as a result of any subsequent reappraisal and valuation 
or millage adjustment. Implementation of the exemption authorized in this 
Paragraph shall neither trigger nor be cause for a reappraisal of property or 
an adjustment of millages.

(3) A trust shall be eligible for the exemption provided for in this 
Paragraph as provided by law.

(D) Special Assessment Level.

(1)(a)(i) The assessment of residential property receiving the 
homestead exemption which is owned and occupied by any of the following 
and who meet all of the other requirements of this Section shall not be 
increased above the total assessment of that property for the first year that 
the owner qualifies for and receives the special assessment level, provided 
that such person or persons remain qualified for and receive the special 
assessment level:

(aa) People who are sixty-five years of age or older.

(bb) People who have a service-connected disability rating of 
fifty percent or more by the United States Department of Veterans Affairs.

(cc) Members of the armed forces of the United States or the 
Louisiana National Guard who owned and last occupied such property who 
are killed in action, or who are missing in action or are a prisoner of war for 
a period exceeding ninety days.

(dd) Any person or persons permanently totally disabled as 
determined by a final non-appealable judgment of a court or as certified by 
a state or federal administrative agency charged with the responsibility for 
making determinations regarding disability.

(ii) Any person or persons shall be prohibited from receiving the 
special assessment as provided in this Section if such person’s or persons’ 
adjusted gross income, as reported in the federal tax return for the year 
prior to the application for the special assessment, exceeds one hundred 
thousand dollars. For persons applying for the special assessment whose 
filing status is married filing separately, the adjusted gross income for pur-
poses of this Section shall be determined by combining the adjusted gross 
income on both federal tax returns. Beginning for the tax year 2026, and 
for each tax year thereafter, the one hundred thousand dollar limit shall be 
adjusted annually by the Consumer Price Index as reported by the United 
States Government.

(iii) An eligible owner or the owner’s spouse or other legally 
qualified representative shall apply for the special assessment level by filing 
a signed application establishing that the owner qualifies for the special as-
sessment level with the assessor of the parish or, in the parish of Orleans, 
the assessor of the district where the property is located.

(iv) An owner who is below the age of sixty-five and who has 
applied for and received the special assessment level may qualify for and 
receive the special assessment level in the subsequent year by certifying 
to the assessor of the parish that such person or persons’ adjusted gross 
income in the prior tax year satisfied the income requirement of this Section. 
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The provisions of this Item shall not apply to an owner who has qualified for 
and received the special assessment level for persons sixty-five years of 
age or older or to such owner’s surviving spouse as described in Item (2)(a)
(i) of this Paragraph or for an owner who is permanently totally disabled as 
provided for in Subitem (i)(dd) of this Subsubparagraph.

(b) Any millage rate applied to the special assessment level 
shall not be subject to a limitation.

(2) Provided such owner is qualified for and receives the special 
assessment level, the special assessment level shall remain on the property 
as long as:

(a)(i) The owner who is sixty-five years of age or older, or that 
owner’s surviving spouse who is fifty-five years of age or older or who has 
minor children, remains the owner of the property.

(ii) The owner who has a service-connected disability of fifty 
percent or more, or that owner’s surviving spouse who is forty-five years of 
age or older or who has minor children, remains the owner of the property.

(iii) The spouse of the owner who is killed in action remains the 
owner of the property.

(iv) The first day of the tax year following the tax year in which 
an owner who was missing in action or was a prisoner of war for a period 
exceeding ninety days is no longer missing in action or a prisoner of war.

(v) Even if the ownership interest of any surviving spouse or 
spouse of an owner who is missing in action as provided for in this Subpara-
graph is an interest in usufruct.

(b) The value of the property does not increase more than 
twenty-five percent because of construction or reconstruction.

(3) A new or subsequent owner of the property may claim a 
special assessment level when eligible under this Section. The new owner 
is not necessarily entitled to the same special assessment level on the 
property as when that property was owned by the previous owner.

(4)(a) The special assessment level on property that is sold shall 
automatically expire on the last day of December in the year prior to the 
year that the property is sold. The property shall be immediately revalued 
at fair market value by the assessor and shall be assessed by the assessor 
on the assessment rolls in the year it was sold at the assessment level 
provided for in Article VII, Section 32 of the Constitution of Louisiana.

(b) This new assessment level shall remain in effect until 
changed as provided by this Section or this Constitution.

(5)(a) Any owner entitled to the special assessment level set 
forth in this Paragraph who is unable to occupy the homestead on or before 
December thirty-first of a future calendar year due to damage or destruc-
tion of the homestead caused by a disaster or emergency declared by 
the governor shall be entitled to keep the special assessment level of the 
homestead prior to its damage or destruction on the repaired or rebuilt 
homestead provided the repaired or rebuilt homestead is reoccupied by 
the owner within five years from December thirty-first of the year following 
the disaster. The assessed value of the land and buildings on which the 
homestead was located prior to its damage shall not be increased above its 
assessed value immediately prior to the damage or destruction described 
in this Subsubparagraph. If the property owner receives a homestead 
exemption on another homestead during the same five-year period, the 
damaged or destroyed property shall not be entitled to keep the special as-
sessment level, and the land and buildings shall be assessed in that year at 
the percentage of fair market value set forth in this constitution. In addition, 
the owner shall also maintain the homestead exemption set forth in Article 
VII, Section 34(A)(10) to qualify for the special assessment level in this 
Subsubparagraph.

(b) Any owner entitled to the special assessment level set forth 
in Subsubparagraph (a) of this Subparagraph who is unable to reoccupy his 
homestead within five years from December thirty-first of the year following 
the disaster shall be eligible for an extension of the special assessment 
level on the homestead for a period not to exceed two years. A homeowner 
shall be eligible for this extension only if the homeowner’s damage claim is 
filed and pending in a formal appeal process with any federal, state, or local 
government agency or program offering grants or assistance for repairing 
or rebuilding damaged or destroyed homes as a result of the disaster, or if 
a homeowner has a damage claim filed and pending against the insurer of 
the property. The homeowner shall apply for this extension of the special 
assessment level with the assessor of the parish in which the homestead is 
located. The assessor shall require the homeowner to provide official docu-
mentation from the government agency or program evidencing the home-
owner’s participation in the formal appeal process or official documentation 
evidencing the homeowner has a damage claim filed and pending against 
the insurer of the damaged property, as provided by law.

(c) After expiration of the extension authorized in Subsubpara-
graph (b) of this Subparagraph, an assessor shall have the authority to 
grant on a case-by-case basis up to three additional one-year extensions of 
the special assessment level as prescribed by law.

(6)(a) A trust shall be eligible for the special assessment level as 
provided by law.

(b) If a trust would have been eligible for the special assessment 
level pursuant to this Subparagraph prior to the most recent reappraisal, the 
total assessment of the property held in trust shall be the assessed value on 
the last appraisal before the reappraisal.

(A) Public lands and other public property used for public 
purposes. Land or property owned by another state or owned by a political 
subdivision of another state shall not be exempt under this Paragraph.

(B)(1)(a)(i) Property owned by a nonprofit corporation or asso-
ciation organized and operated exclusively for religious, dedicated places of 
burial, charitable, health, welfare, fraternal, or educational purposes, no part 
of the net earnings of which inure to the benefit of any private shareholder 
or member thereof and that is declared to be exempt from federal or state 
income tax; and 

(ii) Medical equipment leased for a term exceeding five years to 
such a nonprofit corporation or association that owns or operates a small, 
rural hospital and that uses the equipment solely for health care purposes at 
the hospital, provided that the property shall be exempt only during the term 
of the lease to such corporation or association, and further provided that 
“small, rural hospital” shall mean a hospital that meets all of the following 
criteria:

(aa) It has less than fifty Medicare-licensed acute care beds.

(bb) It is located in a municipality with a population of less than 
ten thousand that has been classified as an area with a shortage of health 
manpower by the United States Health Service; and

(b) Property leased to such a nonprofit corporation or associa-
tion for use solely as housing for homeless persons, as defined by regula-
tion adopted by the tax commission or its successor provided that the term 
of such lease shall be for at least five years, that as a condition of entering 
into the lease the property be in compliance with all applicable health and 
sanitation codes for use as housing for homeless persons, that the lease 
shall provide that compensation to be paid the lessor shall not exceed one 
dollar per year, and that such contract of lease shall recite that the property 
shall be used exclusively for the purpose of housing the homeless, and 
further provided that at such time as the property is no longer used solely as 
housing for homeless persons, the property shall no longer be exempt from 
taxation;

(2) Property of a bona fide labor organization representing its 
members or affiliates in collective bargaining efforts; and

(3) Property of an organization such as a lodge or club orga-
nized for charitable and fraternal purposes and practicing the same, and 
property of a nonprofit corporation devoted to promoting trade, travel, and 
commerce, and also property of a trade, business, industry or professional 
society or association, if that property is owned by a nonprofit corporation or 
association organized under the laws of this state for such purposes.

(4)(a) None of the property listed in this Paragraph shall be 
exempt if owned, operated, leased, or used for commercial purposes unre-
lated to the exempt purposes of the corporation or association.

(b)(i) None of the property listed in this Paragraph shall be ex-
empt if the property is owned by a nonprofit corporation or association and 
the governing authority of the municipality or parish in which the property is 
located determines all of the following:

(aa) The property is leased as housing, is in a state of disrepair, 
and manifests conditions which endanger the health or safety of the public.

(bb) The owner of the property habitually neglects maintenance 
of the property as evidenced by three or more sustained code enforcement 
violations issued for the property in the prior twelve months for matters that 
endanger the health or safety of residents of the property or of persons 
in the area surrounding the property. For purposes of this Item, matters 
deemed to endanger health or safety include structural instability due to 
deterioration; injurious or toxic ventilation; contaminated or inoperable water 
supply; holes, breaks, rotting materials, or mold in walls; roof defects that 
admit rain; unsecured overhang extensions in danger of collapse; a hazard-
ous electrical system; improper connection of fuel-burning appliances or 
equipment; an inactive or inoperable fire detection system; an unsecured or 
contaminated swimming pool; or any combination of these.

(ii) An ad valorem tax exemption denied or revoked pursuant 
to the provisions of Item (i) of this Subsubparagraph may be issued or 
reinstated if the governing authority of the municipality or parish in which the 
property is located determines that the conditions enumerated in Item (i) of 
this Subsubparagraph no longer exist.

(C)(1) Cash on hand or deposit;

(2) stocks and bonds, except bank stocks, the tax on which shall 
be paid by the banking institution;

(3) obligations secured by mortgage on property located in 
Louisiana and the notes or other evidence thereof;

(4) loans by life insurance companies to policyholders, if se-
cured solely by their policies;

(5) the legal reserve of domestic life insurance companies;

(6) loans by a homestead or building and loan association to its 
members, if secured solely by stock of the association;

(7) debts due for merchandise or other articles of commerce or 
for services rendered;

(8) obligations of the state or its political subdivisions;

(9) personal property used in the home or on loan in a public 
place;

(10) irrevocably dedicated places of burial held by individuals for 
purposes of burial of themselves or members of their families;

(11) agricultural products while owned by the producer, agri-
cultural machinery and other implements used exclusively for agricultural 
purposes, animals on the farm, and property belonging to an agricultural fair 
association;

(12) property used for cultural, Mardi Gras carnival, or civic 
activities and not operated for profit to the owners;

(13) rights-of-way granted to the State Department of Highways;

(14) boats using gasoline as motor fuel;

(15) commercial vessels used for gathering seafood for human 
consumption; and

(16) ships and oceangoing tugs, towboats, and barges engaged 
in international trade and domiciled in Louisiana ports. However, this ex-
emption shall not apply to harbor, wharf, shed, and other port dues or to any 
vessel operated in the coastal trade of the states of the United States.

(17) Materials, boiler fuels, and energy sources used by public 
utilities to fuel the generation of electricity.

(18) All incorporeal movables of any kind or nature whatsoever, 
except public service properties, bank stocks, and credit assessments 
on premiums written in Louisiana by insurance companies and loan and 
finance companies. For purposes of this Section, incorporeal movables 
shall have the meaning set forth in the Louisiana Civil Code of 1870, as 
amended.

(19) All artwork including sculptures, glass works, paintings, 
drawings, signed and numbered posters, photographs, mixed media, col-
lages, or any other item which would be considered as the material result of 
a creative endeavor which is listed as a consignment article by an art dealer.

(D)(1) Raw materials, goods, commodities, and articles imported 
into this state from outside the states of the United States:

(a) so long as the imports remain on the public property of the 
port authority or docks of the common carrier where they first entered this 
state;

(b) so long as the imports (other than minerals and ores of 
the same kind as any mined or produced in this state and manufactured 
articles) are held in this state in the original form in bales, sacks, barrels, 
boxes, cartons, containers, or other original packages, and raw materials 
held in bulk as all or a part of the new material inventory of manufacturers or 
processors, solely for manufacturing or processing; or

(c) so long as the imports are held by an importer in any public 
or private storage in the original form in bales, sacks, barrels, boxes, 
cartons, containers, or other original packages and agricultural products in 
bulk. This exemption shall not apply to these imports when held by a retail 
merchant as part of his stock-in-trade for sale at retail.

(2) Raw materials, goods, commodities, and other articles being 
held on the public property of a port authority, on docks of any common car-
rier, or in a warehouse, grain elevator, dock, wharf, or public storage facility 
in this state for export to a point outside the states of the United States.

(3) Goods, commodities, and personal property in public or pri-
vate storage while in transit through this state which are moving in interstate 
commerce through or over the territory of the state or which are in public or 
private storage within Louisiana, having been shipped from outside Louisi-
ana for storage in transit to a final destination outside Louisiana, whether 
such destination was specified when transportation began or afterward.

Property described in Paragraph (D), whether or not entitled 
to exemption, shall be reported to the proper taxing authority on the forms 
required by law.

(E) Motor vehicles used on the public highways of this state, 
from state, parish, municipal, and special ad valorem taxes.

(F) Notwithstanding any contrary provision of this Section, the 
State Board of Commerce and Industry or its successor, with the approval 
of the governor, may enter into contracts for the exemption from ad valorem 
taxes of a new manufacturing establishment or an addition to an existing 
manufacturing establishment, on such terms and conditions as the board, 
with the approval of the governor, deems in the best interest of the state.

The exemption shall be for an initial term of no more than five 
calendar years, and may be renewed for an additional five years. All prop-
erty exempted shall be listed on the assessment rolls and submitted to the 
Louisiana Tax Commission or its successor, but no taxes shall be collected 
thereon during the period of exemption.

The terms “manufacturing establishment” and “addition” as used 
herein mean a new plant or establishment or an addition or additions to any 
existing plant or establishment which engages in the business of work-
ing raw materials into wares suitable for use or which gives new shapes, 
qualities or combinations to matter which already has gone through some 
artificial process.

(G) Coal or lignite stockpiled in Louisiana for use in Louisiana 
for industrial or manufacturing purposes or for boiler fuel, gasification, feed-
stock, or process purposes.

(H) Notwithstanding any contrary provision of this constitution, 
the State Board of Commerce and Industry or its successor, with the ap-
proval of the governor and the local governing authority and in accordance 
with procedures and conditions provided by law, may enter into contracts 
granting to a property owner, who proposes the expansion, restoration, 
improvement, or development of an existing structure or structures in a 
downtown, historic, or economic development district established by a local 
governing authority or in accordance with law, the right for an initial term of 
five years after completion of the work to pay ad valorem taxes based upon 
the assessed valuation of the property for the year prior to the commence-
ment of the expansion, restoration, improvement, or development. Contracts 
may be renewed, subject to the same conditions, for an additional five years 
extending such right for a total of ten years from completion of the work.

(I)(1) Notwithstanding any contrary provision of this Section, the 
authority or district charged with economic development of each parish is 
hereby authorized to enter into contracts for the exemption from parish, mu-
nicipal, and special ad valorem taxes of goods held in inventory by distribu-
tion centers. In the absence of the existence of an economic development 
authority or district, the parish governing authority is authorized to grant 
contracts of exemption as are provided for in this Paragraph.

(2) The contract for exemption shall be on such terms and to the 
extent, up to and including the full assessed valuation of the goods held in 
inventory, as the economic development authority or district deems in the 
best interest of the parish. However, prior to entering into each individual 
contract, the economic development authority or district must request and 
receive written approval of the contract, including its terms and an estimated 
fiscal impact, from each affected tax recipient body in the parish, as evi-
denced by a favorable vote of a majority of the members of the governing 
authority of the tax recipient body. Failure to receive all required approvals 
from the tax recipient bodies before entering into a contract shall render the 
contract null and void and of no effect.

(3) The term “distribution center” as used herein means an es-
tablishment engaged in the sale of products for resale or further processing 
for resale. The term “goods held in inventory” as used herein means goods 
or products which have been given new shapes, qualities, or combinations 
through some artificial process and does not include raw materials such as 
natural gas, crude oil, sulphur, or timber or goods or products held for sale 
to consumers.

(J)(1) Drilling rigs used exclusively for the exploration and 
development of minerals outside the territorial limits of the state in Outer 
Continental Shelf waters which are within the state for the purpose of being 
stored or stacked for use outside the territorial limits of the state, or for the 
purpose of being converted, renovated, or repaired, and any property in the 
state for the purpose of being incorporated in, or to be used in the operation 
of said drilling rigs.

(2) The exemption provided in this Paragraph shall be applicable 
in any parish in which the exemption has been approved by a majority of the 
electors of the parish voting thereon at an election called for that purpose.

(K)(1)(a) In addition to the homestead exemption authorized 
pursuant to the provisions of Section 20 of this Article, which applies to the 
first seven thousand five hundred dollars of the assessed valuation of prop-
erty, the next two thousand five hundred dollars of the assessed valuation of 
property receiving the homestead exemption that is owned and occupied by 
a veteran with a service-connected disability rating of fifty percent or more 
but less than seventy percent by the United States Department of Veterans 
Affairs shall be exempt from ad valorem taxation. The surviving spouse of a 
deceased veteran with a service-connected disability rating of fifty percent 
or more but less than seventy percent by the United States Department of 
Veterans Affairs shall be eligible for this exemption if the surviving spouse 
occupies and remains the owner of the property, whether or not the exemp-
tion was in effect on the property prior to the death of the veteran. If property 
eligible for the exemption provided for in this Subsubparagraph has an as-
sessed value in excess of ten thousand dollars, ad valorem property taxes 
shall apply to the assessment in excess of ten thousand dollars.

(b) In addition to the homestead exemption authorized pursu-
ant to the provisions of Section 20 of this Article, which applies to the first 
seven thousand five hundred dollars of the assessed valuation of property, 
the next four thousand five hundred dollars of the assessed valuation of 
property owned and occupied by a veteran with a service-connected dis-
ability rating of seventy percent or more but less than one hundred percent 
by the United States Department of Veterans Affairs shall be exempt from 
ad valorem taxation. The surviving spouse of a deceased veteran with a 
service-connected disability rating of seventy percent or more but less than 

one hundred percent by the United States Department of Veterans Affairs 
shall be eligible for this exemption if the surviving spouse occupies and 
remains the owner of the property, whether or not the exemption was in 
effect on the property prior to the death of the veteran. If property eligible for 
the exemption provided for in this Subsubparagraph has an assessed value 
in excess of twelve thousand dollars, ad valorem property taxes shall apply 
to the assessment in excess of twelve thousand dollars.

(c) In addition to the homestead exemption authorized pursuant 
to the provisions of Section 20 of this Article, which applies to the first seven 
thousand five hundred dollars of the assessed valuation of property, the 
remaining assessed valuation of property receiving the homestead exemp-
tion that is owned and occupied by a veteran with a service-connected 
disability rating of one hundred percent unemployability or totally disabled 
by the United States Department of Veterans Affairs shall be exempt from 
ad valorem taxation. The surviving spouse of a deceased veteran with a 
service-connected disability rating of one hundred percent unemployability 
or totally disabled by the United States Department of Veterans Affairs shall 
be eligible for this exemption if the surviving spouse occupies and remains 
the owner of the property, whether or not the exemption was in effect on the 
property prior to the death of the veteran.

(2) Notwithstanding any provision of this Constitution to the 
contrary, the property assessment of a property for which an exemption 
established pursuant to this Paragraph has been claimed, to the extent 
of the applicable exemption, shall not be treated as taxable property for 
purposes of any subsequent reappraisals and valuation for millage adjust-
ment purposes pursuant to Section 23(B) of this Article.The decrease in the 
total amount of ad valorem tax collected by a taxing authority as a result 
of the exemption shall be absorbed by the taxing authority and shall not 
create any additional tax liability for other taxpayers in the taxing district as 
a result of any subsequent reappraisal and valuation or millage adjustment. 
Implementation of the exemption authorized in this Paragraph shall neither 
trigger nor be cause for a reappraisal of property or an adjustment of mill-
ages pursuant to the provisions of Section 23(B) of this Article.

(3) A trust shall be eligible for the exemption provided for in this 
Paragraph as provided by law.

(L)(1) Except as otherwise provided herein, property owned 
or leased by, and used by, a targeted non-manufacturing business in the 
operation of its facility, including buildings, improvements, equipment, and 
other property necessary or beneficial to such operation, according to a 
program and pursuant to contracts of exemption which contain such terms 
and conditions which shall be provided by law. Land underlying the facility 
and other property pertaining to the facility on which ad valorem taxes have 
previously been paid, inventories, consumables, and property eligible for the 
manufacturing exemption provided by Paragraph (F) of this Section, shall 
not be exempt under this Paragraph.

(2) Ad valorem taxes shall apply to the assessed valuation of 
the first ten million dollars or ten percent of fair market value, whichever 
is greater, and this amount of property shall not be exempt under this 
Paragraph.

(3) A targeted non-manufacturing business means at least fifty 
percent of such business’ total annual sales from a site or sites in the state 
is to out-of-state customers or buyers, or to in-state customers or buyers but 
the product or service is resold by the purchaser to an out-of-state customer 
or buyer for ultimate use, or to the federal government, or any combination 
thereof. The legislature may provide by law for the inclusion of sales by af-
filiates when appropriate in making this fifty percent determination.

(4) A contract for the exemption shall be available only in 
parishes which have agreed to participate, in the manner provided by the 
legislature by law.

(M) There is hereby established an exemption from ad valorem 
tax for the total assessed value of the homestead of the unmarried surviving 
spouse of a person who died under the conditions enumerated in Subsub-
paragraph (1)(a) or (b) of this Paragraph, and if the conditions established in 
Subsubparagraph (1)(c) of this Paragraph are met.

(1)(a) For ad valorem taxes due in 2017 and thereafter, the 
exemption shall apply beginning in the tax year in which any of the following 
persons died or 2017, whichever is later:

(i) A member of the armed forces of the United States or the 
Louisiana National Guard who died while on active duty.

(ii) A state police officer who died while on duty.

(iii) A law enforcement or fire protection officer who qualified for 
the salary supplement authorized in Section 10(D)(3) of this Article who died 
while on duty.

(b) For ad valorem taxes due in 2018 and thereafter, the 
exemption shall apply beginning in the tax year in which any of the following 
persons died or 2018,whichever is later:

(i) An emergency medical responder, technician, or paramedic, 
as such terms may be defined by law, who died while performing the duties 
of their employment.

(ii) A volunteer firefighter, verified by the Office of the State Fire 
Marshal to have died while performing firefighting duties.

(iii) A law enforcement or fire protection officer who died while 
on duty and who would have qualified for the salary supplement authorized 
in Section 10(D)(3) of this Article if he had completed the first year of his 
employment before his death.

(c)(i) The property is eligible for the homestead exemption and 
the property was the residence of a person listed within Subsubparagraph 
(a) or (b) of this Subparagraph at the time of that person’s death.

(ii) The surviving spouse has not remarried.

(iii) The surviving spouse annually provides evidence of their 
eligibility for the exemption in accordance with the requirements of Subpara-
graph (2) of this Paragraph.

(2) Each assessor shall establish a procedure whereby a person 
may annually apply for the exemption. Eligibility for the exemption shall be 
established by the production of documents and certification of information 
by the surviving spouse to the assessor as follows:

(a) In an initial application for the exemption, the surviving 
spouse shall produce documentation issued by their deceased spouse’s 
employer evidencing the death.

(b) For purposes of the continuation of an existing exemption, 
the surviving spouse shall annually provide a sworn statement to the asses-
sor attesting to the fact that the surviving spouse has not remarried.

(3) Once an unmarried surviving spouse has qualified for and 
taken the exemption, if the surviving spouse then acquires a different prop-
erty which qualifies for the homestead exemption, the surviving spouse shall 
be entitled to an exemption on that subsequent homestead, the exemp-
tion being limited in value to the amount of the exemption claimed on the 
prior homestead in the last year for which the exemption was claimed. The 
assessor may require the submission of certain information concerning the 
amount of the exemption on the prior homestead for purposes of determin-
ing the extent of the exemption available for the subsequent homestead.

(4) A trust shall be eligible for the exemption provided for in this 
Paragraph as provided by law.

(N)(1) All property delivered to a construction project site for 
the purpose of incorporating the property into any tract of land, building, or 
other construction as a component part, including the type of property that 
may be deemed to be a component part once placed on an immovable for 
its service and improvement pursuant to the provisions of the Louisiana Civil 
Code of 1870, as amended. The exemption provided for in this Paragraph 
shall be applicable until the construction project for which the property has 
been delivered is complete. A construction project shall be deemed com-
plete when construction is finished to the extent that the project can be used 
or occupied for its intended purpose. A construction project shall not be 
deemed complete during its inspection, testing, or commissioning stages, 
as defined by reasonable industry standards.

(2) Notwithstanding the provisions of Subparagraph (1) of this 
Paragraph, this exemption shall not apply to any of the following:

(a) Any portion of a construction project that is complete, 
available for its intended use, or operational on the date that property is 
assessed.

(b) For projects constructed in two or more distinct phases, any 
phase of the construction project that is complete, available for its intended 
use, or operational on the date the property is assessed.

(c) Any public service property, unless the public service prop-
erty is otherwise eligible for an exemption provided by any other provision of 
this constitution.

(O)(1) In addition to the homestead exemption authorized pursu-
ant to the provisions of Section 20 of this Article, which applies to the first 
seven thousand five hundred dollars of the assessed valuation of property, 
a parish governing authority may approve an ad valorem tax exemption 
of up to two thousand five hundred dollars of the assessed valuation of 
property receiving the homestead exemption that is owned and occupied by 
a qualified first responder.

(2) For the purposes of this Paragraph, “first responder” shall 
mean a volunteer firefighter who has completed within the tax year no fewer 
than twenty-four hours of firefighter continuing education and is an active 
member of the Louisiana State Firemen’s Association or is on the depart-
mental personnel roster of the Volunteer Firefighter Insurance Program of 
the office of state fire marshal. For the purposes of this Paragraph, “first re-
sponder” shall also mean a full-time public employee whose duties include 
responding rapidly to an emergency and who resides in the same parish in 
which their employer is located. The term includes the following:

(a) Peace officer, which means any sheriff, police officer, or 
other person deputized by proper authority to serve as a peace officer.

(b) Fire protection personnel.

(c) An individual certified as emergency medical services 
personnel.
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(d) An emergency response operator or emergency services 
dispatcher who provides communication support services for an agency by 
responding to requests for assistance in emergencies.

(3) The exemption provided for in this Paragraph shall only ap-
ply in a parish if it is approved by the parish governing authority.

(4) Each tax assessor shall establish a procedure whereby 
a person may annually apply for the exemption which shall include the 
production of documents by the first responder. In the application for the 
exemption, the first responder shall produce documentation issued by 
his employer evidencing employment for the taxable period for which the 
exemption is being requested.

(5) Notwithstanding any provision of this Constitution to the 
contrary, any decrease in the total amount of ad valorem tax collected by 
the taxing authority as a result of an ad valorem tax exemption granted 
pursuant to this Paragraph shall be absorbed by the taxing authority and 
shall not create any additional tax liability for other taxpayers in the taxing 
district as a result of any subsequent reappraisal and valuation or millage 
adjustment. Implementation of the exemption authorized in this Paragraph 
shall neither trigger nor be cause for a reappraisal of property or an adjust-
ment of millages.

§36. Ad valorem tax; Business inventory tax exemption prohibition

Section 36. Notwithstanding any provision of this constitution to 
the contrary, the legislature shall not enact any law mandating any taxing 
authority to exempt business inventory from ad valorem tax. For purposes 
of this Section, “business inventory” means the aggregate of those items 
of tangible personal property that are held for sale in the ordinary course of 
business, are currently in the process of production for subsequent sale, or 
are to physically become a part of the production of such goods.

§37. Ad Valorem Tax Exemption Funding

Section 37. There shall be a one-time payment from the 
Revenue Stabilization Trust Fund to each parish that elects to irrevocably 
exempt, in accordance with law, business inventory from ad valorem tax. 
Any payment made pursuant to this Section shall be disbursed by the trea-
surer to the tax collector of the parish. The tax collector shall distribute the 
monies pro rata to each taxing authority that levies an ad valorem tax within 
the parish. The amount of the payment shall be calculated as provided by 
law and certified by the Department of Revenue. Notwithstanding any provi-
sion of this constitution to the contrary, monies shall be disbursed by the 
treasurer to the collector within thirty days of receipt of a certification from 
the secretary of the Department of Revenue that the parish has 

irrevocably elected to exempt business inventory from ad valorem tax.

§22. §38. No Impairment of Existing Taxes or Obligations

Section 22. Section 38. This Part Nothing in this constitution or 
in law shall not be applied in a manner which will (a) invalidate taxes autho-
rized and imposed prior to the effective date of this constitution or (b) impair 
the obligations, validity, or security of any bonds or other debt obligations 
authorized prior to the effective date of this constitution or any amendment 
to this Article.

§23. Adjustment of Ad Valorem Tax Millages

Section 23.(A) First Adjustment. Prior to the end of the third year 
after the effective date of this constitution, the assessors and the Louisiana 
Tax Commission or its successor shall complete determination of the fair 
market value or the use value of all property subject to taxation within each 
parish for use in implementing this Article. Except as provided in this Sec-
tion, the total amount of ad valorem taxes collected by any taxing authority 
in the year in which Sections 18 and 20 of this Article are implemented shall 
not be increased or decreased, because of their provisions, above or below 
ad valorem taxes collected by that taxing authority in the year preceding 
implementation. To accomplish this result, it shall be mandatory for each 
affected taxing authority, in the year in which Sections 18 and 20 of this 
Article are implemented, to adjust millages upwards or downwards without 
regard to millage limitations contained in this constitution, and the maximum 
authorized millages shall be increased or decreased, without further voter 
approval, in proportion to the amount of the adjustment upward or down-
ward. Thereafter, such millages shall remain in effect unless changed as 
permitted by this constitution.

(B) Subsequent Adjustments. Except as otherwise permitted 
in this Section, the total amount of ad valorem taxes collected by any tax-
ing authority in the year in which the reappraisal and valuation provisions 
of Section 18, Paragraph (F) of this Article are implemented shall not be 
increased or decreased because of a reappraisal or valuation or increases 
or decreases in the homestead exemption above or below the total amount 
of ad valorem taxes collected by that taxing authority in the year preceding 
implementation of the reappraisal and valuation. To accomplish this result, 
the provisions of millage adjustments relative to implementation of Section 
18 and Section 20 of this Article, as set forth in Paragraph (A) of this Section 
shall be mandatory. Thereafter, following implementation of each subse-
quent reappraisal and valuation required by Paragraph (F) of Section 18 of 
this Article, the millages as fixed in each such implementation shall remain 
in effect unless changed as permitted by Paragraph (C) of this Section.

(C) Increases Permitted. Nothing herein shall prohibit a taxing 
authority from collecting, in the year in which Sections 18 and 20 of this 
Article are implemented or in any subsequent year, a larger dollar amount of 
ad valorem taxes by (1) levying additional or increased millages as provided 
by law or (2) placing additional property on the tax rolls. Increases in the 
millage rate in excess of the rates established as provided by Paragraph 
(B) above but not in excess of the prior year’s maximum authorized millage 
rate may be levied by two-thirds vote of the total membership of a taxing 
authority without further voter approval but only after a public hearing held 
in accordance with the open meetings law; however, in addition to any other 
requirements of the open meetings law, public notice of the time, place, and 
subject matter of such hearing shall be published on two separate days no 
less than thirty days before the public hearing. Such public notice shall be 
published in the official journal of the taxing authority, and another news-
paper with a larger circulation within the taxing authority than the official 
journal of the taxing authority, if there is one.

(D) Application. This Section shall not apply to millages required 
to be levied for the payment of general obligation bonds.

§24. §39. Tax Assessors

Section 24. Section 39.(A) Election; Term. A tax assessor shall 
be elected by the electors of each parish. His The term of office shall be 
four years. His A tax assessor’s election, duties, and compensation shall be 
as provided by law. 

(B) Orleans Parish. The assessor shall be elected at the same 
time as the municipal officers of New Orleans.

(C) Vacancy. When a vacancy occurs in the office of tax asses-
sor, the duties of the office, until filled by election as provided by law, shall 
be assumed by the chief deputy assessor.

§25. §40. Tax Sales Administration

Section 25. Section 40.(A) Tax Sales Immovables. (1) There 
shall be no forfeiture of property for nonpayment of taxes. However, the as-
sessment of ad valorem taxes and other impositions on immovable property 
shall constitute a lien and privilege on the property assessed in favor of the 
political subdivision to which taxes and other impositions are owed. The 
legislature shall provide, by law, for the efficient administration of tax sales, 
which shall include at a minimum:

(a) Imposition of interest on the delinquent taxes and other im-
positions not to exceed one percent per month on a noncompounding basis.

(b) Imposition of penalty not to exceed five percent of the delin-
quent taxes and other impositions.

(c) A period of time during which the lien cannot be enforced.

(d) A procedure for claiming the excess proceeds from the sale 
of the property, as a result of the enforcement of the lien.

(2) The legislature may, by law, provide authority to the tax col-
lector to waive penalties for good cause.

at the expiration of the year in which the taxes are due, the collector, without 
suit, and after giving notice to the delinquent in the manner provided by law, 
shall advertise for sale the property on which the taxes are due. The adver-
tisement shall be published in the official journal of the parish or municipal-
ity, or, if there is no official journal, as provided by law for sheriffs’ sales, in 
the manner provided for judicial sales. On the day of sale, the collector shall 
sell the portion of the property which the debtor points out. If the debtor 
does not point out sufficient property, the collector shall sell immediately 
the least quantity of property which any bidder will buy for the amount of 
the taxes, interest, and costs. The sale shall be without appraisement. A tax 
deed by a tax collector shall be prima facie evidence that a valid sale was 
made.

(2) If property located in a municipality with a population of 
more than four hundred fifty thousand persons as of the most recent federal 
decennial census fails to sell for the minimum required bid in the tax sale, 
the collector may offer the property for sale at a subsequent sale with no 
minimum required bid. The proceeds of the sale shall be applied to the 
taxes, interest, and costs due on the property, and any remaining deficiency 
shall be eliminated from the tax rolls.

(B) Redemption. (1) The property sold shall be redeemable for 
three years after the date of recordation of the tax sale, by paying the price 
given, including costs, five percent penalty thereon, and interest at the rate 
of one percent per month until redemption.

(2) In the city of New Orleans, when such property sold is resi-

dential or commercial property which is abandoned property as defined by 
R.S. 33:4720.12(1) or blighted property as defined by Act 155 of the 1984 
Regular Session, it shall be redeemable for eighteen months after the date 
of recordation of the tax sale by payment in accordance with Subparagraph 
(1) of this Paragraph.

(3) In any parish other than Orleans, when such property sold is 
vacant residential or commercial property which has been declared blighted, 
as defined by R.S. 33:1374(B)(1) on January 1, 2013, or abandoned, as de-
fined by R.S. 33:4720.59(D)(2) on January 1, 2013, it shall be redeemable 
for eighteen months after the date of recordation of the tax sale by payment 
in accordance with

Subparagraph (1) of this Paragraph.

(C) Annulment. No sale of property for taxes shall be set aside 
for any cause, except on proof of payment of the taxes prior to the date of 
the sale, unless the proceeding to annul is instituted within six months after 
service of notice of sale. A notice of sale shall not be served until the final 
day for redemption has ended. It must be served within five years after the 
date of the recordation of the tax deed if no notice is given. The fact that 
taxes were paid on a part of the property sold prior to the sale thereof, or 
that a part of the property was not subject to taxation, shall not be cause 
for annulling the sale of any part thereof on which the taxes for which it was 
sold were due and unpaid. No judgment annulling a tax sale shall have 
effect until the price and all taxes and costs are paid, and until ten percent 
per annum interest on the amount of the price and taxes paid from date of 
respective payments are paid to the purchaser; however, this shall not apply 
to sales annulled because the taxes were paid prior to the date of sale.

(D) Quieting Tax Title. The manner of notice and form of pro-
ceeding to quiet tax titles shall be provided by law.

(E)(B)(1) Movables; Tax Sales. When taxes on movables are 
delinquent, the tax collector shall seize and sell sufficient movable property 
of the delinquent taxpayer to pay the tax, whether or not the property seized 
is the property which was assessed. Sale of the property shall be at public 
auction, without appraisement, after ten days advertisement, published 
within ten days after date of seizure. It shall be absolute and without 
redemption.

(2) If the tax collector can find no corporeal movables of the de-
linquent to seize, he may levy on incorporeal rights, by notifying the debtor 
thereof, or he may proceed by summary rule in the courts to compel the 
delinquent to deliver for sale property in his possession or under his control.

(F)(C) Postponement of Taxes. The legislature may postpone 
the payment of taxes, but only in cases of an emergency declared by the 
governor or a parish president pursuant to the Louisiana Homeland Security 
and Emergency Assistance and Disaster Act, overflow, general conflagra-
tion, general crop destruction, or other public calamity, and may provide 
for the levying, assessing, and collecting of such postponed taxes. In such 
case, the legislature may authorize the borrowing of money by the state on 
its faith and credit, by bond issue or otherwise, and may levy taxes, or apply 
taxes already levied and not appropriated, to secure payment thereof, in 
order to create a fund from which loans may be made through the Interim 
Emergency Board to the governing authority of the parish where the 
calamity occurs taxes are postponed. The money loaned shall be applied 
to and shall not exceed the deficiency in revenue of the parish or a political 
subdivision therein or of which the parish is a part, caused by postponement 
of taxes. No loan shall be made to a parish governing authority without the 
approval of the Interim Emergency Board.

PART III. REVENUE SHARING

§26. §41. Revenue Sharing Fund

Section 26. Section 41.(A) Creation of Fund. The Revenue 
Sharing Fund is created as a special fund in the state treasury.

(B) Annual Allocation. The sum of ninety million dollars is shall 
be allocated annually from the state general fund to the revenue sharing 
fund. The legislature may appropriate additional sums to the fund.

(C) Distribution Formula. The revenue sharing fund shall be 
distributed annually as provided by law solely on the basis of population and 
number of homesteads in each parish in proportion to population and the 
number of homesteads throughout the state. Unless otherwise provided by 
law, population statistics of the last federal decennial census shall be uti-
lized for this purpose. After deductions in each parish for retirement systems 
and commissions as authorized by law, the remaining funds, to the extent 
available, shall be distributed by first priority to the tax recipient bodies 
within the parish, as defined by law, to offset current losses because of the 
homestead exemptions granted exemption permitted in this Article. Any bal-
ance remaining in a parish distribution shall be allocated to the municipali-
ties and tax recipient bodies within each parish as provided by law.

(D) Distributing Officer. The funds distributed to each parish as 
provided in Paragraph (C) shall be distributed in Orleans Parish by the city 
treasurer of New Orleans and in all other parishes by the parish tax collec-
tor. The funds allocated to the Monroe City School Board or its successor 
shall be distributed to and by the city treasurer of Monroe.

(E) Bonded Debt. A political subdivision, as defined by Article 
VI of this constitution, may incur debt by issuing negotiable bonds and may 
pledge for the payment of all or part of the principal and interest of such 
bonds the proceeds derived or to be derived from that portion of the funds 
received by it from the revenue sharing fund, to offset current losses caused 
by the homestead exemptions granted exemption permitted by this Article. 
Unless otherwise provided by law, no moneys monies allocated within any 
parish from the balance remaining in its distribution may be pledged to the 
payment of the principal or interest of any bonds. Bonds issued under this 
Paragraph shall be issued and sold as provided by law, and shall require 
approval of the State Bond Commission or its successor prior to issuance 
and sale.

PART IV. TRANSPORTATION

§27. Transportation Trust Fund

Section 27.(A) Creation of fund. Effective January 1, 1990, there 
shall be established in the state treasury as a special permanent trust fund 
the Transportation Trust Fund (“the trust fund”) in which shall be deposited 
the “excess revenues” as defined herein which are a portion of the avails 
received in each year from all taxes levied on gasoline and motor fuels and 
on special fuels (said avails being referred to as the “revenues”) as provided 
herein. After satisfying pledges respecting that portion of the revenues 
attributable to the tax rates in effect at the time of such pledges for the 
payment of obligations for bonds or other evidences of indebtedness on the 
effective date of this Section, the treasurer shall allocate such portion of the 
revenues received in each year as necessary to pay all principal, interest, 
premium, if any, and other obligations incident to the issuance, security, and 
payment in respect of bonds as authorized in Paragraph (C) hereof. There-
after, the portion of the revenues remaining shall be deposited in the Bond 
Security and Redemption Fund in the state treasury. After (1) the payment 
of any obligations for bonds or other evidences of indebtedness in existence 
on the effective date of this Section which are secured by revenues; (2) 
payments in respect of bonds authorized in Paragraph (C) hereof; and 
(3) credit to the Bond Security and Redemption Fund, the treasurer shall 
deposit in and credit to the trust fund all of the revenues remaining (the 
“excess revenues”) from the avails of all taxes levied on gasoline and motor 
fuels and on special fuels, as follows: for the fiscal year beginning July 1, 
1989, the avails of twelve cents per gallon of said taxes received on and 
after January 1, 1990; for the fiscal year beginning on July 1, 1990, the 
avails of fourteen cents per gallon of said taxes; for the fiscal year beginning 
on July 1, 1991, and thereafter, the avails of all taxes levied on gasoline 
and motor fuels and on special fuels. Purchases of gasoline, diesel fuel, or 
special fuels which are subject to excise tax under Chapter 7 of Subtitle II of 
Title 47 of the Louisiana Revised Statutes of 1950 shall be exempt from the 
state sales tax and any sales tax levied by a political subdivision as defined 
by Article VI, Section 44(2).All monies appropriated by the Federal Highway 
Administration and the Federal Aviation Administration, or their successors, 
either reimbursed or paid directly, shall be paid directly or deposited in and 
credited to the trust fund.

(B)(1) Except as provided for in Subparagraph (2) of this Para-
graph, the monies in the trust fund shall be appropriated or dedicated solely 
and exclusively for the costs for and associated with construction and main-
tenance of the roads and bridges of the state and federal highway systems, 
the Statewide Flood-Control Program or its successor, ports, airports, tran-
sit, and the Parish Transportation Fund or its successor and for the payment 
of all principal, interest, premium, if any, and other obligations incident to 
the issuance, security, and payment in respect of bonds or other obligations 
payable from the trust fund as authorized in Paragraph (D) of this Section. 
Unless pledged to the repayment of bonds authorized in Paragraphs (C) or 
(D) of this Section, the monies in the trust fund allocated to ports, airports, 
flood control, parish transportation, and state highway construction shall 
be appropriated annually by the legislature only pursuant to programs 
established by law which establish a system of priorities for the expenditure 
of such monies, except that the Transportation Infrastructure Model for Eco-
nomic Development, which shall include only those projects enumerated in 
House Bill 17 of the 1989 First Extraordinary Session of the Legislature and 
US Highway 61 from Thompson Creek to the Mississippi Line, in lieu of “US 
61-Bains to Mississippi Line”, and US Highway 165 from I-10 to Alexandria 
to Monroe to Bastrop and thence on US Highway 425 from Bastrop to the 
Arkansas Line, in lieu of “US 165-I-10 Alexandria-Monroe-Bastrop-Arkansas 
Line” and LA 15-Natchez, Mississippi to Chase in lieu of “LA 15-Natchez, 
Mississippi to Monroe”, shall be funded as provided by law. The state-gen-
erated tax monies appropriated for ports, Parish Transportation Fund, or its 
successor, and the Statewide Flood-Control Program, or its successor shall 
not exceed twenty percent annually of the state-generated tax revenues in 
the trust fund; provided, however, that no less than the avails of one cent of 
the tax on gasoline and special fuels shall be appropriated each year to the 
Parish Transportation Fund, or its successor. The annual appropriation for 
airports shall be a sum equal to, but not greater than, the annual estimated 
revenue to be derived from the state taxes to be collected and received on 
aviation fuel. Unencumbered and unexpended balances at the end of each 
fiscal year shall remain in the trust fund. The earnings realized in each fiscal 
year on the investment of monies in the trust fund shall be deposited in and 
credited to the trust fund.

(2) There is hereby established in the Transportation Trust Fund 
a special subfund to be known as the “Construction Subfund”, hereinafter 
referred to as “the subfund”, in which shall be deposited the avails of any 
new taxes that become effective and are levied on gasoline, motor fuels, or 
special fuels on or after July 1, 2017. The monies in the subfund shall be 
appropriated and dedicated solely for the direct costs associated with actual 
project delivery, construction, and maintenance of transportation and capital 

transit infrastructure projects of the state and local government. The monies 
in the subfund that are appropriated by the legislature to the Department of 
Transportation and Development, or its successor, shall not be utilized by 
the department for the payment of employee wages and related benefits or 
employee retirement benefits.

(C) The State Bond Commission or its successor, may issue 
and sell bonds, notes, or other obligations (“Bonds”) secured by a pledge of 
a portion of the revenues not to exceed the avails of four cents per gallon of 
the taxes on gasoline and motor fuels and on special fuels received by the 
state treasurer. Bonds so issued may also be secured by a pledge of all or a 
portion of excess revenues as additional security therefor, and if so pledged 
any portion thereof needed to pay principal, interest, or premium, if any, and 
other obligations incident to the issuance, security, and payment in respect 
to Bonds may be expended by the treasurer without the need for legislative 
appropriation. The Bonds may be issued in the manner set forth in this Sec-
tion to provide for the costs for and associated with construction and main-
tenance of the roads and bridges of the state and federal highway systems, 
Statewide Flood-Control Program, ports, airports, and for any other purpose 
for which monies in the trust fund may be expended as provided by law. 
Such Bonds shall not be considered to be debt under Article VII, Section 6, 
unless the provisions of Article VII, Section 6, relative to incurring debt by 
the state are met, in which case the full faith and credit of the state may also 
be pledged in addition to the revenues received by the treasurer.

(D) The State Bond Commission or its successor may also issue 
and sell bonds, notes, or other obligations secured by a pledge of the ex-
cess revenues deposited in the trust fund, which shall otherwise be issued 
in the manner and for the purposes provided for in this Section, and if so 
pledged any portion thereof needed to pay principal, interest, or premium, 
if any, and other obligations incident to the issuance, security, and payment 
in respect thereof may be expended by the treasurer without the need for 
legislative appropriation.

(E) Bonds, notes, or other obligations issued pursuant to the 
provisions of Paragraphs (C) or (D) above may be issued in the manner 
provided by resolution of the State Bond Commission or its successor under 
the authority of said Paragraphs without compliance with any other require-
ment of this constitution or law. To that end, said Paragraphs (C) and (D) 
hereof shall be deemed self-operative.

PART V. PART IV. UNCLAIMED PROPERTY

§28. §42. Louisiana Unclaimed Property Permanent Trust Fund

Section 28. Section 42.(A) Creation of Fund. (1) Effective July 
1, 2021, there There shall be established in the state treasury as a special 
permanent trust fund, the Louisiana Unclaimed Property Permanent Trust 
Fund, referred to in this Section as the “UCP Permanent Trust Fund”. No 
appropriation shall be made from the UCP Permanent Trust Fund. 

(2) The purpose of the UCP Permanent Trust Fund is to ensure 
a source of payment for claims made by owners of unclaimed property. After 
allocation of money to the Bond Security and Redemption Fund as provided 
in Article VII, Section 9(B) 13(B) of this Constitution, after the payment of all 
administrative fees, costs, and expenses as provided by law, and after the 
deposit of monies into the Unclaimed Property Leverage Fund, the treasurer 
shall annually deposit in and credit to the UCP Permanent Trust Fund the 
net amount of all monies received as a result of the Uniform Unclaimed 
Property Act of 1997 or its successor.

(3) Realized capital gains, dividend income, and interest in-
come, earned on the investments in the UCP Permanent Trust Fund, net of 
trust fund investment and administrative expenses, shall be deposited into 
the state general fund.

(4) All monies shall be credited to the fund as provided in 
Subparagraph (2) of this Paragraph until the balance in the UCP Permanent 
Trust Fund equals the amount of the state’s potential liability to unclaimed 
property claimants as reported in the previous fiscal year pursuant to Para-
graph (C) of this Section. All money received above the state’s potential 
liability to unclaimed property claimants as reported by the state treasurer 
shall be deposited into the state general fund.

(B) Investment and Administration. The money credited to the 
UCP Permanent Trust Fund pursuant to Paragraph (A) of this Section shall 
be permanently credited to the UCP Permanent Trust Fund and shall be 
invested by the treasurer. Notwithstanding any provision of this constitution 
to the contrary, a portion of money in the UCP Permanent Trust Fund, not to 
exceed fifty percent of the money in the UCP Permanent Trust Fund, may 
be invested in equities. The legislature shall establish by law procedures 
for the investment of such monies. The treasurer may contract, subject to 
the approval of the State Bond Commission, for the management of such 
investments. Investment earnings shall be available for appropriation to 
pay expenses incurred in the investment and management of the UCP 
Permanent Trust Fund.

(C) Reports; Allocation. (1) Not less than sixty days prior to the 
beginning of each regular session of the legislature, the state treasurer shall 
submit to the legislature and the governor a report of the following:

(a) The balance of the UCP Permanent Trust Fund as of the 
close of the prior fiscal year.

(b) The state’s potential liability to unclaimed property claimants 
as of the close of the prior fiscal year.

(2) Notwithstanding the provisions of Subparagraph (1) of 
this Paragraph, not less than sixty days prior to the beginning of the 2022 
Regular Session of the legislature, the state treasurer shall submit to the 
legislature and the governor a report of the following:

(a) The balance of the UCP Permanent Trust Fund as of Janu-
ary 1, 2022.

(b) The state’s potential liability to unclaimed property claimants 
as of the close of the prior fiscal year.

(3)(2) If unclaimed property claims exceed receipts, the state 
treasurer shall certify the amount needed to pay received claims and shall 
allocate sufficient funds from the UCP Permanent Trust Fund to pay that 
amount. The state treasurer shall also immediately notify the legislature and 
governor of the amount transferred from the UCP Permanent Trust Fund 
and amount remaining in the UCP Permanent Trust Fund.

(D) Private Property. Property received by the state pursuant to 
the Uniform Unclaimed Property Act of 1997 or its successor and deposited 
into the UCP Permanent Trust Fund is private property held in trust until a 
claim is made for it by the owner.

Section 2. Article VII, Sections 2.1, 2.2, 2.3, 4.1, 10.1 through 
10.3, 10.5 through 10.9, 10.11 through 10.16, and 10-A of the Constitution 
of Louisiana are hereby repealed in their entirety.

Section 3. Notwithstanding any provision of this Act to the con-
trary, for the remainder of Fiscal Year 2024-2025, in addition to the revenues 
dedicated by Art. VII, Section 15(A)(1) and (3) through (5) of this constitution 
as provided in this Act, any revenues received in Fiscal Year 2024-2025 by 
the state after the effective date of this Section in excess of nine hundred 
fifty million dollars as a result of the production of or exploration for miner-
als, hereinafter referred to as mineral revenues, including severance taxes, 
royalty payments, bonus payments, or rentals, and excluding such revenues 
designated as nonrecurring pursuant to Article VII, Section 14(B) of the 
constitution as provided in this Act, any such revenues received by the 
state as a result of grants or donations when the terms or conditions thereof 
require otherwise, and revenues derived from any tax on the transportation 
of minerals, shall be deposited into the Budget Stabilization Fund after the 
following allocations of the mineral revenues have been made:

(A) To the Bond Security and Redemption Fund as provided by 
Article VII, Section 13(B) of this constitution, as provided in this Act.

(B) To the political subdivisions as provided in Article VII, Sec-
tions 8 (B) and (C) of this constitution, as provided in this Act.

(C) To the Louisiana Wildlife and Fisheries Conservation Fund, 
as provided by law.

Section 4. Notwithstanding any provision of this Act to the con-
trary, for Fiscal Year 2024-2025, the annual appropriation from the Transpor-
tation Trust Fund for airports shall be a sum equal to, but not greater than, 
the annual estimated revenue to be derived from the state taxes to be 
collected and received on aviation fuel.

Section 5. Within two weeks of the effective date of this Act, the 
Department of Education shall coordinate with the Department of Treasury 
to certify amounts maintained in the Education Excellence Fund held to the 
credit of a political subdivision or school. Notwithstanding any provision of 
this Act or law to the contrary, including Act 4 of the 2024 regular session of 
the legislature, the department shall, within three weeks of the effective date 
of this Act, withdraw an amount equal to the aggregate balances certified 
pursuant to the provisions of this Section and prior to the end of fiscal year 
2024-2025 remit to each entity its certified amount. Notwithstanding any 
provision of this constitution or law to the contrary, monies withdrawn from 
the treasury pursuant to the provisions of this Section may be held in an 
escrow account at a fiscal agent bank, as defined by law, until expended.

Section 6. Within two weeks of the effective date of this Act, 
the State Board of Elementary and Secondary Education and the Board of 
Regents shall each coordinate with the Department of Treasury to certify 
amounts maintained in the Louisiana Quality Education Support Fund held 
to the agency’s credit within the fund. Notwithstanding any provision of this 
Act or law to the contrary, including Act 4 of the 2024 regular session of the 
legislature, each such agency shall, within three weeks of the effective date 
of this Act, withdraw an amount from the fund equal to its certified balance. 
Notwithstanding any provision of this constitution or law to the contrary, 
monies withdrawn from the treasury pursuant to the provisions of this Sec-
tion may be held in an escrow account at a fiscal agent bank, as defined by 
law, until expended.

Section 7.(A) Notwithstanding any provision of this Act to the 
contrary, any transfer to the Teachers’ Retirement System of Louisiana 
pursuant to the provisions of this Act shall be net of amounts needed to 
satisfy the requirements Sections 5 and 6 of this Act and amounts needed 
to satisfy current year appropriations from the following funds:

(1) 	 Louisiana Education Quality Trust Fund.

(2) 	 Louisiana Quality Education Support Fund.

(3) 	 Education Excellence Fund.
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(B) Unexpended monies in each of the funds listed in Paragraph 
(A) of this Section shall be transferred to the state general fund on July 1, 
2025. No appropriation from any such fund from the current fiscal year shall 
be carried forward to next fiscal year.

Section 8. Notwithstanding any provision of law to the contrary, 
after the effective date of this Act, unless or until directed otherwise by law 
the treasurer shall deposit into the state general fund any monies that would 
have been deposited in or credited to the following funds:

(A) 	 Louisiana Education Quality Trust Fund.

(B) 	 Louisiana Quality Education Support Fund.

(C) 	 Mineral Revenue Audit and Settlement Fund.

(D) 	 Education Excellence Fund.

Section 9. Notwithstanding any provision of this Act to the con-
trary, for the remainder of Fiscal Year 2024-2025, the treasurer shall allocate 
severance tax to the governing authority of the parish in which severance or 
production occurs in accordance with the provisions of law in effect on July 
1, 2024.

Section 10. Be it further resolved that this proposed amendment 
shall be submitted to the electors of the state of Louisiana at the statewide 
election to be held on March 29, 2025.

Section 11. Be it further resolved that on the official ballot to be 
used at the election, there shall be printed a proposition, upon which the 
electors of the state shall be permitted to vote YES or NO, to amend the 
Constitution of Louisiana, which proposition shall read as follows:

Do you support an amendment to revise Article VII of the Con-
stitution of Louisiana including revisions to lower the maximum 
rate of income tax, increase income tax deductions for citizens 
over sixty-five, provide for a government growth limit, modify 
operation of certain constitutional funds, provide for property tax 
exemptions retaining the homestead exemption and exemption 
for religious organizations, provide a permanent teacher salary 
increase by requiring a surplus payment to teacher retirement 
debt, and make other modifications? (Amends Article VII, Sec-
tions 1 through 28; Adds Article VII, Sections 29 through 42)

Proposed Amendment No. 3
Third Extraordinary Session, 2024

--------

ACT No. 3

--------

SENATE BILL NO. 2

BY SENATORS CLOUD AND MORRIS AND REPRESENTATIVE VILLIO

A JOINT RESOLUTION

	 Proposing to amend Article V, Section 19 of the Consti-
tution of Louisiana, relative to special juvenile proceedings; to provide rela-
tive to crimes committed by juveniles; to allow adult prosecution for certain 
felony offenses specified by the legislature; and to specify an election for 
submission of the proposition to electors and provide a ballot proposition. 

	 Section 1. Be it resolved by the Legislature of Louisiana, 
two-thirds of the members elected to each house concurring, that there shall 
be submitted to the electors of the state, for their approval or rejection in the 
manner provided by law, a proposal to amend Article V, Section 19 of the 
Constitution of Louisiana, to read as follows: 

§19. Special Juvenile Procedures 

	 Section 19. The determination of guilt or innocence, the 
detention, and the custody of a person who is alleged to have commit-
ted a crime prior to his seventeenth birthday shall be pursuant to special 
juvenile procedures which shall be provided by law. However, the legislature 
may (1) by a two-thirds vote of the elected members of each house provide 
that special juvenile procedures shall not apply to juveniles arrested for hav-
ing committed first or second degree murder, manslaughter, aggravated rape, 
armed robbery, aggravated burglary, aggravated kidnapping, attempted 
first degree murder, attempted second degree murder, forcible rape, simple 
rape, second degree kidnapping, a second or subsequent aggravated bat-
tery, a second or subsequent aggravated burglary, a second or subsequent 
offense of burglary of an inhabited dwelling, or a second or subsequent 
felony-grade violation of Part X or X-B of Chapter 4 of Title 40 of the 
Louisiana Revised Statutes of 1950, involving the manufacture, distribution, 
or possession with intent to distribute controlled dangerous substances 
certain felony offenses provided by law, and (2) by two-thirds vote 
of the elected members of each house lower the maximum ages of persons 
to whom juvenile procedures shall apply, and (3) by two-thirds vote of the 
elected members of each house establish a procedure by which the court 
of original jurisdiction may waive special juvenile procedures in order that 
adult procedures shall apply in individual cases. The legislature, by a majority 
of the elected members of each house, shall make special provisions for 
detention and custody of juveniles who are subject to the jurisdiction of the 
district court pending determination of guilt or innocence. 

	 Section 2. Be it further resolved that this proposed amend-
ment shall be submitted to the electors of the state of Louisiana at the 
statewide election to be held on March 29, 2025, or a statewide election 
authorized by law, whichever occurs first. 

	 Section 3. Be it further resolved that on the official ballot 
to be used at said election there shall be printed a proposition, upon which 
the electors of the state shall be permitted to vote YES or NO, to amend the 
Constitution of Louisiana, which proposition shall read as follows: 

Do you support an amendment to provide the legislature the 
authority to determine which felony crimes, when committed by 
a person under the age of seventeen, may be transferred for 
criminal prosecution as an adult? (Amends Article V, Section 19)

Proposed Amendment No. 4
Third Extraordinary Session, 2024

--------

ACT No. 4

--------

SENATE BILL NO. 5

BY SENATOR MORRIS AND REPRESENTATIVE MCMAKIN

A JOINT RESOLUTION

	 Proposing to amend Article V, Section 22(B) of the Con-
stitution of Louisiana, relative to judicial elections; to provide for election 
dates for newly-created judgeships or vacancies in office of judge; and 
to specify an election for submission of the proposition to electors and 
provide a ballot proposition. 

	 Section 1. Be it resolved by the Legislature of Louisiana, 
two-thirds of the members elected to each house concurring, that there shall 
be submitted to the electors of the state, for their approval or rejection in the 
manner provided by law, a proposal to amend Article V, Section 22(B) of the 
Constitution of Louisiana, to read as follows: 

§22. Judges; Election; Vacancy 

	 Section 22.(A) Election.

* * *

	 (B) Vacancy. A newly-created judgeship or a vacancy in the 
office of a judge shall be filled by special election called by the gover-
nor and held within twelve months on the election date first available 
pursuant to applicable law after the day on which the vacancy occurs or 
the judgeship is established, except when the vacancy occurs in the last 
twelve months of an existing term. If the date of the next gubernatorial 
or congressional election is within twelve months of the date when the 
vacancy occurred, then the special election shall be held at the 
next gubernatorial or congressional election, if the special election 
can be held on that date in accordance with applicable law. Until 
the vacancy is filled, the supreme court shall appoint a person meeting the 
qualifications for the office, other than domicile, to serve at its pleasure. 
The appointee shall be ineligible as a candidate at the election to fill 
the vacancy or the newly-created judicial office. No person serving as an 
appointed judge, other than a retired judge, shall be eligible for retirement 
benefits provided for the elected judiciary. 

* * *

	 Section 2. Be it further resolved that this proposed amend-
ment shall be submitted to the electors of the state of Louisiana at the 
statewide election to be held on March 29, 2025. 

	 Section 3. Be it further resolved that on the official ballot 
to be used at said election there shall be printed a proposition, upon which 
the electors of the state shall be permitted to vote YES or NO, to amend the 
Constitution of Louisiana, which proposition shall read as follows: 

Do you support an amendment to provide for the use of the 
earliest election date to fill judicial vacancies? (Amends Article 
V, Section 22(B))
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LouisianaStateMuseum.org/Celebrate

Think outside the ballroom and celebrate surrounded by Louisiana’s historical 
treasures, or revel amid Carnival costumes and festive traditions. Let us 
help you plan your next soirée at the Cabildo or the Presbytère!
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